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Mu stawie polskich sfirasydeł?

w zawody
pasv żywności, składające się z K kg. Chle
ba, 2 tabliczek czekolady, 20 cukierków, po
marańczy, gruszki, jabłka, malej paczki ke
ksów, K litra koniaku, butelki wina, tro
chę miodu, 2 termosów z herbatą i wodą, 
puszki konserw, 5 papierosów i 3 pudełek 
zapałek, z których niestety dwa zamokły. 
W pozostałym pudelku mieliśmy tylko 13 
suchych zapałek.

Idąc przez bagna i lasy, zapadając się 
niekiedy w grząskim terenie do pasa, o 
zmroku zatrzymaliśmy się by odpocząć. Mi
mo deszczu, rozpaliliśmy ognisko i po 
skromnym posiłku próbowaliśmy usnąć, 
siedząc na kłodzie drzewa, przy czym jeden 
z nas drzemał, a drugi czuwał w obawie 
dzkich zwierząt. Tak doczekaliśmy się świtu 
po czym wyruszyliśmy w dalszą drogę Po 
półgodzinnym marszu doszliśmy do rzeki 
Czus.

Odyseja naszych aeronautów
Kpt. Janusz i por. Brenk przybyli do Moskwy

Moskwa, 18. 9. (PAT.) Kpt. Janusz i por. Brenk przybyli dzisiaj rano o go- MIĘDZY LUDŹMIluuanwa, w. a. ni./ w—---------------r • -

dżinie 9 min. 10 według czasu lokalnego z Archangielska do Moskwy. Oby
dwaj są zdrowi i czują się dobrze- Na dworcu spotkał ich oficer, przydzielony 
do attachć wojskowego kpt. Jan Szyndler i korespondent P. A. T.

Aeronauci pozostaną w Moskwie 2—3 dni, po czym wyjadą do Warszawy.

Z wiatrem
Moskwa 18. 9 (PAT). Kpt. Janusz i por. 

Brenk udzielili korespondentowi PAT'a na
stępujących szczegółów o swym losie i lądo
waniu:

..Do granicy polsko-sowieckiej widzial
ność mieliśmy zupełnie dobrą. Lecąc na wy
sokości do 600 mtr. granicę polsko-sowiecką 
przekroczyliśmy o godz. 4 rano w dn. 31 
sierpnia. Szybkość lotu wynosiła około 50 
km. na godzinę. O godz. 7 rano następnego 
dnia na północ od Bobrujską chmury stawa
ły się coraz gęstsze, i ziemią była niewi
doczna. Lecieliśmy w chmurach i nad chmu
rami na wysokości 3.000 do 4.500 mtr. Wie
czorem około godz. 19-ej balon zniżył lot. 
Przez luki w chmurach ujrzeliśmy większe 
miasto może Moskwę lub Kalinin (Twer).

Pomiarów astronomicznych nie moż
na było przeprowadzić, gdyż mieliśmy nad 
sóbą gęste chmury. Z radiokomunikatów i 
własnej orientacji orientowaliśmy się: iż 
wzięliśmy kierunek bardziej na północ. 
Dokuczał nam silny deszcz. Temperatura 
wahała się od -J- 12 do — 10 stopni. Opady 
atmosferyczne oraz prądy powietrzne bar
dzo utrudniały utrzymanie stałej wysokości 
lótu. Zmieniając wciąż w ciągu nocy z 31 
sierpnia na 1 września wysokości lotu z 
4.000 do 500 mtr. udało się nam zrobić po
miar astronomiczny o godz. 23, korzystając 
z chwilowego rozjaśnienia nieba. Resztę no
cy lecieliśmy w chmurach deszczu i śniegu. 
Radioodbiornik wskutek zamoczenia prze
stał działać, wobec czego nie mieliśmy już 
danych meteorologicznych ani też nie mo
gliśmy dokonywać pomiarów radiogenome- 
trycznych, có wykluczało wszelką orienta
cję.

PONAD CHMURAMI
Nad ranem o g-dz. 4 w dn. 1 września 

ujrzeliśmy na krótki czas ziemię co pozwo
liło nam ustalić kierunek i szybk .ść lotu. 
Szybkość wynosiła około 70 km. na godz. 
Lecieliśmy na wysokości 500 d? 1000 mtr. 
Stwierdziliśmy, iż górne chmury pozostały 
poza nami, wobec czego postanowiliśmy le
cieć dalej na tej samej wysokości. Po pew
nym czasie d staliśmy się w strefę ulewne
go deszczu. Wprawdzie słyszeliśmy pod so
bą szum lasu, lecz ziemi nie widzieliśmy 
zupełnie. Około godz. 8 ram chmury roz
stąpiły się na chwilę i ujrzeliśmy pod sobą 
rzeczkę. Sprawdziliśmy wówczas kurs i 
przekonaliśmy się. że lecimy wprawdzie na 
północ lecz już z pewnym odchyleniem na 
zachód.

WROGIEM — ŚCIANA LASU
W jakieś 10 minut później, kiedy lecie

liśmy w gęstych chmurach na wysokości 50 
mtr. wyrosła niespodziewanie przed nami 
ściana lasu. Mim? natychmiastowego zrzu
cenia przez nas 3 worków balastu i 5 butli 
z tlenem, nie zdołaliśmy poderwać do góry 
i balon oraz gondola poczęły uderzać o 
drzewa, łamiąc je. Ogółem złamaliśmy 8 
drzew. Wskutek tych uderzeń powłoka ba
lonu rozerwała się na trzy części i zawisła 
wraz z gondolą na konarach drzew. Jak się 
później okazało, znaleźliśmy się na terenie 
górzystym, który nie był oznaczony na na
szych mapach, co spowodowało naszą de- 
zorjentację a tym samym i lądowanie. Wy
lądowaliśmy na terenie bagnistym.
2 TABLiCZKI CZEKOLADY I 13 ZAPAŁEK

O godz. 10 udaliśmy się w kierunku rze
czki. którą widzieliśmy z balonu, zaL era- 
jąc z sobą instrumenty, radioodbiornik i za-

5 DNI WŚRÓD BEZKRESU TUNDRY
Wzdłuż tej rzeki po bardzo trudnym te

renie brnęliśmy w ciągu 5 dni, nie spoty
kając po drodze żywej duszy. W ciągu 
pierwszych 2 dni dokuczały nam dotkliwie 
ustawiczne deszcze, piątego dnia pod wie
czór doszliśmy do chaty rybackiej, stojącej 
przy ujściu rzeki Czus do rzeki Ileksy. Tutaj 
skorzystaliśmy z sieci i złowiliśmy dwa ma
leńkie okonie, które poczęliśmy przyrządzać 
na kolację, ponieważ byliśmy bardzo głod
ni. Skromne zapasy żywności, zabrane z ba
lonu wyczerpały się zupełnie. W trakcie te
go zjawili się rybacy, którzy odrazu zajęli 
się nami. Przygotowali nam nosiłek i uloko
wali nas w chacie na nocleg.

Dr.‘Jan Jakóbiec - kuratorem 
okręgu szkolnego w Poznaniu
(ch) Warszawa, 18. 9. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, wkrótce zostanie ob

sadzone stanowisko okręgu kuratora szkolnego poznańskiego. Kuratorem ma 
zostać dr. Jan Jakóbiec.

Dr. Jakóbiec ukończył studia germanistyczne i filozoficzne w Krakowie 
i w Wiedniu. Od roku 1901 pełnił służbę nauczycielską, a w latach 1924—1929 
był wizytatorem w krakowskim okręgu szkolnym, a następnie — profesorem 
gimnazjum im- Nowodworskiego w Krakowie, oraz wykładowcą na studium pe- 
dagogicznem Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Dr. Jakóbiec jest autorem licznych prac pedagogicznych.
—s-----  ■■«MNNNBRMhb8**-------------------

Dla dobra Narodu i Państwa 
Junacka służba pracy

do służby wojskowej, a nadto nabywać(ćh) Warszawa, 18 9.‘ (Tel. wł<)-"Vćhwa- 
lony na wczorajszem posiedzeniu Rady 
Ministrów projekt dekretu P. Prezyden
ta Rzplitej o służbie pracy młodzieży 
stawia, jako naczelną tezę hasło:

„Służba pracy młodzieży jest zaszczyt
ną służbą dla dobra Narodu i Państwa**.

Projekt określa, że służba polega na 
fizycznej pracy, spełnianej przez mło
dzież pr;.y przygotowywaniu urządzeń 
obronnych przez junackie hufce pracy.

Junacy będą rekrutowani na podsta-. 
wie zaciągu ochotniczego. Obok pełnie
nia służby pracy, będu przygotowywani

Następnego dnia. t. j. 6 września rybacy 
odwieźli nas do rady wiejskiej we wsi No- 
sowszczyzna, skąd wysialiśmy gońca z de
peszą na pocztę do Małosujki, odległej -o 120 
km- W dniu 7 września wyruszyliśmy w to
warzystwie 5 ludzi do balonu. Na miejsce 
lądowania przybyliśmy 9 b. m. p’1 połud
niu. Balon złożyliśmy, lecz musieliśmy go, 
po odpowiednim zabezpieczeniu, pozostawić 
na miejscu do czasu nastania mrozów, gdyż 
przewiezienie'go obecnie jest zupełnie nie
możliwe z powodu niezwykle bagnistego te
renu. Wraz z dobrowolnym przewodnikiem 
geologiem Apuchtinem 10 b- m. rano wyru
szyliśmy pieszo do Kałgaczychy, odległej od 
miejsca lądowania balorru o jakieś 70 km.

W Kałgaczysze zatrzymaliśmy się 2 dni,

W oczekiwaniu na powrót toruńskich 
pilotów balonowych
kpt. Janusza i por, Brenka

Przygotowania do uroczystego powitania lotników w Toruniu
..;;; Specjalny wysłannik naszego pisma w drodze de granicy rosyjskiej * ■ V

LADA DZIEŃ, MOŻE JUŻ JUTRO, W 
NIEDZIELĘ, POWRÓCI DO KRAJU ZAŁO
GA BALONU „LOPP", O KTÓRĄ PRZEZ 
WIELE DNI NIEPOKOIŁA SIĘ CAŁA POL
SKA, DRŻĄC O JEJ ŻYCIE. Pamiętamy 
wszyscy, z jakim niepokojem wyczekiwali
śmy wiadomości o ich losie, pamiętamy, jak 
niektóre redakcje zwracały się nawet do 
jasnowidzów, aby zapomocą zagadkowych 
sił duchowych uchylić rąbka zasłony, za 
którą rozgrywały się ich losy. Pamiętamy 
wreszcie, z jaką radością cały kraj przyjął 
wiadomość o ich odnalezieniu.

Jutro już może toruńscy aeronauci po
wrócą do Warszawy, a w poniedziałek, 
wtorek, a najpóźniej w środę około godz. 19 
powrócą do Torunia, gdzie społeczeń
stwo miejscowe 
wuje dla nich 

I przyjęcie.

p r zygoto-

będą kwałifikacyj zawodowych; rów
nież w hufcach stosowane będzie wycho
wanie obywatelskie.

Junackie hufce pracy podlegać będą 
Ministerstwu Spław Wojskowych. Ko
mendanta hufców zamianuje Minister 
Spraw Wojskowych. po porozumieniu 
z Ministrem-Opieki Społecznej, z pośród 
Jofićerów służby czynnej. Również per
sonel kierowniczy komendy, poszczegól
nych hufców i t. d- składać się będzie 
z zawodowych wojskowych-

Hufce zorganizowane zostaną zarów
no dla junaków jak i junaczek.

12 i 13 b. m., gdzie doprowadziliśmy się do 
porządku, wykąpaliśmy się. wysuszyli i po- 
reperowaliśmy ubranie. 14 b. m. udaliśmy 
się pieszo w dalszą drogę w towarzystwie 
trzech tragarzy i 2-ch przedstawicieli władz 
do Małosujki. odległej o 70 km., z tego 43 
km. zrobiliśmy pieszo, a resztę konno.

W pierwszym i drugim dniu marszu 
wśród lasu odszukały nas samoloty sowiec
kie, które zaproponowały nam zrzucenie 
żywności, lecz podziękowaliśmy, ponieważ 
obecnie posiadane przez nas zapasy były 
wystarczające. Do Małosujki przybyliśmy 
15 b. m. o godz. 17. Tu zanocowaliśmy, a na 
stępnego dnia dwoma samolotami odlecie
liśmy przez Onegę do Archangielska, skąd 
wieczorem tegoż dnia wyjechaliśmy pocią
giem do Moskwy.

WSZELKA POMOC I DUŻO SERCA
Pragniemy podkreślić, że tak ludność, 

jak i władze, okazałj7 nam w naszym trud
nym położeniu nie tylko wszelką możliwą 
pomoc, lecz i dużo serdeczności. Szczególnie 
należy podkreślić duże poświęcenie lotni
ków sowieckich, którzy- poszukując nas z na 
rażeniem własnego życia latali nad niedo
stępnymi -terenami, gdzie każdy defekt sil
nika z powodu braku terenu do lądowania 
grozi katastrofą. - ■■■ ■ ■ -

Redakcja naszego pisma, 
chcąc dostarczyć swoim czy- 
telnikom jaknajwcześnlęf 
szczegółową relację przeżyć i 
przygód kpt. Janusza i por. Brenka w głębi 
taigi północnej, wysiała do granicy sowiec
kiej swego specjalnego wysłannika, red. 
Wacława Wytyka, który w imieniu 
naszych wydawnictw powita pilotów toruń
skich w Niegorełoje, a w drodze do War
szawy postara się uzyskać od nich szczegó
łowe informacje o przygodach bohaterskie
go lotu po zwycięstwo. Jeśli los nie spłata 
figla i wysłannik nasz nie minie się z za
łogą L0PP‘u w jej drodze powrotnej, czy
telnicy nasi otrzymają w najbliższych już 
numerach obszerny opis przeżyć naszych 
baloniarzy podczas lotu i kilkudniowej wę
drówki do osiedli ludzkich przez pustko
wia tundry.

Premier Skladkowski 
na insnekcii w lubelszczyźnie
Zamość, 18. 9. (PAT.) W dn. 18 bm. 

przybył p. premier gen. Sławoj-Skład- 
kowski na inspekcję województwa lu
belskiego. a zwłaszcza tych gmin, gdzie 
przed kilku dniami miało miejsce wy
stąpienia elementów komunizujących. 
Podchor. marynarki OSP ..Iskra**

żeglują z Anglii do Gdyni
Warszawa 18. 9. (PAT). Dnia 17 bm. o 

godz. 23 ORP. „Iskra**, okręt szkolny Mary
narki Wojennęj podniósł kotwicę w Grave- 
send (Anglia) i wyszedł do Gdyni, dokąd 
przypuszczalnie przybędzie 24. względnie 25 
września.

. ORP ..Iskra" jak wiadpmo — wyru
szył w doroczną podróż szkolną z. 23 podch- 
rążymi .młodszego róćznika Szkoły Podcho
rążych Marynarki Wojennej w Toruniu w 
dniu 20 maja. ...

W ciągu podróży okręt zawijał do nastę
pujących portów: Le Havre, Cadix. Palma, 
Mallorca, Casablanca, Santa Cruz (wyspy 
kanaryjskie), Ronta Delgąda, Azory oraz Gra 
vesend.

Francuski zanoś złota maleje
Paryż 18. 9. (PAT), Ogłoszony w dniu 17 

bm. bilans Banku Francji wykazuje dalszy 
spadek zapasu złota o 652.98 do 53.532,2 mil. 
franków
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Alcazar legł w gruzach
Tak wielu ludzi, niestety, styka się z 

nędzą tylko na ulicy, gdzie obo
jętnie minąć można nędza
rza, gdzie spotyka się z liczną niestety 
masą zawodowych żebraków. Czło
wiek jednak stykający się bezpośrednio z 
nędzą, z tą prawdziwą nędzą nie na pokaz, 
gdzie wszelkie „nabierani e"_ __
jest wykluczono, gdzie groza fak- był nadzwyczaj gwałtowny. Pałac jest 
tów przemawia sama za siebie, p r z e r a- niemal całkowicie zniszczony. Ludność 
żony jest i przytłoczony tej 
nędzy ogromem i niszczycielską 
jej potęgą. Iluż to ludzi należałoby nakar
mić i przyodziać, ilu ludziom dać pracęl 
Szczególniej, że wkraczamy w okres zimy-.

Robi się, nawet dużo się robi 
w dziedzinie pomocy społecznej, ale jednak 
ciągle to przecież tylko kropla w mo
rzu.-

Do biur pośrednictwa pracy, do instytu- 
cyj społecznych ciągną korowody pe
tentów. Do redakcyj pism napływają set- 
ki żałosnych listów, listów 
rozpaczliwych, opisów nędzy. 
Ci nieszczęśliwi łudzą się, że przedru
kowanie ich żalów w tym, czy innym pi
śmie przyczyni się do polepszenia ich dolL 
A może znajdzie się dla nich 
jaka praca, a może czytelnicy 
przyjdą im z pomocą w postaci kilku 
złotych lub czegoś z odzieży? e 

Odzieży I Tylu ludziom potrzeba 
odzieży. Gdy się jest znośnie odzia
nym, łatwiej jest przecież znaleźć pracę—

To też ludzie pracy pozbawieni d b a- 
j ą o swoje ubrania. Łatają, czy
szczą, byle tylko wyglądać porządnie, 
byle nie mieć tego samopoczucia, że się jest 
łachmaniarzem. Ale ubranie, 
choćby najstaranniej pielęgnowane, też nie 
jest wieczne. Szczególniej, gdy się mieszka 
w barakach, gdy się nie ma pościeli i gdy 
z powodu zimna spać trzeba często w odzie
ży-

Więc są takie kobiety, których m a- 
leńkie dzieci jako jedyne odzienie 
posiadają strzęp sukienki. 
Nocą, gdy dziecko śpi, matka prze
piera mu ten g a ł g a n, a potem, 
jakże często, suszy na własnem 
ciele, byle tylko do rana wyschło-

I są mężczyźni w jednych tylko 
koszulach i spodniach pod wy sza rżanym 
paltem—

Zdarzy się niekiedy, że taki człowiek do
stanie pracę — ale jakżeż tu iść do pracy 
bez marynarki, w jednej tylko koszuli?

I są staruszki, które nie mają ani trze
wików, ani pończoch, a tylko strzępy sta
rych kaloszy na bosych nogach—

Dopomóc tym ludziom, jako tako ich 
przyodziać, czyż to doprawdy tak trudno? 
W każdym nieomal domu, pomi
mo ciężkich czasów, znajduje się przecież 
tyle nieużytecznej, niepo
trzebnie zajmującej miejsce gardero
by, tak zwanej „starzyzn y“.

Gdyby ludzie chcieli sobie zadać tylko 
trochę trudu, by wygrzebać gdzieś 
z dna starego kufra, z głębi 
jakiejś szuilady te oddawna już nieu
żywane (jeszcze wyprawowel) koszule, 
te staromodne matinki, wyrośnię
te i wypłowiałe sukienki dziecin
ne, zniszczone buty. Gdyby k a ż-

Czerwone wojska wysadziły go w powietrze
Madryt, 18. 9. (PAT.) Wojska rządo- 

we wysadziły w powietrze Alcazar, pod
łożywszy uprzednio minę pod pałac, w 
którym bronili się powstańcy. Wybuch

cywilna Toledo została ubiegłej nocy 
ewakuowana i obozuje pod gołym nie
bem w odległości 2 km od miasta.

Z Valencji donoszą, że wojska rządo
we w obszarze Teruel zajęły miejscowość 
Alfambra i Perales. Walka była bardzo 
gwałtowna. Powstańcy mieli stracić 
80 zabitych.

Z Tangeru donoszą, że przybyło tam 
kilka rodzin oficerów powstańców z Ma
roka hiszpańskiego. Ewakuacja rodzin 
ma się, wedle doniesień madryckich, od- 
bywać na tle niezadowolenia Legji Cu-

■s

i choćby tylko jedną szta

bie garderoby mógł o f i a-

Tak zapewne, to pewien kłopot i trad 
gruntownie przepatrzeć dom cały, ale
czyż mamy prawo cofnię
cia się przed nim wówczas, 
gdy tysiące naszych współ
obywateli chodzi nieomal 
nago i boso? ZASTANÓWMY 
S I Ę...

Hołd Marsz. Piłsudskiemu
złoży 10 generałów rumuńskich

(x) Warszawa 18. 9. (tel. wł.) Jak dono
szą z Bukaresztu Związek b. oficerów ru
muńskich, którzy brali udział w wojnie o 
zjednoczenie narodu rumuńskiego, postano
wił wysłać do Polski delegację złożoną z 
10 generałów oraz kilkunastu pułkowników 
celem złożenia hołdu prochom Marszalka 
Piłsudskiego. Wyjazd do Poski miałby na
stąpić pod koniec przyszłego miesiąca.

Co robił w Warszawie dygnitarz 
komuny paryskiej?

(x) Warszawa 18. 9. (tel. wł.) Według in- 
formacyj prasy francuskiej p. Thorez, se
kretarz gen. partii komunistycznej spotkał 
aię w Warszawie z gen. sekretarzem Komin- 
ternu Manuilskim.

dzoziemskiej i wojsk tubylczych w Ma
roku hiszpańskim z powodu nie wypła
cania żołdu.

samoloty powstańcze jedna z bomb tra
fiła rzekomo w gmach ministerstwa 
obrony narodowej. Pocisk wpadł po
dobno do gabine’tu premiera Caballero, 
którego jednak nie było w tej chwili w 
pokoju. Część biur ministerstwa obro
ny narodowej przeniesiono do innych 
zabudowań rządowych.

Bomba w gabinecie premiera 
Caballero

Burgos, 18- 9. (PAT.) Podczas ostat
niego bombardowania Madrytu przez

Ofensywą na wielką skalą podjąły 
wojska narodowe

Sevilla, 18. 9. (PAT) Radiostacja powstań
cza donosi: Obrońcy Oviedo dokonali wy. 
pada i zbombardowali okolice m. Pruvia, 
w której były skoncentrowane wojska rzą
dowe, przy czym wzięli wiele zdobyczy. O- 
kolice Siguenza znajdują się w rakach 
wojsk narodowych. Pod Talavera de la Rei*

na wojska narodowe podjęły ofenzywę m 
wielką skalę. Dotychczas padło tysiąc żoł
nierzy rządowych. Została przywrócona 
komunikacja drutowa pomiędzy San Seba
stian a wezystkimi prowincjami, aajętymi 
przez wojaka narodowe oraz z zagranicą

JaK zginął „Pourąuoi pas?“
Jedyny świadek opowiada o katastrofie

Kopanhaga, 18. 9. (PAT) Katastrofa fran
cuskiego parowca „Pourąuoi pa s?“, na 
którego pokładzie znajdowała się polarna 
ekspedycja naukowa z dr. Charcot na czele, 
wydarzyła się podczas burzy. Na pokładzie 
statku znajdowało się 28 marynarzy, 5 ofi
cerów oraz 7 uczonych, w tej liczbie dr. | la się jeszcze groźniejszą. Fale olbrzymich

Charcot i lekarz okrętowy.
Z liczby 40 osób utonęło 39. Uratował się 

tylko sternik Gonidec, który w chwili kata
strofy znąjdowal się na służbie.

Opowiada on, iż około północy burza, 
która panowała już od dłuższego czasu,eta-

Bomba włoska
na otwarciu sesji Rady Ligi Narodów

Genewa, 18. 9. (PAT) Dziś o godz. 17-ej 
rozpoczęło się pierwsze poufne posiedzenie 
33-ej sesji Rady Ligi Narodów, pod prze
wodnictwem delegata Chili Rivas Vicuhna.

Na wstępie sekretarz generalny Ligi A- 
venol złożył sprawozdanie ze swej podróży 
do Rzymu i konferencyj, odbytych tam z 
Mussolinlm i włoskim ministrem spraw za
granicznych hr. Ciano. Avenol oświadczył, 
iż rząd włoski uzależnia swój odział w pra
cach Ligi od niedopuszczenia delegacji abi- 
syńsklej do obrad. Avanol zaznaczył przy 
tym, że nie chodzi w danym wypadku o 
przesądzenie statutu państwowego Abisynii

z punktu widzenia prawa międzynarodowe
go, oraz że nadal obowiązuje w tej zasadni
czej kwestji stanowisko, zajęte przez zgro
madzenie Ligi Narodów w rezolucji z dnia 
8 lipca br., chodzi natomiast o wyjaśnienie 
przez komisję weryfikacyjną, czy pełno
mocnictwa delegacji abisyńskiej będą wy
starczające, aby delegacja ta mogła wziąć 
udział w pracach zgromadzenia Ligi Naro
dów.

Po tym raporcie, który nie wywołał ża
dnej dyskusji, Rada postanowiła zebrać się 
jutro o godz. 17.

AHTYSEPTYCZNA ZASYPKA 
DLA DZIECI

0A0KTAŚ
PO LEC AN A PRZEZ LEKARZY SPECJALISTÓW

W drugą rocznicą śmierci 
gen. Juliana Stachiewicza

W dn. 20 września 1936 r. mija druga ro
cznica śmierci jednego z najwybitniejszych 
współpracowników i żołnierzy Józefa Pił
sudskiego, szefa Wojskowego Biura Histo
rycznego, sekretarza generalnego Instytutu 
Badania Najnowszej Historii Polskiej — ge
nerała Juliana Stachiewicza.

Gen. bryg. Julian Stachiewicz należał od 
szeregu lat do najbliższych współpracowni
ków Józefa Piłsudskiego. Jako słuchacz 
lwowskiego uniwersytetu, wstępuje do 
Związku Walki Czynnej, gdzie kończy Szko
łę Oficerską i gdzie staje się jednym z naj
wybitniejszych oficerów doby przedwojen
nej.

Z chwilą wybuchu wojny wyrusza s od
działami strzeleckimi Józefa Piłsudskiego, 
jako dowódca kompanii, po czym pełni słu
żbę w sztabie I. Brygady, jako oficer opera
cyjny, wychodząc z Legionów w stopniu ka
pitana Sztabu GeneralnegOb

Po kryzysie przysięgowym i aresztowa
niu Józefa Piłsudskiego, w głównej Komen
dzie P. O. W., kierowanej przez Rydza-śmi- 
głego, jest szefem sztabu, przygotowując ca
łą organizację do rozstrzygającej walki z o- 
kupantami.

Z chwilą powstania Polski, staje na cze
le grupy odsieczowej, idącej na Lwów, zdo
bywa Przemyśl, po czym pracuje w Na
czelnym Dowództwie jako szef oddziału ope
racyjnego.

W czasie rozstrzygającej bitwy pod War
szawą jest szefem Sztabu Kwatery Głównej 
Naczelnego Wodza, z kolei jest szefem Szta
bu VI Armii, wreszcie dowodzi 13 Dywizją 
Piechoty. Od r. 1923 obejmuje Wojskowe 
Biuro Historyczne, które po dwukrotnej 
przerwie, spowodowanej chorobą, prowadził 
do śmierci, tworząc z tej instytucji jedną z 
najpoważniejszych placówek naukowych w 
Polsca>

rozmiarów rzucały statkiem. Zdaniem 
nideca, oficerowie pomylili się, biorąc la-' 
tarnię morską w Akranaes, położoną na po
łudnie od ujścia Borgafirth za latarnią mor
ską w Beltjarnarnes, znajdującą się na za
chód od Reykajavik.

Fale rzuciły okręt na podwodne skały, 
woda przedostała się do hali maszyn. Zało-, 
ga usiłowała napróżno rozpiąć żagle. Oka
zało się, że było inż zapóżno. Statek rozbił 
się na skałach Knokki w odległości 4 km od; 
wybrzeży. Dziób statku został całkowicie 
zniesiony.

Kapitan statku rozkazał załodze założyć 
pasy ratunkowe i skakać do wody. Gonideo 
wraz z jednym z towarzyszy skoczył do wo
dy, gdzie udało mu się przyczepić do pły
wającej belki. Towarzysz jego wyczerpał 
się wkrótce walką z falami i zatonął. Go-, 
nidec w 4 godziny po katastrofie został wy-1 
rzucony przez fale na wybrzeże.

Opowiada on, iż w chwili, gdy skoczył do 
morza, widział, iż na pokładzie tonącego, 
statku pozostali jeszcze kapitan okrętu i dr.l 
Charcot.

Według wiadomości nadeszłych z Rey
kajavik, dotychczas morze wyrzuciło na 
brzeg zwłoki 33 ofiar katastrofy „Pourąuol 
pas", wśród nich znajdują się zwłoki dx> 
Charcot. Wybrzeże jest zasypane szczątka
mi rozbitego okrętu. Jutro zwłoki ofiar ka
tastrofy będą przewiezione do Reykajavik.

Min. Beck w Genewie
Genewa, 18. 9. (PAT.) Dziś o godz. 16 

min. 41 przybył do Genewy minister
Spraw Zagranicznych Józef Beck w to
warzystwie naczelnika Skiwskiego i na
czelnika KuLskiego. P. ministra powitał 
na dworcu stały delegat Polski przy Li
dze Narodów min. Komarnicki, poseł B- 
P. w Bernie Modzelewski, wicedyrektor; 
departamentu politycznego Gwiazdow
ski oraz personel delegacji polskiej. !

Genewa, 18. 9. (PAT.) Minister Beck! 
po przybyciu do Genewy przesłał na rę
ce sekretarza generalnego Ligi Narodów 
pismo, w którym zawiadamia, że rząd 
polski nie zamierza obecnie składać pro
pozycji w sprawie reformy Ligi Naro
dów, wychodząc z założenia, że byłoby, 
to przedwczesne. Zdaniem Rządu pol-i 
skiego, zagadnienia wykładni lub stoso
wania paktu Ligi Narodów mogłyby być 
dyskutowane w sposób bardziej prak
tyczny jedynie w atmosferze politycz
nej, wolnej od ciężkich trosk ebwiH 
obecna*.
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Zamaskowani agenci 
Kominternu 

w organizacjach opozycyjnych
Kilka wsi w okolicy Zamościa i 

Hrubieszowa było widownią krwa
wych starć. Wywołały je żywioły wy
wrotowe, teroryzujące miejsco
wą ludność i pchające ją do oporu 
przeciw zarządzeniom władz bezpie
czeństwa.

Mamy w tych — i podobnych — 
wypadkach do czynienia z wyraźną 
robotą agitatorów komuni
stycznych, działających je
dnak w zamaskowaniu, podszywa
jących się pod cudze firmy.

Trzeba więc tych ludzi w masce 
poprostu — zdemaskować. Trzeba u- 
jawnić istotne tło, prawdziwe 
sprężyny, działające na wsi, a wytwa
rzające ferment, sprowadzające krwa
we zatargi.

Wiemy, jak bardzo lud nasz wiej
ski jest odporny na hasła komunisty
czne. To, o czem się dowiaduje o doli 
chłopa na wschód od Polski, nie jest 
też bynajmniej zachęcające do bezkry 
tycznego przyjmowania haseł komu
ny.. Chłop nasz ma bezsprzecznie wie
le do żądania, ma w dziedzinie gospo
darczej, społecznej, oświatowej szereg 
postulatów. Ale zawsze i wszę
dzie stoi na gruncie państwowości 
polskiej, dumny jest ze swego Pań
stwa i do niego głęboko przywią
zany. Ustrój komunistyczny, program 
komuny, jest dlań czemś zgoła ob
cym i godnym potępienia.

To też agitatorzy komuny, wie
dząc o tern dobrze, idą na wieś nie 
pod firmą własną, a cudzą. Starają 
się usilnie, by dostać się do ugrupo
wań opozycyjnych, występuj ących na 
wsi.' Niestety udaje się to im we 
wcale poważnych rozmiarach. W lo
kalnych organizacjach stronnictwa lu
dowego, a zwłaszcza związku młodzie 
ży wiejskiej „Wici", roi się od z a- 
kapturzonych komunistów. Wy 
starczy kilku sprytnych agitatorów 
komuny, którzy zdołali wcisnąć 
się w jakąś powiatową organizację lu
dowców lub młodzieżowego związku 
— aby po krótkim czasie cała organi
zacja była powolnym narzę
dzi em w ręku komuny. A wtedy już 
rzeczą tych agitatorów jest wyzyskać 
najbliższą okazję, by osiągnąć zamie
rzone cele: wywołać konflikt z 
miejscową władzą bezpieczeństwa, 
podniecić masy do oporu, spowo
dować krwawe starcie...

A o nic innego im przecież nie cho
dzi. Cała „akcja“ ku temu zmierza. 
Każde takie starcie, każda ofiara ży
cia, każda rana i okaleczenie, zostawia 
zrozumiały osad rozgoryczenia w ma
sach włościańskich, radykalizuje 
umysły i czyni je podatniejsze do po
głębiania agitacji przeciwpaństwowej.

Zwłaszcza w tych terenach, które 
pod względem narodowym nie są jed
nolite, gdzie oprócz podłoża walki e- 
konomicznej istnieją również i anta
gonizmy narodowe. Tu więc np. ma 
pole do popisu „komunistyczna par
tia Ukrainy Zachodniej", której ja- 
czejki wydatnie przyczyniają się do 
niecenia antagonizmów narodowych i 
przeciwdziałania tendencjom do uło
żenia życia obu narodów na wspólnej 
platformie.

I rzecz wielce znamienna: równieżi 
i te jaczejki „komunistycznej partii 
Ukrainy Zachodniej" wciska
ją się w... polskie organizacje opozy
cyjne, działające na wsi, są niejedno
krotnie główną sprężyną, kierującą w 
środowiskach młodzieży wiejskiej 
„Wici" — a więc organizacji polskiej.

Oto podłoże tych smutnych zajść i 
konfliktów, które sporadycznie wybu
chają na wsi. Hasia wywrotowe, wsą
czane w ośrodki partyjne i młodzie
żowe z zewnątrz, inspirowane i... o- 
płacane przez ajentów kominternu — 
mają przystęp do ludu wyłącznie przy 
pomocy polskich organizacyj, nic zre
sztą z komuną nie mających wspólne
go. Bo chyba przecież nie przypuści
my, aby stronnictwo ludowe lub or
ganizacja młodzieży wiejskiej „Wici" 
świadomie i celowo popierać chciala... 
komunizm.

Więc czemu przypisać tę dziwną 
tolerancję? Chyba zwykłej niedołęż- 
ności organizacyjnej lokalnych władz

£ist x £ondunu ,

Anglicy i Polska
Co myśli Anglik o Polsce? — Skutki wizyty gen. Rydza - Śmigłego w opinii przeciętnego 

Anglika — Anglia I Z.S.R.R, — Możliwości polskiego eksportu do Wielkie] Brytanii
(Od naszego korespondenta). Londyn, we wrześniu.

Dawniej i dziś
Podobnie jak zresztą i wśród innych mo

carstw Europy, pojęcie o Polsce i o Pola
kach było w Anglji do niedawna jeszcze 
bardzo mętne i wybitnie dyletanckie.

Oczywiście nie mam tu na myśli ludzi 
wysokiego intelektu, ludzi studjujących za
gadnienia polityczne, historyczne czy gospo
darcze, lecz przeciętnego obywatela wysp 
brytyjskich.

Wprowadziłbym jednak w błąd p. t Czy
telników, gdybym twierdził, że Anglik dla 
Polaka czul coś więcej niż uznanie dla jego 
dzielności i podziw dla historji Polskiego 
Narodu.

Anglik z natury rzeczy jest praktyczny. 
Imponują mu tylko dwie rzeczy: siła i in
teres.

Niestety!...
Na przestrzeni stukilkudziesięciu lat, to 

znaczy w okresie kiedy Anglja dochodziła 
do szczytu potęgi — Polska nie istniała na 
mapie Europy, a zboża, rudy, nabiał czy na
sze drzewo eksportowane do Anglji, szły ze 
stemplem Austrii, Rosi lub Niemiec.

Pierwsze kroki
Nieszczęściem, polskiego Narodu stał się 

po odzyskaniu niepodległości fakt że pra
wie cały eksport polski został skupiony w 
rękach żydowskich — zatem w rękach ma
ło solidnych i najmniej powołanych do re
prezentowania polskich komórek gospodar
czych zagranicą.

Solidny towar, pierwszorzędne opakowa
nie, terminowość dostaw, bezwzględnie ter
minowe wpłaty — oto katechizm każdego 
Brytyjczyka, pod którym widnieje jeszcze 
następujący dopisek: „W razie strat — 
wszelkie koszty ponosi natychmiast strona, 
która spowodowała te straty**.

Oczywicie polskiemu eksportowi z pod

M O T O C

partyjnych, ich zaślepieniu, nie po
zwalającemu rozróżniać między agita
torami, będącymi po prostu agentami 
komuny, a własnymi działaczami, sto
jącymi na gruncie państwowości pol
skiej i legalnej walki politycznej.

Ale to zaślepienie czy niedolęż- 
ność nie może być motywem uspra
wiedliwiającym. Nie możemy przy
wódców ludowców, a zwłaszcza kiero
wników wiejskiej organizacji młodzie 
żowej „Wici" uwolnić od zarzutu, że 
przez swą tolerancję dla posiewu ko
munistycznego sprowadzają na wieś, 
na ciężką dolę przechodzącego chłopa 
jak najfatalniejsze następstwa. Być 
wygodnym parawanem dla ajentów 
kominternu, a narażać chłopa na oka
leczenia czy nawet śmierć — to nie 
jest zadanie polskich organiza
cyj, działających na wsi!

Ludność wiejska ma w Polsce kon
stytucyjnie zagwarantowane sposoby 
warowania swych praw, ma niczem 

znaku mniejszości narodowych daleko do 
tego ideału. Dzieje się jaktesz często wręcz 
przeciwnie.

Trudno by przy tej „moralności** — ku
piec angielski miał zaufanie do Polaka 
(mojżeszowego wyznania).

Tak jest niestety, choć sprawy uległy po
ważnemu polepszeniu, dzięki surowej kon
troli naszych odnośnych Ministerstw.

Te i wyżej skreślone czynniki sprawiły, 
że Polski nie traktowano jako mocarstwa, 
a nawet nie brano w rachubę poważnie w 
orbicie polityki międzynarodowej.

The great pol'sh army
Dopiero, gdy Polska postawiła na nogi 

swoją armję i uderzyła kilka razy pięścią 
w stół w Genewie, — nad Tamizą zaczęto 
przyglądać się nieco uważniej temu, co się 
dzieje nad Wisłą.

Niewątpliwie w ostatnich czasach przy
czynił się do tego romans rosyjsko - francu
ski, a potem komunistyczny „związek mał
żeński** Paryża z Moskwą.

Anglja nienawidzi bolszewizmu. Niena
widzą go nawet labourzyści i odłamy wybi
tnie lewicowe.

Ktokolwiek próbuje podważyć siłę im
perium brytyjskiego, automatycznie musi 
ściągnąć na siebie śmiertelną nienawiść lon 
dyńskiego „City**.,

Z. S. R. R. — próbował i próbuje nadal 
podpalić angielskiego kolosa, ze wszystkich 
stron świata, nic więc dziwnego, że sojusz 
Blumo-Stalinowski spotkał się w Londynie 
z bardzo chłodnym przyjęciem, na którym 
Trzecia Rzesza wygrała co najsmaczniejsze 
dania.

Zaczęto się — jak rzekłem — przyglądać 
Polsce, która przybrała zdecydowane stano
wisko sprzeciwu opartego na bagnecie of 
the great polish army.

Wizyta generała Rydza - Śmigłego i je-

Od 1-go września 1936 r. 

ceny na motocykle zniżone
3621

Przedst. (Toruń: 
Wt. Katafias, Rynek Nowomiejski 25

Przedst. Srudaiadz-
W. Radzicki, Wybickiego nr. 32 36

Przedst. Sdańsk:
„Motor", Samtgasse nr. 8 

Dogodne warunki płatności.

Jener. Reprezentacja B. S. A.

E. SYKES i S-KA
WARSZAWA, ŚWIĘTOKRZYSKA nr. 13.
Największy silad części zamiennych w Polsce

nie skrępowaną swobodę wyrażenia 
swych postulatów i bynajmniej nie 
potrzebuje tego, aby jej przed
stawicielami w walce o prawa i 
o warunki lepszego bytu byli... ajenci 
kominternu, poprzebierani w strój 
członków czy przywódców „Wici".

Zwłaszcza że przecież tym ajen
tom bynajmniej ne chodzi o to, by poi 
skiemu chłopu lepiej się wiodło. 
Wręcz przeciwnie: im się mu gorzej 
dzieje, tern go komintern uważa za 
przydatniejszy dla siebie instrument.

Czyżby tego w kołach kierowni
czych ludowców i organizacji „Wici" 
nie rozumiano? Czyżby nie wiedzia
no, że krew, że po r a n i o n y na wsi 
policjant i okaleczały chłop są 
świadomie i celowo przez ko
mintern s p r o w o k o w a n e m wido
wiskiem, — slużąćem wyłącznie 
dla roboty — przeciwpaństwo
wej?

DLACZEGO
Hiejesrtó

- I POMYŚLEĆ, 
ŻE MARZYŁAM O ZA- 
MĄŻPÓJŚCIU W WIE
KU 20 LAT i

/----------------------------- '
PANIE DOKTORZE, 
PROSZĘ Ml POWIE
DZIEĆ SZCZERĄ
PRAWDĘ l

— POWINNA PANI POD
DAĆ CERĘ KURACJI, STO
SUJĄC OLEJEK OLIWKO
WY. NALEŻY UŻYWAĆ 
RANO I WIECZOREM MY
DŁA PALMOLIVE.

Każda kobieta może zwiększyć swój urok, sto
sując zabieg kosmetyczny Palmolive. Rano

I wieczorem masujcie twarz, szyję i ramiona 
obfitą pianą mydła Palmolive. Spłóczcle ją naj
przód ciepłą, a następnie zimną wodą, nic po
nadto. Mydło Palmolive, dzięki olejkowi oliwko
wemu, wżytemu do jego wyrobu, udelikatnia 
skórę i nadaje jej młodzieńczą świeżość. Cera 
Pani odznaczać się będzie niezrównanym czarem.

go wielki sukces w Paryżu, sprawiły, że w 
Londynie przybrano zupełnie zwrotny kie
runek zmierzający znowu do oziębionego 
zbliżenia francusko - brytyjskiego, oczywi
ście w oparciu i bardzo ścisły sojusz pol
sko - francuski.

| WSZELKIE MARSZE PRZEZ POLSKIE
•terytorjum, przeloty samolotów, 
WOJNA NA POMOŚCIE CZECHOSŁOWAC
KIM ITD... ITD... OKAZAŁY SIĘ W TRZE
ŹWYM UMYŚLE ANGLIKA BEZWARTO- 
Ś CIO WE MI BZDURAMI, GDYŻ NA PRZE
SZKODZIE TYCH EFEMERYCZNYCH PLA
NÓW STOI THE GREAT POLISH ARMY — 
A TO WŁAŚNIE IMPONUJE MOŻE NAJ
WIĘCEJ PANOM Z LONDYŃSKIEGO „CI- 
TY“, IZBY GMIN, CZY PARLAMENTU.

Anglia i l, S. R. R.
Potężna obszarem Rosja sowiecka, która 

olśniła właśnie „swą wielkością terenów** 
Francję, przestała tutaj być już państwem 
pierwszoplanowem w zagadnieniach ogólno
europejskich.

Miejsce euroazjatyckiego kolosa, zajęła 
bezapelacyjnie Polska.

Nikt nie kryje się nad Tamizą, że rządy 
Bluma należą do wysoce niesympatycznych. 
W Londynie zdają sobie doskonale sprawę

(Ciąg dalszy na stronie 4-tej).
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JVa froncie gospodarczym
ALEKSANDER ZAKRZEWSKI

Zagadnienie
W ostatnich naszych numerach po

daliśmy wiadomość o delegacji PTR i 
WTKR przyjętej przez pp. ministra Po
niatowskiego i wiceministra Świtalskie- 
go, u których interweniowała przeciwko 
zamierzonej nowelizacji zasad wymiaru 
podatku dochodowego w rolnictwie. Wia
domość ta wywołała niepokój wśród sfer 
rolniczych Pomorza, o czem świadczy 
bardzo dużo zapytań, napływających do 
naszej redakcji, jak i do organizacyj 
rolniczych. Nie mogąc na zapytania te 
indywidualnie odpowiadać, zamieszcza
my poniżej artykuł p. dyr. Zakrzewskie
go z Centrali P. T. R.. naświetlający do
kładnie odnośne zagadnienie oraz sta
nowisko zajęte przez zorganizowane rol
nictwo Pomorza.

Redakcja.
( Wymiar podatku dochodowego w rolni- 
igtwie opiera się, jak wiadomo, w zasadzie 
I na prawidłowo prowadzonej księgowości 
'yolnej, w braku zaś ksiąg i zapisków, mo- 
• gących być uznanemi przez władze skarbo
we, na zastosowaniu t zw. norm średniej 
dochodowości, wypośrodkowanych na pod
stawie płaconych w poszczególnych okoli
cach czynszów dzierżawnych. Ponieważ 
prowadzenia ksiąg jest rzeczą kosztowną, 

' przeto przeważająca część warsztatów rol
nych, zwłaszcza mniejszych 1 średnich księ- 

, gowości nie prowadzi, płacąc podatek do- 
' chodowy wymierzony z zastosowaniem norm 
4 średniej dochodowości.

Otóż w roku bieżącym uległy znacznemu 
podwyższeniu w stosunku do roku ubiegłe
go same normy średniej dochodowości i to 
tak na terenie Wielkopolski jak i Pomorza. 

] Podwyżka ta waha się w zależności od o- 
[ kręgów i stref, dochodząc do 40 proc. Po- 
; nadto nastąpiły liczne przesunięcia wislu 
miejscowości z niższych do wyższych okrę- 

Jków ekonomicznych, co jest równoznaczne 
Ze zwiększeniem podstawy wymiaru. W 

; ten sposób, gdy się weźmie ponadto pod uwa 
j gę obowiązujący tylko na terenie Ziem Za
chodnich 4—5 proc, dodatek komunalny do 

: pod. dochod. ciężar podatku dochodowego 
wzrośnie bardzo poważnie, osiągając na te
renie Pomorza nierzadko nawet 50 proc, i 
większą podwyżkę.

To jest jedna z zamierzonych zmian, nie 
znajdująca, zdaniem organizacyj rolniczych, 
żadnego uzasadnienia w rzeczywistej sy
tuacji gospodarczej rolnictwa Ziem Zacho
dnich. Lecz nie na tem koniec. Od kilku 
miesięcy znajduje się w opracowaniu pro
jekt rozporządzenia wykonawczego do Or
dynacji Podatkowej, który to projekt wpro
wadza nową zupełnie koncepcję t. zw. 
„nonn specjalnych", za pomocą których 
miałyby być szacowane dochody nadzwy
czajne rolnictwa, płynąc? z uprawy roślin 
specjalnych, lub też z prowadzonych spe
cjalnych działów gospodarki rolnej. W ten 
sposób normy specjalne znalazłyby zasto
sowanie przy uprawie buraków cukr., rze
paku, tytoniu, cykorii, lnu, maku itp. przy 
ocenie produkcji sadowniczej i ogrodniczej, 
dalej w wypadku prowadzenia przez rolni
ka gospodarki nastawionej na produkcję 
mleka, hodowlę świń, koni remontowych, 
byd’a lub owiec zarodowych, w razie za
łożenia pasieki itp., przyczem powyższe 
źródła dochodu są przytoczone przykłado
wo pozostawiając całkowitą dowolność wła
dzom skarbowym, co do interpretacji', co 
znaczą „inne cenniejsze rośliny" lub szcze
gólnie dochodowe działy produkcji.

Przeciwko takiej koncepcji kategorycz
nie i stanowczo wypowiedziało się tak P. T. 
R., jak i poznańskie W. T. K. R., podnosząc 
przedewszystkiem ten moment, iż od d’uż- 
szego czasu cała polityka, Ministerstwa Rol-

opodatkowania dochodu 
rolniczego

nictwa jak i organizacyj rolniczych jest na
stawiona na nakłonienie rolnika do zróż
niczkowania swej produkcji polowej jak 1 
hodowlanej, aby w ten sposób móc łatwiej 
znaleźć rynki zbytu. Wysiłki te dopiero w 
ostatnim roku zaczęły dawać bardziej wi
doczne rezultaty, wprowadzenie zaś norm 
specjalnych odstraszy rolników od samo 
przez się ryzykownego angażowania się do 
upraw specjalnych i spowoduje znów szko
dliwy „pęd do żyta" nieznajdującego zbytu 
na rynkach zagranicznych.

Chcąc pobudzić przedsiębiorczość pry
watną w pewnym kierunku, ustawodawca 
zazwyczaj nie podwyższał opodatkowania, 
lecz je obniżał lub wogóle zawieszał na pe
wien okres. I tak przy budowie nowych 
domów zwolniono now? lokale od podatku 
przez pierwsze 10 lat, przestrzenie zalesio
ne zwolniono od podatku na okres 50 lat,
Ł.-JL—Ł_IŁJ. .■ IŁUŁ _■ I" ■■------------- LŁ!L L-gB-gm
Jfer6«itv Jtozaftorvskle&o — roxfiosx tnancón!

Obrady rzemiosła 
w sprawie obciążeń społecznych

Nad sprawą obciążeń społecznych obra
dowała wczoraj specjalna komisja Związku 
Izb Rzemieślniczych.

W toku obrad rozpatrzono projekt zmia
ny taryfy świadectw przemysłowych i kart

Dezyderaty kupiedwa w sprawie uzdrowienia 
handlu wewnętrznego

W Izjiie Przemysłowo-Handlowej odbyło 
się posiedzenie komisji handlu wewnętrz
nego, poświęcone omówieniu udziału Izby 
warszawskiej w pracach nad uzdrowieniem 
handlu wewnętrznego.

Jak wiadomo — w myśl uchwały Narady 
Gospodarczej — została powołana do życia 
międzynarodowa komisją handlu wewnętrz
nego, która ma zadanie zrealizować szereg 
uchwał Narady Gospodarczej.

Ze względu na obfity materiał, dostar
czony przez Naradę — istnieje konieczność 
podziału prae przygotowawczych do reali- I 
zacji uchwal — pomiędzy poszczególne sa
morządy.

Zebrani na komisji handlu wewnętrz
nego w Izbie warszawskiej podnieśli ko
nieczność załatwienia w pierwszym rzędzie

Dostawa podkładów 
dla kolei państwowych

Ministerstwo Komunikacji otworzyło 
przetarg na dostawę podkładów dla kolei 
państwowych w r. 1937, a w tem 2 i pól mi
liona sztuk sosnowych dla kolei normalno
torowych oraz 83.850 sztuk dla kolei wąsko

Świadectwa wolne od opłat 
stemplowych

Ministerstwo Skarbu zarządziło, że po
dania do inspektorów pracy o wydanie za
świadczenia, stwierdzającego ilość robotni
ków zatrudnionych od 1 lipca do 15 gru

Piełdy
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ 

z dnia 18 września 1936 r.

Dewizy
Belgia 89,75—89,93—89,57; Berlin 212,75—211,94; 

Gdańsk 100,20—99,80; Amsterdam 360,55—361,27— 
359,83; Kopenhaga 120,29—119,71; Londyn 26,88— 
26,95—26,81; Nowy Jork czeki 5,31—5,32%—5,29^; 
Nowy Jork kabel 5,3U/,—5,32»/,—5,29?/,; Oslo 135,33 
do 134,67; Paryż 84,96—35,03—34,89; Praga 21,95— 
21,99—21,91; Sztokholm 138,70—139,03—138,37; Zu
rych 173,00—173,34—172,68; Wiedeń 99,20—98.80; Me
diolan 42—41,80; Helsinki 11,87—11,81; Montreal 
5,31—5,28%.

Tendencia: przeważnie słabsza.

Waluty
Belgi belg. 89,93—89,50; dolary amer. 5,31%— 

5.28%; dolary kan. 5,30%—5,27%; floreny hol. 361,27 j 
de 359,55; franki franc. 35,03—34,87; franki szwaic. 
173,34—172,50; funty ang. 26,95—26,79; guldeny gd. ' 
100,20—99,80; korony czeskie 20,00—19,50; korony 
duńskie 120,29—119,45; korony norweskie 135,33— 
134,35; korony szwedzkie 139,13—138,05; liry wło
skie 36,50—34,50; marki fińskie 11,87—11,50; marki 
niem. 138,00—133,00; szylingi austrj. 99.00—9S.OO: 
marki niem. srebrne 149,00—144,00.

Akeie
Bank Polski 103,00; Lilpop 13,25—13,50; Stara

chowice 35,00.
Tendencia: mocnieisza.

Papiery wartościowe
3 proc. poż. inwestyoyina I em. 63,00; II em. 63,25 

5 proc, konwersyjna 52,00; 4 proc, premj. dolarowa 
46,25; 7 proc. poż. stabilizacyjna 56,25; 4 i pół proc, 
listy zast. ziemskie 45.00 ; 5 proc. Warszawy nowe 
54,38—54,75; 5 proc. Częstochowy nowe 46,00; 5
proc. Lublina nowe 40.50.

Tendencia: dla pożyczek przzważnie mocnieisza, 
dla listów niejednolita. 

pomimo dokonania meljoracji nie podnosi 
się klasy gruntów, przy zakupie samochodu 
odlicza się jego koszt od ustalonego docho
du, podlegającego opodatkowaniu i t. d- 
Tymczasem, gdy Ministerstwo Rolnictwa 1 
organizacje rolnicze czynią wszelkie wysił
ki w kierunku zróżniczkowania produkcji 
rolnej, to równocześnie władze skarbowe, 
każdy przejaw tej inicjatywy nagrodzą na
łożeniem specjalnego podatku, paraliżując 
tem całą debrze zapoczątkowaną akcję, 
pomimo przecież i tak dużego ryzyka jakie 
niechętnie bierze na siebie rolnik, wprowar 
dzając do swego gospodarstwa nieznane mu 
dotychczas działy produkcji. Jest to błęd
na taktyka, należy tu bowiem raczej wpro
wadzić przywileje podatkowe aniżeli obcią
żenia specjalne.

(Dokończenie nastąpi).

rejestracyjnych oraz sprawę wykonania 
uchwał poprzedniego posiedzenia komisji, 
a wreszcie ważniejsze zarządzenia Minister
stwa Skarbu ora-z ustosunkowanie się do 
nich samorządu rzemieślniczego.

następujących spraw:
wydania przez Rząd rozporządzenia wy

konawczego do ustawy o dostawach i prze
targach,

opracowania podstaw prawnych dla spó
łek udziałowych,

nowelizacji ustawy o nielojalnej konku
rencji,

przystosowania przepisów sprzedaży ar
tykułów monopolowych do ogólnie przyję
tych zwyczajów handlowych,

nowelizacji przepisów o legislacji wag, 
zdecentralizowania zakupów przedsię

biorstw państwowych.
Poza tym wysunięto celowość zanalizo

wania warunków pracy handlu w szeregu 
gałęzi wymiany, jak np. handlu cukrem, wę 
glem, zbożem, nabiałem itd.

torowych, a wreszcie 6.350 sztuk podkładów 
dębowych, czyli ogó'em 2.590.200 sztuk pod
kładów sosnowych i dębowych.

Dostawa ma się odbyć od 31 marca do 
31 lipca r. 1937.

dnia rb., są wolne od opłaty stemplowej. 
Podobnie wolne od opłat są świadectwa, 
wydane na skutek tych podań.

BYDGOSKA GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA 
z dnia 18 września 1936 r.

żyto 15 ton 10,15—16—16,25, 30 ton 16,75; pszenica 
stand. ’22—22,50; jęczmień: browarowy 20.25—21,25; 
561—667 g/1 18—18,50; 643—649 g/1 17,75—18; 620,5— 
626,5 g/1 17—17,25; owies zadeszczony 13,75—14,75; 
męka żytnia: wyciągowa 0—30 proc. wł. w. 25,25— 
25,75; gat I 0—50 proc. wł. w. 24,75—25,23; gat. I 
0—65 proc. wł. w. 24,25—24,75; gat. TI 50—65 proc, 
wł. w. 19,25—20; razowa 0—95 proc. wl. w. 19—19,75; 
poślednia ponad 65 proc. wł. w. 18—19; mąka pszen
na: gat. I wyciągowa 0—20 proc. wl. w. 37,50—39; 
gat. IA 0—45 proc. wl. w. 36,50—37; gat. IB 0—55 
proc. wł. w. 35,75—36,25; gat. IC 0—60 proc. wł. w. 
35—35,50; gat ID 0—65 proc. wl. w. 34,25—34,75; 
gat. HA 20—55 proc. wL w. 31—32; gat. IIB 20—63 
proc. wl. w. 30,50—31,50; gat. IIC 45—55 proc. wł. w. 
29,50—30.50; gat IID 45—65 proc. wł. w. 28,75—29,75 
gat HE 55—60 proc. wł. w. 27,50—28.50; gat HF 
55—65 proc. wŁ w. 24,50—25; gat HG 60—65 proc, 
wł. w. 23,50—24; razowa 0—95 proc. wl. w. 26.50— 
27; otręby żytnie: wymiął stand. 10,50—11; otręby 
pszenne: miałkie stand. 10,75—11,25; średnie stand. 
10,25—10,75; grube stand. 11,25-41.75; otręby ięcz- 
mlenne 11,75—12,75; rzepak zimowy bez worka 36— 
38; rzepik zimowy bez worka 34—36; mak niebie
ski 57—60; gorczyca 31—33; siemię lniane 35—37; 
peluszka 18,50—19,50; wyka 17—18; groch: polny 
1?—19; wiktorja 20—23; Folgera 22—24; ziemnia
ki: fabr. franko fabryka za kg% 0.15; płatki ziem
niaczane 14,50—15,25; makuch: lniany 18—18,50; 
rzepakowy 14—14,50; słonecznikowy 42/44 proc. 17,50 
do 18,50; słoma żytnia prasowana 2,50—2,75; siano 
nadnoteckie luzem 5,50—6.

Ogólne usposobienie: stałe.
Ogólny obrót: 2052 ton.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 18 września 1936 r.

żyto zdrowe suche 15,50—15,75; pszenica 23—23.25 
jęczmień browar.: 20,00-—21,00; 630—640 grm. 17— 
17.25; 667—670 grm. 17.50—17,75; 700—715 grm. 18— 
19; owies 14—14.50; mąki żytnie 1 pszenne wszystkie 
gatunki o 50 groszy wyżej; reszta bez zmiany.

Ogólne usposobienie: stałe. Obroty: żyta 970, 
pszenicy 150 1 jęczmienia 770. owsa 20.

przeciwżydow- 
liejszenie ilości

GŁOSY I ODGŁOSY

Leczyć i zaooiiegaf chorobie
W artykule pod powyższym tytułem 

wskazuje „Kurier Poranny" na istotne źró
dła rozruchów chłopskich, których epilogi 
rozgrywają się jeszcze przed sądami Rze
czypospolitej. Nie można całą winą za tra
giczne zajścia obarczać wyłącznie agitację 
wywrotową.

Gdy wertujemy Rocznik Statystyczny, 
sumujący w liczbach klęskę bezrobocia;, 
gdy czytamy dzieła takie, jak praca J. 
Poniatowskiego o „Przeludnieniu wsi i 
rolnictwa", rozumiemy w pełni straszli 
we warunki, w jakich żyje chłop polski; 
nie mamy żadnej wątpliwości co do ol-' 
brzymich zasobów hartu i wytrwania, ja
kich dola jego wymaga, aby sprostać za
daniom lojalnego obywatela; aby nie za
chwiać się w obowiązkach wiernego syna 
Ojczyzny. Gdy jednak pękną na chwile 
karby woli, które wieś polską trzymają 
w granicach samoopanowania, gdy ule-1 
gnie ona podszeptom złej agitacji, jakże 
łatwo tracimy z oczu dolę chłopa a do
strzegamy już tylko agitatora.

Czemuż jednak — spytajmy — agita
tor ów czai się pod chałupą głodnego: 
chłopa, a nigdy nie zapuka do dworu, 
wielkiego ziemianina lub do wrót Lewia- , 
tana? Czemu nie staje nawet w progach ’ 
zamożnej, lub choćby jako tako zabez- < 
pieczonej materjalnie zagrody włościań- | 
sklej, lub izby rzemieślniczej? Czemu nie 
szuka połowu w ośrodkach, tętniących | 
pracą i budujących szkoły?

Zasiąg, na który liczyć może propa
ganda komunistyczna, pokrywa się nie-1 
mai bez reszty z zasięgiem nędzy ludz
kiej, która zwątpiła o swych silach i prze
stała wierzyć w poprawę swego bytu, 
własnymi budowaną rękami, pod opieką 
własnego rządu i Państwa.

Dobrze czyni ten, kto leczy chorobę. ■ 
Ale jeszcze lepiej ten, kto jej zapobiega, i

Enrgracia żydowska
„Polska Zbrojna" omawiając problemat 

emigracji żydowskiej stwierdza, że
Sprawy posunęły się tak daleko, że 

nawet narodowe koła żydowskie uważa
ją, iż jedynym środkiem na zahamowa
nie i osłabienie ruchu przeciwżydow- 
skiego jest radykalne zmniejszenie ilości 
Żydów w tych krajach drogą planowej 
emigracji, prowadzonej przy pomocy rzą 
dów zainteresowanych państw.

Żydzi środkowej i wschodniej Europy] 
wykazali gotowość do emigracji. Z samej, 
tylko Polski, Austrii i Rumunii milion i 
Żydów, posiadając b. kruche podstawy 
egzystencji, gotów jest wyemigrować. 
Nie ulega wątpliwości, że taka liczba lu
dzi o minimalnej zdolności konsumpcyj-* 
nej poważnie odciążyłaby przepełniony] 
rynek pracy i w konsekwencji doprowa-1 
dziłaby do dużego odprężenia psychice-i 
nego. i
Samo społeczeństwo żydowskie, choćby, 

najlepiej zorganizowane, nie jest zdolne; 
przeprowadzić tej olbrzymiej akcji. Powin-i 
ny do niej przyłączyć się zainteresowanej 
państwa.

Olbrzymia bowiem większość mate-' 
rlału ludzkiego i kapitału, osiadłego po! 
wojnie w Palestynie, pochodzi z Polski, 
Rumunii, Czechosłowacji, Łotwy, Litwy] 
i Austrii. Realizacja mandatu, realizacja, 
prawa masowego osiedlania się żydów w 
Palestynie leży więc w interesie tychi 
państw nie tylko z racji na zaognienie, 
problemu żydowskiego, ale i ze wzglę-l 
dów n» ich interesy handlowe. Jeżeli cho* 1 
dzi o Polskę, to inicjatywa nasza w tym; 
kierunku (np. zwołanie konferencji mię
dzynarodowej) poza wszystkim zjednały
by nam sympatię żydostwa całego świa-, 
ta.

(Ciąg dalszy ze strony 3-ciej).
z tego, że zmiana rządu w Paryżu w kierun
ku prawicowym, automatycznie pogłębi so
jusz polsko - francuski, a tem samem po
zwoli Anglii odsunąć się nieco od Niemiec
i przede wszystkim zaszachować wszystkie 
fantastyczne plany sztabu Z. S. R. R.

Rosja Sowiecka widzi w Anglii swego 
najmocniejszego przeciwnika, gdyż Niemcy 
oddzielone są od Z. S. R. R. nieprzebytym 
murem polskim. Jedynie Anglia, może zaa
takować Sowiety ze wszystkich stron, ko
kietując w sposób zupełnie wyraźny Japo
nię.

Z tych, a nie innych powodów w Mo
skwie wiedzą, że pozyskanie Polski przez 
Anglię, to stworzenie groźnego przeciwnika 
na zachodnich granicach.

Nie inaczej myśli Anglia, szkoda tylko, 
że tak późno zrozumiała krzywdy jakie wy
rządził Polsce imć pan Lloyd George ze 
awoją lin ją demarkacyjną i próbnemi balo
nami samoistności i samodzielności zmar
twychwstałej Rzeczypospolitej Polskiej.

DR. GEORGE H03BS0N.

0 uszanowanie praw emerytalnych | 
„Czas" poświęcając obszerny artykuł 

sprawom emerytalnym i wydatkom na eme
rytury, stwierdza, że: ;

...stoimy wobec konieczności pogodzę-1 
nia obecnie postulatów uszanowania na-; 
bytych praw z postulatem oszczędnej go
spodarki budżetowej. Oba one są słuszne,, 
niestety w danym wypadku w wieltf 
punktach ze sobą sprzeczne. Wyjście Ł 
sytuacji nie przedstawia się łatwo.

Sądzimy, że pierwszą zasadą, na któ
rej oprzeć się winien nowy porządek rze-: 
czy w kwestiach emerytalnych, który ma 
wprowadzić zapowiedziana — przez Mi
nistra Skarbu ustawa, winno być usza-, 
nowanie istniejących praw emerytalnych, 
takich, jakie są. Możliwe, że nieco mo- 
żnaby zaoszczędzić przez powołanie nie-j 
których młodych emerytów z powrotem; 
do służby. Możliwe, że w pewnych wy-j 
padkach możnaby bez zbytniego naruszę-] 
nia równowagi budżetu zwiększyć do-| 
tychczasowe świadczenia na rzecz nie-* 
których grup emerytów, szczególnie cię
żko dotkniętych szeregiem akcyj oszczę
dnościowych. W każdym razie należa
łoby postawić sprawę w ten sp,osób, że 
uszczuplanie uprawnień emerytalnych 
na przyszłość nie może mieć miejsca.

Przy przeczuleniu, bólach głowy, bezsen
ności, ospałości, przygnębieniu, uczuciu lę
ku, posiadamy w naturalnej wodzie gorz
kiej Pranciszka-Józefa niezawodny środek 
domowy do usunięcia wszelkich zaburzeń 
przewodu pokarmowego w każdym jego od
cinku. Zalecana przez lekarz?*.
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Fantastyczna kariera Marii Browning
Niezwykła historia skromnej służącej

Życie pisze czasem opowieści, które w 
Swej fantastycznej barwności przewyższają 
wszystko, co zdolna jest wymyślić najbuj
niejsza wyobraźnia autora scenarjuszy fil
mowych. Jednym z licznych przykładów: 
niezwykle dzieje M a r j i 
Browning.

NUDA W PAŁACU MILIONERA.
Pewnego zimowego dnia o zmierzchu — 

siedem lat temu — w wytwornym buduarze 
siedzieli przy herbacie ojciec i córka. Sie
dzieli sami i... nudzili się, mimo że otacza! 
ich przepych wspaniałego pałacu, mimo że 
w tern samem mieście, w San Francisco, ol
brzymia fabryka gumy do żucia odrzucała 
miljonowe zyski, które udostępniały jej 
właścicielowi wszystkie rozkosze i rozrywki 
tego świata.

Wielokrotny miljoner Browning i jego 
córka Ethel czuli się bardzo samotni. Byli 
samotni nawet w wirze zabaw, nawet wów
czas, kiedy znajdowali się w gwarnem to
warzystwie przyjaciół. Nuda gnębiła młodą 
Ethel mimo luksusowych samochodów, ko
sztownych pereł i klejnotów, w które zamie
niała się zwolna fabrykowana przez ojca gu
ma do żucia.

Matka dziedziczki miljonowej fortuny, a 
żona Browninga dawno już zmarła. I tego 
wieczora, kiedy siedzieli przy herbacie, zda
li sobie z całą jaskrawością sprawę ze swej 
samotności, bezradności i przesytu.

Teatr? — Nie nęci ich. Dalekie podróże? 
— Zwiedzili już cały świat. Luksusowy 
jacht stał od wielu miesięcy na kotwicy w 
porcie. — Czyżby za własne pieniądze nie 
można w żaden sposób urozmaicić sobie mo
notonii życia? Trzebaby... trzebaby...

Tego samego wieczora w głowach miljo- 
nera i jego córki zrodziła się myśl, która 
znalazła swój wyraz w następującem ogło
szeniu, jakie nazajutrz ukazało się we 
wszystkich dziennikach amerykańskich:

KTO PRAGNIE ZOSTAĆ KSIĘŻNICZKĄ 
DOLAROWĄ?

Ojciec i córka poszukują córki, wzgL 
siostry, którą na pełnych prawach pragną 
przyjąć do rodziny i która na równi z ni
mi będzie mogła korzystać z miljonowego 
majątku.
Skutki ogłoszenia można było przewi

dzieć. Trzy sekretarki przez kilka miesięcy 
zajęte były przeglądaniem ofert i wyszuka
niem odpowiednich kandydatur do bliższe
go wyboru. W końcu, już na wiosnę, zapro
szono 24 młode dziewczęta do San Franci
sco.

DWA TUZINY DZIEWCZĄT W PAŁACU 
MILJONERA.

W oznaczonym dniu książęcy pałac mil- 
jonera zaroił się od dziewcząt. Bardzo ener
gicznie, z tupetem, wystąpiła młoda... bok
serka, pewna zwycięstwa nad towarzyszka
mi. Ona pierwsza została wyeliminowana z 
ich szeregu, co nie było rzeczą łatwą. Ani 
rusz nie chciała zrozumieć, kiedy jej tłuma
czono, że nie nadaje się na współdziedzicz- 
kę miljonowej fortuny, a kiedy wreszcie 
zrozumiała, złość swoją wyładowała na kil
ku kosztownych wazonach i pięknem zwier
ciadle weneckiem.

Łatwiej poszła sprawa z pewną Indjanką, 
córką wodza Siouxów czy Komanczów, któ
ra z kamiennvm spokojem przyjęła do wia
domości, że nie wchodzi w rachubę jako cór
ka miljonera z Friscó.

Większy kłopot był znowu z pewną tan
cerką hiszpańską, która po odrzuceniu jej 
kandydatury na córkę usiłowała zostać... 
drugą żoną owdowiałego miljonera. Ale 
najgorętsze i najbardziej powłóczyste spoj
rzenia nic nie pomogły, okazały się bez
skuteczne wobec zblazowania miljonera.

PIESZO 160 KILOMETRÓW.
W wiele dni po wyznaczonym terminie 

Zaproszenia przywlokła się do San Franci
sco w podartych bucikach, z krwąwiącemi 
stopami, ostatnia z zaproszonych dziewczyn. 
Przed pałacem miljonera opadła bez sił. Pie
szo przebvla 160 kilometrów. Wędrowała 
dzień i noc. gdyż nie miała nawet środków 
na bilet kolejowy.

Nazywała się Maria Spas i liczyła 16 lat. 
Była pokojówką, a ze swych skromnych za
robków utrzymywała.rodziców i rodzeństwo.

Już sam pobyt w pałacu miljonera wy
dawał się dziewczątku szczytem najśmiel
szych marzeń. Zaopiekowano się nią i by
najmniej nie wydalono, nawet kiedy już po
wróciła do sił. Przebywała już w pałacu 
trzy tygodnie, a gromadka jej współzawo
dniczek topniała z dnia na dzień. Po mie
siącu była już jedynym gościem miljonera i 
jego córki i czekała z rezygnacją chwili, kie
dy i ona będzie musiała opuścić ten .raj.

CUD STAJE SIĘ RZECZYWISTOŚCIĄ.
Tymczasem między Ethel Browning a 

nieśmialem dziewczątkiem poczęła zakwi
tać cicha przyjaźń. Maria była skromna i 
pokorna, każdy nowy dzień pobytu w pa
łacu przyjmowała jako niezasłużony poda
rek. Niewysłowioną radość mogła sprawiać 
jej najprostsza rzecz — jakiś nieznany owoc, 
piękny kwiat, spacer w cicho, jak po ko

cich łapkach sunącej limuzynie. Śmiech jej 
radosny chwytał za serce miljonera i Ethel, 
którzy w swym przesycie oduczyli się już 
radować i cieszyć. . . ! . .

Maria musiała opowiadać o swojern ży
ciu, o rodzicach, o troskach dnia powsze
dniego. Opowiadała bez skarg, bez żalu, ale 
także bez upiększania położenia, wr jakiem 
dotychczas się znajdowała.

W słonecznej beztrosce upływały dni 
Marii w pałacu Browningów, aż w piątym 
tygodniu doszła do przekonania, że czas już 
pożegnać uczynnych gospodarzy.

— ..Dlaczego pani chce nas opuścić, ko
chanie?"

— „Przecież zbyt długo już jestem cię
żarem..."

— „Czy nie podoba się pani u nas?"
— „Bardzo, ale..."
— „No więc?"
— „Czem dłużej pozostanę, tern trudniej 

będzie mi odchodzić"
I z cichym szlochem wybiegła z pokoju. 

W tej chwili rozstrzygnął się jej los. Ethel 
stanowczym głosem rzekła do ojca:

— „Nie puszczę jej już od siebie!"
— „Więc ona"?
— „Tak ..“
W ten sposób Maria Spas została Marią

Ze sportu

Poznajmy bokserów „Gryfu" waltzarytb z „Warta 
w dniu 20 bm. w Torun u

Jubileusz Weznera z
Waga musza — Grabowski II, zawodnik 

szybki, o dobrej prawej kontrze, bardzo 
ambitny.

Waga kogucia — Igielski, zawodnik 
nadzwyczaj szybki, wytrzyma'y, bojowy, 
walczy w póldystansie.

Waga piórkowa — Krzemiński, zawod
nik posiadający charakterystyczny cios z 
lewej ręki, jego mordercze uderzenia z lewej 
ręki są groźne dla każdego zawodnika kon
tynentu.

Waga lekka — Grabowski, stary lis rin
gowy, o bardzo przebiegłej taktyce.

Waga półśrednia — Lelewski, zawodnik 
bardzo opanowany, odważny, o silnym ude
rzeniu z obydwóch rąk, umie bić z każdej 
pozycji.

Waga półśrednia — Fabiński, zawodnik 
nadzwyczaj bojowy, szybki, bardzo am
bitny.

Waga średnia — Leszczyński, zawodnik 
bardzo młody, o bardzo silnym uderzeniu 
z prawej ręki, która jest niebezpieczna dla.

Przemęczeni licznymi rozrywkami chca spędzić z me w kra n
Niedawno rozeszły się pogłoski, że Au

stralia nie weźmie mjgialu w rozgrywkach 
o puchar Davisa, które się odbędą w roku 
przyszłym. W związku z tym dziennikarze 
zwrócił: się do najlepszej rakiety australij
skiej Jacka Crawforda z zapytaniem, czy te 
pogłoski mają jakąś podstawę. W odpowie
dzi Crawford stwierdził, że tenisiści austra
lijscy napewno bardto się ucieszą z podob
nego postanowienia, gdyż pozwoli im to spę
dzić wreszcie jedną zimę w Australii (zima 
w Australii przypada 6 miesięcy później niż 
w Europie). „Przez 11 lat nie oglądaliśmy zi
my w kraju, spędzając rok rocznie miesiące 
te w Europie na rozgrywkach o puchar. U- 
ważam za zupełnie naturalne, że po tak 
długiej przerwie stęskniliśmy sie za zimą

Browning, przybraną córką wielokrotnego 
miljonera z San Francisco. Ale mimo że 
pełną dłonią mogła czerpać ze skarbca no
wego ojca, pozostała dawną skromną, cichą 
dziewczyną. Aż po dziś dzień.

Mr. Browning w r. 1933 pożegnał się ze 
swojemi fabrykami gumy do żucia, ze swo- 
jemi bogactwami, ze swojern życiem. Ethel 
i Maria w równej mierze odziedziczyły jego 
majątek. Ethel wyszła w tym czasie zamąż. 
Poślubiła młodzieńca z bogatej rodziny 
Gouldów. Także o rękę Marii starali się 
członkowie najznakomitszych rodzin ame
rykańskich.

Ale Maria była wybredna. Nie impono
wały jej miljony młodzieńców, zabiegają
cych o jej miłość i... pieniądze. Aż wreszcie 
wybór jej padł na... skromnego, biednego 
buchaltera, niższego urzędnika w jednej z 
fabryk, które należały do koncernu starego 
Browninga. Nie nazwisko ani pochodzenie 
ani stanowisko, ani bogactwo zadecydowa
ły o wyborze Marii, lecz miłość.

I tak los uszczęśliwił jeszcze jednego 
człowieka, który wkroczył w krąg dawnej 
pokojówki Marii Spas. Dzisiaj młody Mac 
Carty jest członkiem rady nadzorczej wiel
kiego koncernu i szczęśliwym małżonkiem 
młodej, szczęśliwej kobiety.

okazji 100-ej walki z 
każdego zawodnika. Wszystkie zeszłorocz
ne walki wygrał przez nokaut.

Waga półciężka — Wezner, zawodnik 
nieustępliwy, bardzo odporny na cios, prą
cy naprzód, bardzo spokojny.

W. K. S. „Gryf" Toruń w dniu 20 bm. 
obchodzić będzie jubileusz swego reprezen
tacyjnego boksera Weznera, który na me
czu z Wartą rozegra swój 100-ny mecz. Bi
lans stoczonych przez jubilata walk przed
stawia się następująco: 62 — wygrane, w 
tym 23 przez nokaut, i 22 walki nieroz
strzygnięte. Reprezentant Polski Szymura 
będzie godnym przeciwnikiem jubilata i 
sami osądzimy, czy niewysłanie Szymury 
na olimpiadę było słuszne.

Więc wszyscy idziemy na mecz bokser
ski. który odbędzie się w dniu 20 bm. o 
godz. 19 w „pałacu sportowym" w Toruniu 
przy ul. Wały. Dla uniknięcia natłoku przy 
kasie przedsprz?daż biletów odbywa się w 
firmach „Sport Bloch" i „Start".

australijską".
Odpowiedź ta, jak widać, niezupełnie je

dnak wyjaśnia sprawy udziału Australii w 
rozgrywkach. Przypuszczalnie Australia nie 
weźmie w nich udziału zć względu na od
rzucenie jej wniosku o utworzenie specjal
nej strefy pacyfiku.

Egzamin Danii przed meczem 
z Polską

Reprezentacja piłkarska Danii, która 
walczy 4 października z Polską, rozegra w 
najbliższą niedzielę mecz z Norwegią w Oslo 
■> puhar państw skandynawskich. Mecz ten 
będzie zarazem „przeglądem form1’" oraczy 
duńskich przed meczem z Polską

Arcydzieło literatury
w pudełku od zapałek

Prof. Tikhonow. kierownik wydziału 
nuskryptów, pierwodruków i t. p. cennych 
nalazł nową metodę przechowywania ma- 
nuskrptów, pierwodruków itp. cennych 
okazów bibliotscznych.

Według metody prof. Tikhonowa., każda 
stronica manuskryptu, pierwodruku, itp, 
jest sfotografowana małym, ale niezwykle 
precycyjnym aparatem, który pozwana np. 
na zmniejszenie normalnej strony gamety 
do 0,85 cm. Sfotografowane poszczególne 
stronice przenosi się na taśmę filmową po
ciągniętą rozczynem platyny i wkleja mię
dzy dwis płytki szklane. Chcąc odczytać 
tak zakonserwowaną książkę czy manu
skrypt wysta.rczy włączyć ją w projektor, 
który odpowiednio zwiększony obraz stro
nicy rzuci na ekran.

Metodą tą konserwowane dzieła Szeks- 
pira<. lub Góthego zmieściłyby się w pudełku 
od zapałek. - -

Można żyć z potowa mózgu
Przed pięciu laty w jednej z klinik ame

rykańskich dokonano zadziwiającej ope
racji, a mianowicie udało się chirurgom 
tak przeprowadzić operację, iż pacjent po
został przy życiu z połową mózgu. Obecnie 
prasa amerykańska podaje ten cud nowo
czesnej chirurgii poparty tym. iż zopero- 
wany żyje do dziś.

Państwo w którym "_!Ł!La bezrobocia
W Finlandii jest tylko 206 bezrobotnych, 

w tym 171 mężczyzn i 35 kobiet. Tak wy
bitne zmniejszenie się bezrobocią nastąpiło 
wskutek wzmożonego popytu na rozmaite 
artykuły produkcji krajowej a>'także dzięki 
znacznemu rozwojowi budownictwa. Na 
prawie 4 miliony ludności tego kraju ilość 
bezrobotnych jest naprawdę znikoma.

Niewidzialny samolot
Włosi przystępują do budowy samolotu 

bombardującego, który byłby niewidzialny 
dla oka ludzkiego. Samolot ten będzie 
zbudowany ze specjalnego sztucznego kau
czuku — mającego te właściwości, że jest 
lekki, twardy, niełamliwy. niewrażliwy na 
zmianę tempera.tury i zupełnie przeźroczy
sty, a więc niewidzialny. Pilot tego same 
lotu widzieć będzie wszystko dokładnie na
około siebie.

Wysoka oorażka Norwegii w me
czu lekkoatletycznym z Szweda

W Oslo rozegrany został w dniu 13 bm. 
międzypaństwowy mecz lekkoatletyczny Nor 
wegia—Szwecja, zakończony wysokocyfro- 
wym zwycięstwem Szwecji w stosunku 
108:04 pkt.

Wyniki techniczne zawodów były nastę
pujące:

100 m. — Trandberg 10,5.
400 m. — Von Wachenfeldt 48,2.
800 m. — Ny 1:52,4.
1500 m. — Ny 3:52,4.
5000 m. — Johnsson 14:46,6.
10000 m. — Hansen 31:22,8.
110 m. plotki — Lidman 14,3.
400 m. plotki — Areskoug 54,7.
Kula — Bergh 15,60.
Dysk — Bergh 48,65.
Skok wzwyż — Lundquist 1,93.
Skok wdał — Bergh 7,48.
Skok o tyczce — Lunberg 4 m.
Oszczep — Tegstbat 65,63.
Sztafety szwedzka — Szwecja przed Nor

wegią.
Za wyjątkiem biegu na 10.000 m. Szwedzi 

zajęli wszystkie pierwsze miejsca. '

Hoeckert, Maeki, Jonsson i Scnaum- 
burg blfą rekord światowy no 3000 

metrów
Dnia 16 bm. odbyły się w Sztokholmie 

międzynarodowe zawody lekkoatletyczne. 
Głównym punkiem programu był bieg na 
3000 metrów z .udziałem zawodników Fin
land ji, Danii, Szwecji i Niemiec. Bieg zakoń
czył się pobiciem rekordu światowego Duń
czyka Nielsena na tym dystansie aż przez 
4-ch zawodników. Pierwszy Finn Hoeckert 
poprawił rekord światowy z 8:18.4 na 8:14,8, 
zatem prawie o całe 4 sekundy. Drugi z ko
lei Finn Maeki uzyskał czas 8:15.6. Trzeci 
Szwee Jonsson miał czas 8:16.2 wreszcie 
czwarty Niemiec Schaumburg 8:17.2. Wyni
ki Hoeckerta, Jonssona i Sehaumburga, są 
zarazem nowymi rekordami Finlandii. Szwo 
cji i Niemiec.
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Widmo farlosa
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

— A czy wrócisz tu jeszcze?
* — Wrócę.
— A kiedy?
— W przyszłym roku w lecie.
w- Aż w przyszłym roku?

Nie mogę wcześniej.
«— Wanduś.
< — A co?
— To chodźmy na zamek.
— Dobrze Tadziu...
Dzieci wzięły się za ręce.
Nieco później pięły się na górę basztowy.
Na szczycie usiadły na kamieniu i patrzyły z po

dziwem na leżące u ich stóp spalone miasto.
Tu i tam wzniesiono już nowe domy, przeważały 

jednak jeszcze zgliszcza i porozwalane mury.
Między ruinami płynęła szeroko rzeka, rozlewając 

się za Iłżą w szerokie stawy.
— Jak tu cudnie! Nie tak jak w Radomiu...
— I nie tak jak na Bielanach, chociaż tam Wisła 

płynie i las Młociński niedaleko...
— Tadek!
• — A co?
— Dlaczego wszystko jest takie pokręcone na 

tym świecie?
* - Co jest pokręcone?
— Życie...
— A dlaczego o to pytasz?
— Pamiętasz jak mówiłeś o tej wieży co stoi 

przed nami nad miastem i o tej baszcie co się wznosi 
za nami i porównałeś je ze mną i ze sobą i że baszta 
i wieża powinny być zawsze razem.

— Pamiętam...
* — A teraz to wieża stoi sama i baszta też oso

bno.
— Co to ma znaczyć?
— Że już się nie pobierzemy, i że „Ty pójdziesz 

górą a ja doliną", — jak mówi piosenka.
— Nie mów głupstw Wandziu. Powiedziałem 

raz że się „Ożeniemy", to się ożeniemy i już. A jak 
nie to chyba, że ty nie chcesz.

— Ja chcę, ale...
• — Ale co?
— Nie wszystko od nas zależy...
Słońce zachodziło. Trzeba było schodzić do mia

sta. Samochód już stał u wylotu szosy radomskiej.
Chłopiec odprowadził dziewczynkę do autobusu, 

poznał przytem jej ciotkę, w niczem nie podobną do 
zmarłej Węgierkiewiczowej.

Była to prosta kobieta, o twardych rysach i gru
bych, czerwonych rękach wyrobnicy.

Dzieci pożegnały się serdecznie.
Wandzia płakała, wprowadzając tem w zdumie

nie swoją nową opiekunkę.
Odjechały...

Tadeusz powlókł się między ruinami miasta, 
w stronę plebanji. W domu nie wspominał nic o swem 
przypadkowem spotkaniu.

Bał się.

Jeszcze nie ucichły armaty na całym świecie, gdy 
nad Polską zawisła nowa burza. Cały Naród stanął 
w obronie zagrożonych granic.

Wojna bolszewicka zabrała księdza Malanowskie
go w swe szeregi, Marja Jastrzębcowa spokojna o los 
swego Tadzika, na Bielanach, zaciągnęła się do Czer
wonego Krzyża.

Bolesław Jastrzębiec, pan na Jasieńcu, zostawił 
majątek samopas, sam zaś poszedł za przykładem 
bratowej i księdza.

Mała Wandzia zginęła gdzieś wśród ogólnego 
zamieszania i nikt nie wiedział co się z nią dzieje.

Każdy był zajęty swemi troskami i niewiele się 
martwił o los cudzego dziecka.

Jedynie Tadek myślał często o swej Wandzi 
i tęsknił...

Wieczorami, gdy wszyscy spali na Bielanach, 
wybiegał pokryjomu na brzeg Wisły i marzył.

Przypominał sobie spędzone lata w Iłży. Jak 
żywe snuły się przed nim wspomnienia.

Stara dzwonnica... to znowu przeprawa lochem... 
pobyt w podziemiach zamczyska.

.Najwięcej bolało go to, że Wandzia nie chciała 
wyjawić powodów swego dziwnego zachowania.

Matki swej nie pytał nigdy.
Raz, przed ostatnim widzeniem się, przed jej 

odjazdem do podfrontowych szpitali zapytał:
— Matuś, dlaczego Wanda nie jest z nami?
—* To do ciebie nie należy. Zresztą wybij sobie 

z głowy wszystkie dziewczynki; bardzo nieładnie 
z twej strony, że już w tak młodym wieku, zajmu
jesz się takiemi sprawami.

Tadzio bał się często myśleć o Wandzi, uważając, 
że myślenie o dziewczynce, jest rzeczą nieprzyzwoitą; 
choćby z najszlachetniejszych wypływało pobudek.

— Tak mówiła mamusia...
Milczał więc, a gorącą miłość schował na dnie 

swego serduszka.
W bujnej wyobraźni, porównywał swe życie do 

zniszczonej Iłży.
— Było miasto i spalili je, ale z czasem ludzie 

odbudują to co zostało zniszczone przez złość, czy 
niegodziwy los.

Było nam dobrze z Wandzię, i coś zburzyło naszą 
miłość i rozdzieliło nas na długo.

Przyjdzie jednak czas, że zamek i wieża będą 
znowu razem, a z ruin powstanie kwitnąca osada 
i połączy te dwie budowle, sznurem pięknych domów 
i ogrodów.

XXII. NOWA WOJNA
W czasie gdy opisujemy powyższe wypadki, nad 

Polską przeciągała znów burza.
Zaledwie przestały dymić zgliszcza na frontach 

zachodnich, na granicy Polski wschodniej rozgorzały 
nowe łuny.

Mało było światu miljona czterysta tysięcy tru
pów we Francji, mało było miljona krzyży w Anglji, 
sześćset de siedemset tysięcy mogił we Włoszech, dwa 

miljony poległych w Niemczech, przeszło miljon na 
Austro - Węgrach, tyleż na Bałkanach.

Rosja, która wydała w ramiona śmierci miljon 
siedemset tysięcy najlepszych swych synów, rzuciła 
na łup armatom i białej stali nowe zastępy, by podbić 
świat dla idei, zrodzonej w mózgu Lenina i jego wy
znawców.

Nawała, niby fala rozszalałego morza, oparła się 
o pierś Polaków, jak o wyniosłą ławicę piasku.

Zawieszenie broni z dn. 11 listopada 1918 r. prze
rwało wprawdzie działania wojenne koalicji, nie 
zakończyło ich jednak wzdłuż granic, naszej odrar 
dzającej się Ojczyzny.

ifxlagierem sezonu 
dla lubownikósf piwa

to
J£rysxtał 4571

i Jubileuszowe
BROWARU GRUDZIĄDZKIEGO

Trzeba było Ją wywalczyć nowemi ofiarami* 
nowemi cierpieniami, nowemi mogiłami, nowemi po
żarami miast, wsi, głodem i chłodem, chorobą i ra
nami.

„Dla Ojczyzny ratowania" poszli wszyscy — sta
rzy i młodzi, kobiety i dzieci, matki i siostry, bracia 
i ojcowie. Poszedł i ksiądz Malanowski dużo młod
szy naonczas Bolesław Jastrzębiec, stryj Tadeusza 
i pan Jan Jaśkiewicz i Henryk Zalewski. Poszedł 
1 młodziutki brat księdza Feliks. Rzucił posadę 
nauczyciela w Lisewie, i wstąpił w szeregi jako ocho
tnik. Do grupy tej jak powiedzieliśmy prrzyłączyła się 
i Marja Jastrzębcowa, pracując dniem i nocą w pod
frontowych lazaretach.

Tadzio został sam pod opieką O.O. Marjanów 
na Bielanach. Latem przyjeżdżał do Iłży, a raczej 
pod Iłżę do Pakosławia, do swej ciotki Kazimiery 
Hubertowej.

Stary Hubert, został w domu. Musiał zostać, choć 
dusza rwała mu się do wojenki. Ktoś musiał opieko
wać się pozostałem! kobietami i dziećmi. Trzeba było 
komuś myśleć o uprawie roli, o dostarczaniu żywno
ści dla wojujących ludzi i koni.

Stary Hubert, rządca Pakosławia, pozostał i przy
jął na siebie rolę mniej może bohaterską, mniej 
widoczną, ale równie pożyteczną.

Tadzik odnalazł w nim nietylko swego opiekuna, 
ale i ojca, a w jego żonie Kazimierze, prawdziwego 
anioła dobroci.

Cieszył się ogromnie z tego, bo mógł spokojnie 
spędzać wakacje pod Iłżą, to znaczy w mieście, które 
ukochał i które nazywał „Miastem mego dzieciń
stwa".

Właśnie siedzieli wszyscy na ławeczce ganku.
(Dalszy ciąg nastąpi). 

Prawdziwe choć nieprawdopodobne historie 
(Opowiadanie siódme) 

Dalsze dziele Amy
L MIŁOŚĆ.

A było to tak.
Amy jak rzekłem należała do najbar

dziej urodziwych dziewcząt jakie spotka
łem w swoim życiu. Mimo, że obdarzano 
ją ze wszech stron dowodami wielkiego u- 
czucia, Amy była nieugięta.

Nic dziwnego.
Zakochana bezgranicznie w jakimś po

dejrzanym Argentyńczyku, podającym się 
za handlowego attache swego poselstwa — 
nie widziała nikogo poza nim.

Jak należało przypuszczać, cała ta awan
tura miłosna skończyła się dramatycznie.

Rzekomy attachć, okazał się tylko nie
bieskim ptakiem, ulatując pod modre nie
bo Argentyny" — zostawiwszy uprzedni na 
pamiątkę swej narzeczonej ślicznego chłop
czyka.

II. ROZSTANIE.
Amy oddala go do przytułku. W kilka 

tygodni później dowiedziała się, że jakieś 
bezdzietne małżeństwo zaadoptowało jej 
synka. Z tą chwilą w Amy obudził się nie
przeparty instynkt macierzyństwa. Zrezy
gnowała z rodziny swojej, ze studjów, z 
opinji — postanawiając odzyskać utracone 
dziecko.

W przytułku odpowiedziano młodej mat
ce, że już jest zapóżno. Dziecko za -godą 
czynników prawnych stało się bezapelacyj

nie dzieckiem swych przybranych rodziców.
— Co robić? — pytała Amy.
— Zrezygnować...
— Ale ja chcę swoje dziecko!

Lot nad morzem domów

Znany lotnik aArobata Gard Achgalis popisują sit nad domami N. Jorku

— Już zapóżno!
—- Proszę mi wyjawić nazwisko i adres 

tych państwa...
Niestety... nie wolno nam tego uczy-

nić. Należało się uprzednio zastanowić nad 
tem co pani robi, a zresztą z czego się pani 
utrzyma i jak pani zapewni możliwe wa
runki rozwoju swemu maleństwu?

■

— Więc wszystko przepadło?
— Przykro nam bardzo, ale niestety nici 

już poradzić nie możemy. Zresztą tego dnia! 
przyniesiono nam aż osiem niemowląt. Nie 
posiadamy nawet pewności, które jest pani.

— Ależ rysy... oczy... ojcem jego był Ar
gentyńczyk.

— Bardzo żałujemy ale naprawdę cała ta 
rozmowa do niczego nie doprowadzi.
« > a s « « * •••!

IIL EPILOG.
Amy rozpoczęła poszukiwania na własną 

rękę. Za ostatnie grosze umieściła ogłosze
nie we wszystkich pismach, że jest wykwa
lifikowaną nursę, poszukującą pracy naj
chętniej przy adoptowanych dzieciach. (We' 
Francji jest to bardzo częste zjawisko). i

Ślepy przypadek zrżądził, że pomysł Amy, 
udał się całkowicie. Nie zdradzając się, żei 
jest matką maleństwa wychowywała swej 
dziecko już przez cztery miesiące u swych, 
chlebodawców, gdy nagle pani domu zmar-' 
ła na zapalenie płuc. j

Pan domu został sam, z zaadoptowanym 
dzieckiem i jego wychowawczynią — matką.

Minął rok. Uroda Amy, miłość obojga do 
dziecka, niezwykły takt i dobroć wdowca, 
sprawiły, że Amy stała się jego żoną.

Do dzisiejszego dnia nie wiadomo tylko, 
czy mąż Amy wie, te zaadoptowany synek, 
jest rodzonym synem jego żony.

Zdaje się, że nie i pewno nigdy się o tem 
nie dowie, dla dobra ich największego skar
bu jakim stał się dla nowego małżeństwa 
mały Pierre.
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Tam, gdzie nowy wal chronić będzie 
niziny chełmińskie

Reportaż z terenu budowy tamy pod Chełmnem
L CHEŁMIŃSKIE WAŁY OCHRONNE.

Kto raz chociażby miał możność widzieć 
Chełmno, to miasto rozciągnięte na dzie
więciu wzgórzach, musiał — patrząc w stru
nę Wisły, widzieć rozlegle połacie nizin.
• llll Ul I I IIIMMMBMITOW! --- -- ■ -UJ. .1111

Rzut na nadkładanie fundamentu watowego. Część kolumny zajęta jest nadkładaniem toru 
/orkowego.

Przez całe wieki wylewy Wisły zamieniały 
te bezkresne niziny w jedno morze wody.

Rozhukane fale Wisły dochodziły nawet 
do przedmieścia Chełmna, t. zw. Rybaków, 
zalewając znajdujące się tam domostwa. W 
tym stanie rzeczy władze zmuszone były co
rocznie ludność Rybaków ewakuować, a 
brak odpowiednich pomieszczeń w samym 
mieście niezmiernie akcję tę utrudniał.

Rząd zaborczy doszedł już do przekona
nia, że obwarowanie niziny wałem ochron
nym jest kwestją bardzo ważną. Budowana 
w końcu zeszłego stulecia tama od Czarża 
w powiecie chełmińskim aż nieomal po 
Grudziądz chroni wprawdzie niziny nad
wiślańskie, dla Chełmna zaś stała się mało 
wystarczającą z uwagi na zbyt wielką od
ległość tamy od koryta Wisły.

Troska czynników odpowiedzialnych za 
losy Chełmna i tego skrawka powiatu cheł
mińskiego zatrzymała się na konieczności 
podjęcia kroków celem wybudowania nowe
go wału.

Wszczęto w tym kierunku kroki. Włodarz 
powiatu chełmińskiego p. Starosta Powiato
wy Br. Biały rozpoczął akcję w Urzędzie 
Pomorskim Wojewódzkim, wiedząc dobrze, 
że zrealizowanie inicjatywy budowy wału 
odciąży gnębiące miasto bezrobocie. Przed
sięwzięcie, poparte żywo na terenie władz 
wojewódzkich przez kierownika działu mel
ioracyjnego p. inż. Tyszkę, rychło przyoble
kać się zaczęło w realne kształty.

Rozpisany konkurs na budowę wału 
przyniósł dane ku najtańszemu wykonaniu 
prac, które podjęła firma stołeczna: Przed
siębiorstwo robót inżynieryjno-budowla
nych Oppman i Kozłowski. Właściciele sa
mi, jako fachowcy w swej dziedzinie, dali 
gwarancję solidnego wykonania prac.

Gospodarz miasta p. burm. Klein zajął 
cię sprawą dla miasta żywotną: wyrobie
niem zatrudnienia bezrobotnym, los któ
rych zawsze był mu bliski.

W tych ogólnych słowach zamyka się 
geneza budowy wału pod Chełmnem, która 
dziś szybko postępuje naprzód.

IŁ BUDOWA WAŁÓW
Budowa została rozpoczęta w roku ubie

głym. — Plan pracy przewidziano na 4 lata, 
ogólny koszt budowy wyniesie około milio
na i 100.000 złotych.

W roku ubiegłym finansował budowę 
Fundusz Pracy, w roku bieżącym przyłączy
ło się Ministerstwo Rolnictwa i częściowo 
Starostwo Krajowe.

Organizacja pracy, nad którą z ramienia 
przedsiębiorstwa budującego czuwa p. inż. 
Antoszewski opiera się na systemie premio
wym. Okazał on się w praktyce bardzo po
żytecznym, chociaż wymaga wielkiego wy
siłku robotnika.

Praca odbywa się na dwie zmiany po 8 
godzin każda. Każda zmiana zatrudnia ok- 
135 robotników, a ponadto 24 pary koni zwo 
zi ziemię. Minimum każdego robotnika sta
nowi nałożenie 15 wagoników ziemi po 1 
cbm. każdy, nadwyżka zaś honorowana jest 
dodatkowo.

III. PRACA WRE
Już o 4 godzinie rano spieszą robotnicy 

pierwszej zmiany na miejsce pracy, by do 
godz. 12 w południe wysiłek swój zamieniać 
w nowy skrawek budującego się wału i 

ustąpić w południe miejsca drugiej zmianie 
robotniczej.

Z tytułu nadzoru z ramienia władz wo
jewódzkich wypełniał swe obowiązki p. inż. 
Mamak, obecnie zaś p. inż. Korzeniewski.

Praca przy budowie wału, podsycana do
brą wolą robotnika, chęcią przysłużenia się 
Państwu, troską czynników decydujących, z 
każdym dniem wzrasta stwarzając odcinek 
po odcinku, gotowe tamy.

Dziś praca przy budowie sięga połowy 
całej długości. Wał przewidziany na ogólną 
długość około 6 km. jest na przestrzeni 2.5 
km. kompletnie wykończony, na przestrzeni 
zaś pół kilometra rozpoczęty.

Przebieg techniczny pracy przedstawiają 
umieszczone ilustracje. Widzimy tam spo
rządzanie t. z w. fundamentów wałowych, 
druga ilustracja przedstawia sporządzanie 
nasypu wraz z fragmentem zwózki ziemi i 
trzeci wreszcie obrazek rzuca nam część wa

Widok na wykończoną część tamy w miejscu, gdzie trzeba było usunąć lacbę i przedzielić ją tamą. 
Mowa o tern w reportażu.

lu w zupełności wykończonego i to w miej
scu, gdzie trzeba było przeciąć przepływa
jącą łachę.

Wielce pomocną była tam — jak wska
zuje rycina — wiklina, wzmacniająca odpor 
ność walu na wypadek silnego naporn wo
dy. — Przedstawiony na tym obrazku odci
nek jest najtrudniejszym odcinkiem z trasy 
całej budowy, trudności z usunięciem wody

Polskie Biuro Podróży „ORBIS** Gdynia
SKwer Kościuszki 18, tel. 15-77, 17-35.
organizuje następujące imprezy krajowe:

Tanie przejazdy indywidualne: do Równego na Targi Wołyńskie od 13—*7 września — 
do Wilna — do końca września,

Niebywała okazja spędzenia 8 dni w Zakopanem. Wyjazdy indywidualne pod hasłem 
„Złota jesień w Tatrach" i 33% zniżka do Zakopanego, powrót bezpłatny, w czasie do 
30 pażdziern ka.

Wyjazdy indywidualne do Zaleszczyk pod hasłem ..Winobranie*' w Zaleszczykach od 15— 
27 września i 33% zniżka do Zaleszczyk, powrót bezpłatny.

Koszty uczestnictwa, informacje i zapisy W „Orbisie".

zdołano jednak przełamać i w tym miejscu 
specjalnie wał uodpornić.

Jeszcze dwuletni okres dzieli nas od cał
kowitego wykończenia prowadzonego dziś 
w szybkim tempie dzieła.

IV. BUDOWA PORTU
Budowa tamy pociąga za sobą drugą bar

dzo dla Chełmna ważną kwestię — budowy
portu. Miejsce dzisiejszego portu nie będzie 
odpowiadało w zupełności. Spotęgowane 
prądy wody po wybudowaniu walu kiero
wać się będą, odbijane od tamy w kierunku 
dzisiejszego portu towarowego, zagrażając 
w tym miejscu portowi. — Dziś sprawa por
tu jeszcze nie jest w zupełności zadecydo
wana, według wszelkiego jednak prawdopo
dobieństwa przypuszczać można, że od Wi
sły nastąpi przekopanie kanału do dzisiej
szej starej grobli (w okolicy gazowni miej-

Fragment tamy pod Chełmnem w fazie usypywania nodkładu ziemnego w połowie wysokości. 
Daiej w ’/, wysokości wału. Na pierwszym olanie widoczni od lewej strony: Autor reportażu 
red. Bartelki, burmistrz m. Cheimna mjr. Klein i kierownik robót ink. Antoszewski, w oddali

wózki 
skiej) i port chełmiński zostanie zbliżony 
znacznie ku miastu.

Jest to oczywiście śpiewka przyszłości.

tym niemniej staje się dziś już aktualną, a 
urzeczywistnienie jej w ramach wyżej rzu
conego projektu stanowiłoby bardzo wielkie 
udogodnienie w życiu gospodarczym 
Chełmna

W niedalekiej już przyszłości widz, oglą
dający Wisłę od strony Nowych Plant w 
okresie przyboru wód, nie zobaczy bezmia
ru wezbranej i rozlanej po nizinach cheł
mińskich Wisły, bo nad usunięciem powodzi 

pracowały i pracują umysły naszych władz, 
a trud rąk ludzkich, -oparty o wytyczne 
przedsiębiorców i kierownika robót, niebez
pieczeństwo zalewu od Chełmna na zawsze 
już odpędzą, sprowadzając na mieszkańców 
zagrożonych dziś jeszcze terenów spokojny 
sen.

V. PIERWSZE ŁOPATY
Na jeden jeszcze w końcu szczegół zwró-

cić trzeba uwagę, ściśle związany z budową 
walu ochronnego.

Pierwsze wieści o rozpoczęciu budowy 
wału przyjęto z niedowierzaniem. Powie
dzenie „że tamę buduje się już kilka lat, a 
jeszcze jej nie widać", stało się tematem co
dziennych rozmów wszystkich warstw na
szej ludności.

A kiedy błysły pierwsze łopaty, gdy 
pierwsze grudy ziemi zaczęły układać się w 

| zaczątek wału, nie chciał nikt uwierzyć, że

ziemię
to wał zaczyna ożywiać życie chełmińskiego 
grodu.

Ten ożywczy wpływ ma swój wyraz.
Dziś już społeczeństwo z zainteresowaniem 
śledzi szpalty dzienników, czy gdzieś nie 
widać tam jaskółki, codziennie odwiedza te
reny nad Wisłą, patrząc, czy nie wyrósł 
gdzieś słup albo filar, stanowiący zaczątek 
mostu.

Dzięki budowie wału niejedna rodzina 
zje skromny kawałek chleba. Dzięki budo
wie walu społeczeństwo chełmińskie tak 
zawsze nieufne w swe siły, wiarę w nie ■-'■dzy 
skało, tak zawsze zimno zapatrzone w przy
szłość, spokój c jutro zupełny odczuwa.

W rozmowie z robotnikami wyczuliśmy 
wielką ich wdzięczność i radość za troskę 
władz o ich los.

VL WYRAZY WDZIĘCZNOŚCI
Proszeni jesteśmy przez grono robotni

ków aby złożyć podziękowanie publiczne w 
ich imieniu p. staroście powiatowemu Bia- 
łamu za Jego żywe zainteresowanie się bu
dową tamy i ubiegania się w zwalczaniu 
trudności, jakie w bież, roku stawały na 
przeszkodzie w uruchomieniu prac. Słowa 
wdzięczności kiernją robotnicy ku p. burm, 
Kleinowi, który w ramach swych możliwo
ści uzgodnił z przedsiębiorstwem warunki 
pracy.

Wszystkim czynnikom wyrażają robotni
cy słowa podzięki, stwierdzając że zawsze 
kierować się będą dobrem Państwa, że god
nie przeciwstawią się zakusom jednostek, 
nsiłujących zmącić ich zgodę robotniczą.

Robotnicy przy tamie upoważniają nas 
ponadto w swym imieniu do stwierdzenia, że 
dumni są z przynależności do tej grupy któ
ra wysiłkiem pracy może dokładać cegieł
kę, aż w kościach niejednokrotnie trzeszczy, 
w podciąganiu Polski wyżej i postawieniu 
jej w rzędzie państw mocarstwowych.
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4niat kobiety
ap I

Pierwszy szron
Farbowanie włosów jest zabiegiem koniecznym

Podobno gdy kobieta spostrzega w lu
strze po raz pierwszy powstałe na twarzy 
zmarszczki popada w rozpacz, a jednocze
śnie skupia się i budzi w sobie wszystkie 
chęci do wytężonej walki o młodość. Lecz 
gdy zauważy na swej głowie pierwszy siwy 
włos, zaduma się na długo, spoważnieje i 
trwa w dziwnem zamyśleniu i smutku.

To dziwne, że właśnie siwy włos a nie 
zmarszczka na twarzy budzi w kobiecie tę 
refleksję o kończącej się młodości, wywo
łuje rezygnację i niejako pogodzenie się z 
myślą o starości.

Nie znaczy to jednak by stan tej rap
townej rezygnacji rozgościł się już na stałe. 
O nie! Dzisiejsza kobieta nie jest niewolni
cą swych lat i długi jeszcze okres trwa w 
tym stanie nieokreślonego wieku, zawsze 
wyglądająca świeżo i młodo — długo, długo, 
aż, jak mówi żart, pewnego dnia obudzi się 
raptownie staruszka i wtedy... wtedy już i 
„święty Boże nie pomoże". Trzeba złożyć 
broń i grać w otwarte karty.

Taki moment następuje jednak w wiele 
lat po ukazaniu się pierwszej srebrnej nitki. 
I nic dziwnego — kobieta dzisiejsza zmu
szona często do pracy zawodowej poza do
mem, musi dbać o swój wygląd zewnętrzny, 
gdyż od tego zależne jest jej samopoczucie, 
pewność siebie i wogóle powodzenie życio
we.

Czas w którym rozpoczyna się siwienie 
włosów jest rozmaity i zależny od indywi
dualności osoby. Niezdolność komórek skó
ry na głowie do dostarczania włosom ko
niecznego barwika jest po większej części

.Gdy pani ma skórę, która 
„nic me znosi**

Puder nie przylega do takiej skóry; przy 
Wietrznej albo wilgotnej pogodzie skóra sta
je aię czerwona, łuszcząca się łatwo, ulega 
zapaleniu, gdyż zbyt mała ilość tłuszczu 
nie wystarcza na dostateczną powlokę o- 
chronną. Równocześnie też ukazuje się spe
cjalna nadwrażliwość na działanie mydła i 
wody.

Ale oto racjonalna pielęgnacja cery, któ
rej wszystko szkodzi.

Nie używać: wody, mydła, waseliny ani 
alkoholu do twarzy.

Można jedynie użyć do mycia: olejku 
migdałowego, mleka, przegotowanej wody, 
herbaty z liści topoli, albo odtłuszczonych 
kremów, które należy wcierać ostrożnie czy 
atą watą.

Przy obsuszaniu nie używać szorstkich 
ręczników, lecz obsuszać skórę przez lekkie 
i ostrożne dotykanie jej Inianem płótnem.

Przed wyjściem używać odtłuszczonych 
mlecznych kremów.

Uwaga: Gliceryną można nacierać wyłą
cznie wilgotną skórę, inaczej bowiem (na
wet na rękach) etanie się skóra jeszcze bar
dziej spękaną.

JKatha i dziecko

Jak ustrzec dzieci od nerwowości
Spokój duchowy przyszłej matki — Kobieta karmiaca nie może używać alkohtlu

Bardzo często, gdy rozpocznie się z kimś 
rozmowę na temat wychowania dzieci, sły
szy się takie zdanie: „o, niema czem się 
martwić, dziecko samo się wychowa i ja
kiem ma być, takiem będzie". Zdanie takie 
oczywiście wygłaszają te tylko matki, które 
albo nie doceniają w sposób należyty wy
chowania dzieci, albo dla których wychowa
nie to nie jest najważniejszym obowiązkiem 
matki względem dziecka. Wolą nie myśleć 
o tern i nie zadawać sobie trudu zmienia
jąc swe postępowanie, bo to o wiele łatwiej 
i nie bierze się odpowiedzialności za dziec
ko, które się samo wychowało, a późniejsze 
swe wyrzuty sumienia zagłusza się tloma- 
czeniem:„Taki już miał charakter, taki się 
urodził".

Oczywiście duże znaczenie ma to, co 
dziecko dziedziczy po swych rodzicach i 
wiadomem jest, że dziecko alkoholików lub 
umysłowo chorych może przyjść na świat 

oznaką starości, lecz pojawia się również na 
skutek wyczerpania spowodowanego zmar
twieniami lub przykremi gwałtownie przej
ściami. Zatamować tego stanu powolnego 
lub szybkiego siwienia włosów żadnym we
wnętrznym środkiem nie potrafimy. Pozo- 
staje zatem do wyboru albo bezczynne przy
glądanie się rozwijaniu się siwizny, albo 
zdecydowanie się na farbowanie włosów.

Zasadniczo kobieta powinna farbować 
włosy, chociażby nawet ze względów este
tycznych. Dlaczego nie mamy umilać sobie 
życia dopóki można i dopóki się da?

Ale chodzi o to czem farbować? To jest 
najważniejsze. Farba musi być dobrze do
brana, tylko roślinna a nie mineralna. Przy 
farbowaniu trzeba uświadomić sobie, że ni

WĄGRY PŁYN CYTRYNOWY i ANTIBA

/. Elegancki płaszczyk trzy ćwierciowy w tonie nieco jaśniejszym od koloru sukni, 2. Płaszcz 
sportowy o nowej, oryginalnej linii rewersów. 3. Elegancki komplet z sukna czarnego, obra

mowany futerkiem.

z pewnemi wyraźnemi skrzywieniami cha
rakteru, poza tern ciężkie czasy, w jakich 
obecnie żyje i pracuje człowiek, jego stały 
niepokój, lęk, naprężenie nerwowe, również 
ujemnie mogą się odbić na systemie nerwo
wym jego potomstwa, ale wiadomem jest i 
to, że przez umiejętne kierowanie dzieckiem, 
przez stały a czujny nadzór nad jeg>o wy
chowaniem wiele da się naprawić i napro- 
stować — nie wolno tylko bagatelizować 
sobie i lekceważyć sprawy wychowania 
dzieci. Przeciwnie — pomimo nawału kło
potów i zajęć, jakiemi jest obarczona każda 
matka, sprawę wychowania dzieci trzeba 
stawiać najwyżej i nic na świecie nie po
winno być dla nas ważniejsze, jak troska 
o los naszych dzieci. Przecież dziecko zdro
we z silnemi nerwami wyrośnie na człowie
ka. któremu łatwiej będzie dać sobie w ży
ciu radę; łatwiej zniesie i zwalczy ciosy, 
które godzą w człowieka przez cale życie. 

gdy nie można przewidzieć odcieni.
Zwłaszcza włosy w kolorach b. ciemnych 

trudno dają się farbować na kolor natural
ny. Szatynki natomiast znajdują się w 
szczęśliwszej sytuacji, gdyż włosy szatynek 
po ufarbowaniu są najbardziej zbliżone do 
naturalnych.

Nie należy nigdy przez oszczędność far
bować włosów taniemł, a tak reklamowane- 
mi farbami, gdyż można się ciężko rozcho
rować, włosy stracić, a nieraz i oślepnąć.

Najlepiej jest powierzać ten zabieg do
świadczonemu fryzjerowi, który używa tyl
ko znanych i nieszkodliwych środków — w 
początkowem zaś stadjum siwienia można 
śmiało zastosować płókanie w hennie, któ
re każdy sam sobie może przeprowadzić.

będzie odporniejszy na niepowodzenia i sil
niejszy w coraz trudniejszej walce o byt.

Przedewszystkiem więc mulimy wiedzieć 
co mamy czynić, by ostrzec dzieci nasze od 
nerwowości.

Najpierw pamiętajmy, że stan nerwów 
kobiety będącej w stanie odmiennym odbi
ja się bardzo na nerwach przyszłego dziec
ka. Dlatego też kobieta, będąca w takim sta
nie powinna, o ile możności, przebywać w 
atmosferze pogodnej, unikać silnych wzru
szeń moralnych, strzec się urazów fizycz
nych, np. upadku. W jedzeniu i piciu za
chować przepisy djetetyczne, t. zn. unikać 
potraw mięsnych, zbyt tłustych i ostrych 
i nie używać żadnych trunków mocnych.

Dalej, ze względu na to, że alkohol prze
chodzi w pokarm, powodując u niemowląt 
bezsenność i różne objawy nerwowe, kobieta 
karmiąca nie powinna pijać wódki, wina, 
piwa i innych napojów wyskokowych.

(D. c. n.)
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&obra gospodyni
POTRAWY POD ZNAKIEM POMIDORÓW.

Wfcaśnie teraz najwięcej powinniśmy 
konsumować pomidorów. Ta znakomita 
nadająca się do jedzenia, zarówno w sta
nie surowym jak i gotowanym jarzyna naj
tańsza i najdojrzalsza jest we wrześniu. 
Latem korzystając z jej taniości, obfitości 
w sprzedaży należałoby porobić sobie zapa
sy na zimę, a również starać się doskona- 
łemi potrawami przyrządzonemi z pomido
rów przeplatać obiadowe menu.

Oto kilka przepisów, które napewno u- 
zyskią aprobatę pań domu:

POMIDORY FASZEROWANE.
Sposób L

Wybrać równe, okrągłe pomidory, opłó- 
kać, ściąć wierzchy i wydrążyć z nich ma
łą łyżeczką miąsz i pestki. Środki na
pełnić gotowanym ryżem, wymieszanym z 
siekaną, smażoną cebulką i łyżką ugoto
wanych i drobniutko pokrajanych suszo
nych grzybków. Można wbić jajko do far
szu i lekko opieprzyć.

Sposób 2.
Oplókwe i wydrążone pomidory fasze

rować kaszką krakowską, ugotowaną na 
sypko i wymieszaną z dwoma łyżeczkami 
świeżego masła, z gotowanem na twardo 
siekanym jajkiem, oraz z siąkanym ko
perkiem. Jest to potrawa bardzo smaczna 
i tak jak i pierwsza niekosztowna, łatwa w 
przyrządzeniu.

Przyrządzone pierwszym i drugim spo
sobem pomidory ustawia się w rondlu, 
przyczem kaJtdy pomidor odkrajaną cza
peczką, a podłożywszy łyżkę masła dusi się 
w piecyku. Przy końcu należy pomidory 
zalać sosem przyrządzonym z resztek po
midorów, a przed samym wydaniem na 
stó' dodać do sosu dwie łyżki śmietany.

Doskonałą potrawą są również jaja na 
pomidorach.

Ładne twarda pomidory obieramy ze 
skórki, a następnie krajemy w niezbyt 
cienkie plasterki, które rzucamy na zru- 
mienione masło. Gdy plasterki pomidorów 
już są obustronnie przysmażone, wbijamy 
na patelnię jaja, które przetrzymujemy do 
zupełnego ścięcia się.

Jest to świetny, niekosztowmy, a zara
zem bardzo zdrowy przysmak. Jeśli doda
my do tego jzszcze grubego, rurkowatego 
makaronu, otrzymamy smakowity obiad.

Od lat piętnastu rozwija bardzo waż
na z punktu narodowego działal
ność Gdańska Macierz Szkolna, 
utrzymując cały szereg szkół pol
skich — pomóżmy jej materialnie, 
składa iac ofiary na konto P. K. O. 
Nr. 192 319.

Tak było wczoraj - tak jest i dziś 
W buduarze rzymskiej damy
Podobno wszystko co przynosi nam mo

da nie jest nigdy nowością i jak dowodzą 
wykopaliska archeologów już w najdaw
niejszych czasach były znane przeróżna 
środki kosmetyczne i upiększające. Ko
biety starożytności tak samo jak i my wal
czyły o podniesienie swej urody i tak samo 
poddawały się torturom, byle tylko zdobyć 
taki wygląd jaki nakazywała w danym 
czasie modą.

Trudno jest ooprawda określić, kiedy 
po raz pierwszy pojawiły się naprzykład 
gorsety, lecz rysunki na wykopaliskach sta- 
rogreckich na Krecie wskazują na niena
turalną smukłość ówczesnych kobiet prze
ciwko czemu pomstował już sławny ana
tom grecki Gallen, który stosowane wów
czas biustonosze i gorsety nazywał tyrana-' 

। mi zdrowia kobiety.
Kuracje odtłuszczające w starożytnym 

Rzymie były powszechnie stosowane. Pod
stawy nowoczesnej kosmetyki znane były 
już wówczas. Łaźnie parowe, masaże itp. 
zabiegi należały do codziennych za<ęć pięk
nych Rzymianek.

W buduarze rzymskiej wytwornisi zna
leźć było można, jak na to wskazują wy
kopaliska, rurki z cennemi perfumami, no
życzki do paznokci, puderniczki, lusterka, 
szpilki do włosów, pudełka z pomadką 1 
inneml wonnościami.

Moda ówczesna zwracała również 
uwagę na uczesanie i kolor włosów. 
Po podboju Germanii panie rzymskie naj
chętniej nosiły peruczki z rudych lub blond 
włosów Germanek. Z początku stosowano 
farby do włosów, te jednak okazały się 
szkodliwe dla skóry. Import włosów z nad 

i Renu był Intratną gałęzią handlu rzym
skiego. Fryzjerzy i perukarze rzymscy 
przeżywali okres najwspanialszego rozwo
ju swej „sztuki".

Sposoby uczesania pań rzymskich — na
rzekał Owidiusz — są tak różnorodne, Jak 
trawy łąk alpejskich.

Piękne to porównanie. Nie wiadomo 
tylko czy przypadłe ono do gustu ówczes
nym modnisiom.
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(Ciąg dalszy ze strony 8-mej).
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IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana zt. 25.000 padla na 
nr. 105345.
Zt. 10.000 na n-ry: 10668 92507 110721 1782531
Po zt. 5000 na n-ry: 33751 55477 62196 132633'
Po zt. 2000 na n-ry: 3554 12137 13500 23853 
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W ĄBRZEŹN o
Epilog wypadku samochodowego w Srebrnikach 

Dr. Koerner skazany na sześC miesięcy więzienia
Sęd Apelacyjny rozpatrywał ostatnio 

sprawę właściciela majętku Mlewiec po
wiatu wębrzeskiego, dr. Fryderyka 
Koernera, oskarżonego o to, że w grud
niu ubiegłego roku w Srebrnikach, po
wiatu wębrzeskiego, najechał samocho
dem jadęcego na rowerze murarza Teo
fila Stachowskiego z Miewa, skutkiem 
czego spowodował mu złamanie podsta
wy czaszki oraz krwotok mózgowy, a w 
następstwie jego śmierć.

Sęd Okręgowy w Toruniu, który spra

Od noszy eti korespondentów

Dnia 17 września 1936 r. o godzinie 16-ej, zasnęła w Bogu opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa i najukochańsza matka, 
teściowa, babka, prababka i ciotka Ś. p.

z Mustafów
Agnieszka Biilertowa 

wdowa po powstańcu 1863 r.
przeżywszy lat 8o.

w smutku pogrążeni synowie I rodzina
Toruń, Poznań, Kruszwica, Gniewkowo, Berlin.

Pogrzeb odbędzie się dnia 21 września po Mszy św. o godzinie io»ej, z ko» 
ściola parafialnego w Gniewkowie na tamtejszy cmentarz.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. ńz39Ck

ŚWIĘCIE
Zbrodnia dzieciobójstwa

Bezrobotna dziewczyna zaniosła swe 5-cio mie
sięczne dziecko do rzeki

Rodacy zOitztyna przed mikrofonem toruńskim I

249
498

486

W nadchodzącą niedzielę, dnia 20 wrze śnia przyjeżdża do Torunia chór im. Nowo
wiejskiego z Olsztyna w Prusach Wschodnich. Wycieczka mazurska zwiedzi miasto i 
Rozgłośnię Pomorską. Poczem, o godz. 9,40 Chór Olsztyński wykona ze studia koncert. 
Na repertuar złożą się ludowe pieśni w ukł adzie Nowowiejskiego i Kazury oraz hasło 
Polaków w Niemczech. Sympatyczni goście z za kordonu sprawią niewątpliwie miłą 
niespodziankę słuchaczom całej Polski. Dwudziesto minutowa audycja Chóru z Olszty
na transmitowana zostanie na wszystkie stacje Polskiego Radia.

(ś) Nowe, nad Wisłę.
Niezwykle śmiałej zbrodni dziecio

bójstwa, z drugiej strony zaś podyktowa
nej nędzę i bezrobociem danej niezamęż
nej kobiety, dopuściła się niej- Helena J. 
lat 28, zamieszkała w Nowem, bez zaję
cia.

Miała ona 5-cio miesięcznego chłop
czyka, dziecko nieślubne i jednego z o- 
statnich dni wzięła dziecko na rękę, po
szła do płynęcej pod Nowem rzeki Męta-

Wielka kradzież smalcu , wieprzowego 
z bekoniarni w Swieciu

(ś) świecie.
Nieznani narazie sprawcy zdobyli ja

kimś sposobem dostęp nocę do miejsco
wej bekoniarni, firmy Standard Bacon 

wę tę rozpatrywał w I instancji, unie
winnił oskarżonego od zarzutu spowo
dowania nieumyślnej śmierci Stachow
skiego, przyjmujęc, że najechanie na- 
stępiło wskutek nieprzepisowej jazdy 
zmarłego. Sęd Apelacyjny, do którego 
odwołał się oskarżyciel publiczny, uchy
lił wyrok I. instancji, skazując dr. Koer
nera na 6 miesięcy więzienia z zawiesze
niem wykonania kary na przeciąg dwóch 
laL

wy i tutaj rzuciła swe dziecko do wody...
Po dokonaniu tego czynu wróciła do 

miasta, gdzie w posterunku policji zgło
siła o wykonaniu zbrodni. Dzieciobój
czynię oczywiście przytrzymano. Zwło
ki dziecka zostały następnie wydobyte.

Winnej śmierci dziecka czeka kara; 
lecz czy nie należałoby też karać ojca ta
kiego dziecka, który powinien dbać o je
go utrzymanie?

w Świeciu, włamali się w liczbie przypu
szczalnie kilku do wytwórni smalcu wie
przowego, skęd zdołali zabrać blisko 400 
funtów smalcu wartości około 450 zło
tych.

Z tę tak pokażnę zdobyczę ulotnili 
się nie pozostawiwszy za sobę śladów.

Powiadomiona o śmiałem włamaniu 
policja wdrożyła dochodzenia celem wy
krycia włamywaczy.

Na budowę Muzeum Ziemi Pom. 
im. Marszałka Piłsudskiego

Przekaz K. K. O. pow. sępolińskiego tyt. 
ofiar złożonych przez społeczeństwo powia
tu sępoleńskiego — 156,50 zł.

Stan konta: zł. 213,892,66.
Wpłata p. adw. Marjana Bolta w Toru

niu, ul. Szeroka 16 — zł. 50,00.
Satn konta: zł. 218.069,58.

K. K. O. pow. Chełmno z poi. tamt. Ko
mitetu — 666,58 zł.

Stan konta; tŁ 218.736,16.

Gdynia
Nowy inspektor sił powietrznych 

Państwa
u grobu gen. OrUcz-Dreszera
Przebywający w Gdyni nowomiano- 

wany inspektor sił powietrznych Pań
stwa gen. Zając, w środę o godz. 9-ej ra
no w towarzystwie grupy wyższych ofi
cerów udał się na cmentarz oksywski, 
celem oddania hołdu przy grobie ś- p. 
gen. Orlicz-Dreszera.

P. gen. Zając złożył na grobie wie
niec. Aktu tego dokonano w głębokiem 
skupieniu.

Ze Związku Pań Domu
Z początkiem października otwiera Zwlą. 

zck Pan Domu trzymiesięczny kurs prze
szklenia dla kucharek. Kurs poprowadzi 
specjalnie sprowadzona wykwalifikowana 
instruktorka, mająca ukończoną 3-letnią 
Szkolę Gospodarczą w Warszawie, co daje 
pewność fachowego wyszkolenia. Ilość kur- 
sistek ściśle ograniczona, o przyjęciu decy
duje kolejność zgłoszeń. Wymagane doku
menty oszbiśte. Bliższych informacyj udzie
la i zapisy przyjmuje Zw. Pań Domu, ul. 
Krzyżacka 5. I. p. w godz. 10—12 codziennie 
(prócz świąt). Czytelnia Związku czynna co 
środę i piątek od godz. 17 do 19.

Chełmża
— Osobiste. Pan kom. P. P. Rejnowskl 

powrócił z urlopu i objął urzędowanie. Roz
począł urlop p. nacz. Urzędu Skarbowego 
Culiski, którego zastępuje p. podreferendarr 
Olter.

_  Z życia Koła Oficerów Rezerwy. XV 
dniu 16 bm. odbyło się zabranie reorgani
zacyjne Koła Oficerów Rez. w lokalu p 
Frąckowskiego, przy stosunkowo licznym 
udziale członków. Zebranie zaszczycił swo
ją obecnością komendant powiatowy PW i 
WF p. kpt. Jastrzębski. Po zagajeniu przez 
przewodniczącego p. inż. Strzałkowskiego, 
sekretarz p. prof. Gadzikowski odczytał za
rządzenia władz organizacyjnych, poczem 
przewodniczący złożył przewodnictwo na 
ręce przybyłego wiceprezesa Koła p. dr. Stę- 
plewskiego.

W dyskusji poruszono m. in. sprawę 
składek miesięcznych, które zebranie obni
żyło do 50 groszy mieś. Obecny na zebra
niu p. kpt. Jastrzębski zaapelował do ze
branych o czynne zainteresowanie się człon
ków pracami PW i WF, wskazując na spe
cyficzne położenie geopolityczne naszego 
kraju, potrzeby organizowania społeczeń
stwa w myśl hasła obrony narodowej. Ze
brani przyjęli uwagi p. kapitana z wielkim 
zainteresowaniem, poczem na wniosek ja- 
dnego z obecnych, postanowiono opracować 
konkretny plan pracy na bież, rok wyszko- 
leniowy. Z treści i Łonu dyskusji wynikała 
żywa troska o natychmiastową realizację 
zadań obronnych w zakresie i możliwości 
członków Kd’a, czetnu towarzyszył niekła
many zapał u wszystkich w kierunku roz
poczęcia pracy dla dobra sprawy.

— Odprawa komendantów Z. S. W nie
dzielę, dnia 13 bm. odbyła się odprawa ko-; 
mendantów oddziałów Z. S. na powiat To- i 
ruń, zarządzona przez komendanta powia
towego ZS. p. kpt. Jastrzębskiego. Odpra
wa odbyła się w lokalu komendy powiato
wej PW i WF przy ul. Dworcowej.

— Zebranie rodzicielskie. W auli b.j 
szkoły wydziałowej odbyło się onegdaj ze-! 
branie rodzicielskie, zwołane przez kierów-; 
nictwo publicznej szkoły powszechnej Nr. 2j 
przy bardzo licznym udziale rodziców. Ze-| 
branie zagaił kierownik szkoły p. Gierszew-! 
ski. wygłaszając do obecnych dłuższe prze-; 
mówienie na temat zagadnień aktualnych,; 
związanych z życiem młodzi 3ży szkolnej.! 
Ciekawy referat na temat psychiki dziecka,' 
wstępującego do szkoły wygłosiła nauczy-! 
cielka p. Wiktoria Zielonkowska. Poru-1 
szono m. i. zagadnienie współpracy domu 
rodzicielskiego ze szkolą i powzięto wy
czerpujące postanowienia w tej kwestii.

Przed świetem powiatowym PW i WF
Ostatnie przygotowania do święta po

wiatowego PW i WF, mającego się odbyć 
w niedzielę, dnia 20 bm. dobiegają końca. 
Wykańcza się w szybkim tempie bieżnię na 
nowym stadionie sportowym, w organiza-j 
cjach PW i WF wre gorączkowa praca nad 
przygotowaniem do wystąpienia w dniu! 
święta. Obywatelstwo chełmżyńskie dokła
da starań, by godnie wypadło przyjęcia 
żołnierzy wielkiej armii rezerwowej, którzy] 
licznie zgłosili swój udział w święcie. —• 
Chcieliby tutaj, wraz z całym społeczeń
stwem. miejscowym zamanifestować swoją! 
gotowość do obrony interesów narodowych 
i państwowych, wykazać swoją tężyznę za
równo fizyczną jak i moraJną w odniesieniu' 
do obrony narodowej; W dniu tym Chełm
ża specjalnie prągnie powitać Włodarza 
Ziemicy Pomorskiej p. Wojewodę Raczkie- 
wicza, który w stosunkowo krótkim czasie 
swego pobytu na terenie Pomorza, okazał 
wiele zainteresowania dla Chełmży w kie* 
runku ulżenia doli najbiedniejszym z bie
dnych — bezrobotnym naszego miasta. j

Zatem wszyscy na niedzielę do Chełmży.' 
Niecha.j widzą i wiedzą wrogowie nasi od
wieczni, że czuwamy i czekamy, złączeń? 
jedną mvślą i jednym uczuciem wedle słów 
poety: „Dla Ciebie Polsko i dla Twej ćhws-
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Kultura i sztuka

Toruń jako rdzeń twórczości 
St. Przybyszewskiego

Tyle jut pisano po śmierci autora 
„Z Gleby Kujawskiej" o całej jego literac
kiej twórczości, tyle artykułów poświęcono 
analizowaniu jego dzieł poetyckich, powie
ści i dramatów, tyle stron rozmaitych tygo
dników, miesięczników i kwartalników za
pisano za jego tycia i po śmierci o wszyst- 
kiem, co dotyczyło jego osoby, ii na temat 
Stanisława Przybyszewskiego jut bodaj nic 
więcej ciekawego powiedzieć nie motna. A 
przecież kto, jak kto, ale właśnie Przyby
szewski jeet tak ściśle spętany z naszem

Stanisław Przybyszewski z iong 
w czasie twego pobytu w Toruniu

miastem, i tyle tu pezeiywał, te warto je
szcze niejedno dorzucić i wywlec na światło 
dzienne, zanim nie zatrze tych żywych 
wspomnień pędzący w nieznane czas.

Stanisław Przybyszewski urodził się — 
jak wiadomo w Łojewie, na Kujawach, o 
milę od Inowrocławia, w pobliżu Gopia, 
wśród smętnego krajobrazu, który głęboko
zapad! w duszę dziecka. Mogłoby to być 
obojętne, gdzie się urodził, ale ziemia ta 
wywarła na nim i na jego twórczości zasa
dnicze, niezatarte piętno. Na kształtowanie 
duszy jego — o czem mało komu wiadomo 
— wypływało wszakże nie tylko samo Ło- 
jewo, bo wchłaniał on przecież w siebie 
formy i kształty, tworzył nowe związki i 
nowe światy, przesycano blaskiem i rozża- 
gwiane zarzewiem innego słońca, niż tego, 
które świeciło w ubogiej wiosce nad Go- 
płem, a mianowicie słońca tu, w Toruniu, 
a przedtem jeszcze w Łysomicach, dokąd 
rok rocznie przyjeżdżał na kilka tygodni do 
siostry naszej, ś. p. Marji Bagińskiej, lub 
w Łążynie, rodzinnej wiosęe matki.

Otóż w tych trzech miejscowościach: w 
Łojewie, Łysomicach i Łążynie rodziła się 
w duszy Stanisława owa bolesna, niepoko
jem i lękiem trawiona tęsknota, nie znają
ca ani przyczyn, ani powodów, bez żadnych 
pragnień i celów, tęsknota za niczem, za 
wszystkiem, tęsknota sama w sobie. W 
miejscowościach tych, i na Kujawach i tu 
na Pomorzu, wybiegał przyszły autor „Wi- 
gilji" gdzieś het poza dom, układał się w 
cieniu topoli i wsłuchiwał w pobrzęk sre
brnych liści wierzb przydrożnych.

Kto pragnie poznać najistotniejszy rdzeń 
twórczości Przybyszewskiego, kto chco za
dać sobie trud zbadania jego tworu od sa
mego korzenia, ten musi wyobrazić go so
bie i na tle tej pomorskiej ziemi, tego ma
łego ogrodniczego domku, stojącego opodal 
parku p. p. Donimirskich w Łysomicach lub 
też nieistniejącego jut dzisiaj domku stare
go weterana Grąbczewskiego, rotmistrza 
wojsk powstańczych z 1830 r., którego przy
tuliło Pomorze po rozbiciu jego pułku przez 
Moskali.

Po drodze do Łysomic i do Łążyna za
trzymywał się mały Stach z ojcem lub mat
ką w Toruniu. Tu, przy dzisiejszej ulicy 
Łaziennej, — w dolnej części od ul. Ciasnej 
ku Wiśle — za niemieckich czasów przy 
Weissestr. nr. 71 — zamieszkiwała na pierw- 
szem piętrze przyjaciółka matki naszej, 
wdowa po urzędniku, pani Grun. Była to 

Niemka, z którą łączyły matkę najserdecz
niejsze węzły wspomnień z ławy szkolnej 
aż po lata ukończenia pensji i zamątpójścią.

Otóż kiedyś, w jesieni 1880 r., zatrzyma
ła się matka ze Stanisławem u owej p. 
Grun i zaczęła z nią radzić, w jakiem to 
gimnazjum ulokować utalentowanego chłop
ca, by nauka i utrzymanie wypadły jaknaj- 
taniej. Zarówno matce jak i p. Grun uśmie
chał się Toruń, bo oto Staś zamieszka u 
Niemki, poduczy się języka, będzie korzy
stał z jej pomocy w nauce, za utrzymanie 
zapłaci grosze, a ponadto będzie przecież 
stale w kontakcie z Bagińskimi w Łysomi
cach.

I tak «ię stało, że Stanisław, zamiast do 
pobliskiego Inowrocławia, gdzie był już je
go rówieśnik Józef Siemianowski (znany 
publicysta i działacz w Poznańskiem i na 
Śląsku) z sąsiedniej wsi, Arturowa, oraz 
Jan Kasprowicz ze Szymborza — przybył do 
Torunia. W dniu 19 kwietnia 1881 r. złożył 
egzamin do kwinty, mimo twierdzeń ojca, 
iż nie jest przygotowany nawet do sexty.

Toruń, przebogaty w zabytki krzyżackie
go gotyku, wyrażonego z takim rozmachem 
w tutejszych trzech kościołach, Najpiękniej
szych bodaj wśród kościołów całej Polski — 
wywarł na przewrażliwionej duszy chłopca 
potężne wrażenie. Po lekcjach, po obiedzie 
wyrywał się z domu, — na co stale narze
kała p. Grun w swych listach do matki — 
i spędzał cale godziny to w jednej, to w 
drugiej, lub trzeciej świątyni. Największą 
rozkosz sprawiało mu już wtedy wybiega
nie okiem po filarach aż po sklepienia, błą
dzenie po jego skrzyżowaniach, śledzenie 
linji, jak się rozbiegają, jak się łączą i zle
wają. To fantastyczne ukochanie gotyku, 
to pragnienie zapisania się po ukończeniu 
gimnazjum na architekturę w Charlotten- 
burgu, to ustawiczne rwanie się do kreśleń 
j rysunków, w których celował —■ tłómaczy 
się właśnie tem przebywaniem w toruńskich 
świątyniach oraz ciągiem obcowaniem z dń- 
chem średniowiecza.

Bracia, którzy odeszli
„Dziś dużo jest Litwinów, których li- 

tewskość wyraża się tylko w urąganiu 
Polakom.., Ciągle urąganie, to niedorze
czna praca. Dajmy dowód żywej kultural
nej potęgi..."

Vydunas.
Jako naród zjednoczony w jeden or

ganizm państwowy występują Litwini 
na widownię dziejów w połowie XIII 
wieku. Litwa pozostawała wówczas pod 
ciągłą obawą krwawych napadów krzy
żackich- Dopiero chrzest Jagiełły i jego 
małżeństwo z królową Jadwigą zadaje 
cios Krzyżakom na polach Grunwaldu. 
Ten wysiłek nadludzki w obaleniu 
śmiertelnego wroga dużo kosztował na
ród litewski.

Pierwsze pisma w języku litewskim, 
jak zresztą wszędzie, były treści religij
nej. Zrodziła je reformacja. W roku 1577 
Marcin Mozwid wydaje pierwszą książkę 
litewską p. t. „Elementarny katechizm" 
Jest on autorem również pierwszego 
śpiewnika religijnego. Są to tłumacze
nia przeważnie z polskiego.

Najoryginalniejszym i właściwie pier
wszym pisarzem litewskim był urodzo
ny w Prusach w XVIII w. poeta Chry
stian Donalitius, syn wolnego chłopa li
tewskiego autor dużego poematu p. t. 
„Cztery pory roku". Donalitius — pierw
szy w literaturze europejskiej dał poe
mat realistyczny i naturalistyczny z ży
cia chłopa pańszczyźnianego. Język i 
styl są wspaniałe. Jednakże sam utwór 
nuży zbytnio dydaktyką, jest rozwlekły 
i brak mu jednolitej osnowy.

Mimo tych braków Donalitius pozo- 
staje w literaturze litewskiej jako naj
większy poeta Litwy, twórca narodowej 
poezji.

Koniec wieku XVIII i początek XIX, 
któro w Polsce lak brzemienne były we

W gimnazjum toruńskiem rozkoszy nie 
zaznał. Język niemiecki znał tylko słabo, a 
całe otoczenie jego w klasie to sami Niem
cy, synowie urzędników, oficerów i junkrów 
pruskich. Był więc Przybyszewski ustawi
cznie narażony na drwiny, kpiny i szyder
stwa, a nazwisko jego, trudne do wymówie
nia Niemcom przechszczono na pośmiewi
sko i ogólne gaudium klasy na Suislbisew- 
ski.

Rygor panował w gimnazjum duży, to 
też kiedyś, jak mi Stanisław sam opowia
dał — został za pokazanie się po B-ej wie
czorem na ulicy, ukarany chłostą. Jakby 
dla złagodzenia doznanej wobec wszystkich 
kolegów sromoty miał powiedzieć ordynar
iusz kwinty prof. Schloekwerder szyderczo: 
„Ich mus aber dabei konstatiaren, dass 
Suisibisewski. der beste Latelner meiner 
Klasse 1st**....

Pobyt Przybyszewskiego w Toruniu był 
przeplatany rozmaitemi utrapieniami, upo
korzeniami no i nadewszystko tęsknotą za 
matką, za domem. Pani Grun nie okazywa
ła dla aspiracji chłopca najmniejszego zro
zumienia, nie pozwalała mu nawet grywać 
na fortepianie tyle godzin, ile pragnął. Je
dyna rozrywka-, to obcowanie z nieszczęśli- 
wem dzieckiem niezamężnej dziewczyny, 
niejakim Gdyką, o dwa lata starszym od 
Przybyszewskiego, pod którego wpływem 
poznał nietylko „Nędzników" Wiktora Hu
go, ale ukochał nade wszystko tę biedę, to 
cierpienie, które stawały aię macierzą nie
pohamowanego buntu przeciw niesprawie
dliwości praw ludzkich i coraz wzmagające
go się żalu do Boga.

Podczas wędrówek z Gdyką po Majda
nach, po Kępie Bazarowej, po Rybakach i 
Winnicy, zrodził się w chłopcu plan, aby 
wspólnie ze swym stale upokarzanym przy
jacielem skończyć z życiem i zejść niedo
brym ludziom z drogi.

Źo planu tego nie zrealizował, zawdzię
czał to nagłemu odwołaniu go z Torunia do 
Łojewa z powodu ciężkiej choroby ojca 

wstrząsające wypadki dziejowe, w więk
szej lub mniejszej mierze oddziałały i 
na Litwę.

Największy wpływ na umysły litew
skie wywarł Uniwersytet Wilfeński. Pod 
wpływem Uniwersytetu Wileńskiego sze
reg wybitnych osobistości ze szlachty 
żmudzkiej zabiera się gorliwie do pracy 
nad historją, językiem litewskim i 
oświatą ludu. Najwybitniejszymi przed
stawicielami tego ruchu był: Djonizy 
Paszkiewicz, ksiądz Antoni Drozdowski, 
oraz Szymon Staniewicz.

Po zamknięciu przez rząd rosyjski U- 
niwersytetu zainteresowanie ruchem na
rodowym litewskim nie słabnie. Dzia
łają nadal ofiarnie jednostki, które zwła
szcza wśród ludu rozwijają dużą dzia
łalność. Są to: Dowkont, Maciej Wołon- 
czewski, ksiądz Antoni Baranowski i 
inni.

Wszyscy ci pisarze i działacze Wyro
śli i wychowali się w kulturze polskiej. 
Ich ideały, polityczne, z wyjątkiem nie- 
sympatyzującego z Polską Dowkonta, 
niczem nie różniły się od patriotyzmu- 
szlachty i prawie nikt nie żywił idei se
paratystycznych. Dopiero w latach 1870 
—80 wyrasta nowe pokolenie inteligen
cji litewskiej wychowane w szkołach ro
syjskich. Krystalizują się coraz silniej 
ideałv narodowe. Litwą odradza się w 
całej pełni jako samoistny organizm 
państwowy.

Obok prasy, powstaje i rozwija się 
nowa literatura litewska, przeważnie 
patriotyczna, głównie zaś o charakterze 
ludowym. Olbrzymimi krokami postę
puje naprzód, doskonaląc język i kunszt 
literacki.

Litwa odrodzona współczesna posia
da już zastęp poważnych pisarzy, któ

oraz głęboko religijnym nastrojom, wynie
sionym z domu. Głęboka religijność, nie 
wpajana, ale stanowiąca istotną formę je
go duszy, tworzyła wówczas cały jego po
gląd, a pogląd ten mało oo się zmienił i pó
źniej, bo poczucie winy, kary i litości nad 
całym padołem płaczu, to najważniejsza ce
cha całej jego dalszej twórczości.

Ten zasadniczy rys sprawił, że po samo
bójstwie Gdyki wzmogła się w chłopcu ta 
cecha jeszcze bardziej, że to chore prawie 
współczucie dla nędzy ludzkiej i pragnienie 
dźwigania Krzyża Chrystusowego pchnęły 
go na drogi, któremi jut do końca swego 
życia kroczył. A były to, jak wiemy, — dro
gi duszy tak inne od normalnych dróg, po 
których szli, idą i iść będą zawsze zwykli 
ludzie, obojętni na bóle j cierpienia.

W Toruniu pozostawał Przybyszewski 
zaledwie do wyższej tercji, ale okres ten 
wystarczył, aby poznał już owo zdumiewa
jąco głębokie zdanie, że ludzie myśleli da
wniej kamieniami, że myśl ludzka objawia
ła się dawniej w olbrzymich budowlach, 
szczytami nieba sięgających, a dziś pełza w 
marnem słowie — ze skrzydeł odarta — po 
naszej ziemi.

Z Torunia przeniósł aię Przybyszewski w 
r. 1884-tym do Wągrówca, i tam też gim
nazjum ukończył. Nie będę mówił o powo
dach i przyczynach, które wpłynęły na wyr
wanie go z Terania, powiem tylko, ta za 
Toruniem stale później tęsknił, te stale tu 
zajeżdżał, te byl częstym gościem zmarłego 
jut Bogumiła Bagińskiego, tyjącego zwła
szcza w pamięci mieszkańców Podgórza, te 
mieszkał nawet jakiś czas na Bydgoskiem 
Przedmieściu, źe utrzymywał jaknajblitszy 
kontakt z rodziną p. Kosakowskich, którzy 
dopomogli mu do wydania dramatu „Ślu
by", pisanego w ciężkich warunkach tru
dnego wielce pożycia z histeryczną toną 
Jadwigą, że chcąc upajać się grą utworów 
Szopena, uciekał z domu, by korzystać ze 
wspaniałego instrumentu państwa Thoms, 
właścicieli browaru w Podgórzu.

Było to wtedy, gdy myśl jego stałe błą
kała około naszego miasta i stale oplatała 
się dookoła pierwszych wrażeń dzieciństwa, 
spędzonego wśród naszych obywateli, ■ 
światobUrcze melodje swoje snuł pod a- 
kompanjament odnoszonych tu wrażeń 
psychicznych. Jakie to były wrażenia, opo 

। wiem niebawem.

rych oryginalna twórczość zwraca co
raz większą uwagę świata literackiego. 
Obok dzieł oryginalnych ukazują się li
czne przekłady z języków obcych. Z pol
skiego przeważnie tłumaczono romanty
ków, potem Orzeszkową, Sienkiewicza, 
Prusa, Przybyszewskiego. Dużem po
wodzeniem cieszą się utwory Rodziewi
czówny, Kraszewskiego i Kondratowi
cza.

Największym poetą litewskim do
by odrodzenia jest Maironis.

Wśród prozaików na wyróżnienie za
sługuje Kreve, który jest jednym z tych, 
którzy literaturze litewskiej wskazali 
szersze horyzonty.

Tragedia francuskiej wyprawy polarnej

Francuski statek „Pourąuoi pas?' — jak dO' 
nietiHmy wczoraj — zatonql u brzegów lelandji 
wraz z catą załogg. W katastrofie tej zgingi 
również francuski badacz polarny dr, Charcot.
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KALENDARZYK
Sobota, 19. 9. : Januarego.
Niedziela, 20. 9.: Eustachiusza.
Poniedziałek, 21. 9.: Mateusza.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
Po mglistym lub miejscami chmurnym ranku. 

W ciągu dnia w dalszym ciągu pogoda słoneczna 1 
ciepła. Słabe lub umiarkowane wiatry południowo- 
wschodnie.

STAN WODY W WIŚLE
Poziom wody w Wiśle wynosił dn. 18. bm. o go

dzinie 7 rano (w nawiasach stan z dnia poprzednie
go): Kraków —2,67 (2.58); Zawichost +1,38 (1,48); 
Warszawa —1.46 (1.57); Płock +1,08 (0,97); Toruń 
+1,05 (1.01); Fordon +0,97 (0,98); Chełmno +0,89 
(0,88); Grudziądz +1,03 (1,04); Korzeniewo -j-1,18 
(1,16); Piekło + 0.48 (0.41); Tczew +0,41 (0.33): 
Einlage +2,10 (2,18); Schiewenhorst +2,30 (2,38).

Temperatura wody w Wiśle 12,6 (12,5).

Na bruku bydgoskim
— Zawodowe kursy rzemieślnicze. Doce

niając konieczność dokształcenia, oraz ujed
nolicenia akcji oświatowej wśród rzemio
sła, Ministerstwo W. R. i O. P. wydało nowe 
programy dla kursów przygotowujących do 
egzaminu mistrzowskiego.”

Zgsdnie z nowemi pr: gramami i w po
rozumieniu z Izbą Rzemieślniczą w Pozna
niu. Wojewódzki Instytut Rzemieślniczo- 
Przemyslowy w Poznaniu przeprowadzi 
kurs zawodowy dla rzeżników w Bydgosz
czy w czasie od 1 października do 15 grud
nia 1936 r. Zgłoszenia do dnia 25. września 
przyjmuje oraz bliższych ińformacyj udzie
lają pp. Soliński Bydgoszcz, ul. Poznańska 
i Blaszak. ul. Bocianowo 36.

— Najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej 
odbędzie się w czwartek 24 bm. o godz. 18 30 
w Ratuszu. Na porządku obrad jawnego po
siedzenia znajdzie się szereg spraw podat
kowych i budowlanych.

— 490 cudzoziemców zwiedziło Bydgoszcz 
w sierpniu. W ub. miesiącu przyjechało dó 
naszego miasta ogółem 490 etrangerów.. .lak 
wynika z zestawienia statystycznego wy
działu ewidencji ludności Zarządu Miejskie 
go — na liczbę tę złożyło się 367 Niemców, 
50 Gdańszczan. 11 obywateli U. S A..-10 Au
striaków. 9 Czechosłowaków, 9 Włochów, 8 
Anglików, 6 Francuzów, 3 Węgrów, po 2 
Portugalczyków, obywateli Z. Ś. R. R. i Ho
lendrów, po jednym Duńczyku. Estończyku, 
Łotyszu. Rumunie, Szwajcarze, Szwedzie, 
Argentyńczyku, ponadto jeden Palestyńczyk 

3 obcokrajowców nieustalonej nacji i oby
watelstwa.

— Dziecko pod kołami motocyklu. Zam. 
przy ul. Gdańsk:ej 137 Leon Kowalski do
niósł policji o nieszczęśliwym wypadku, ja
kiemu uległa jego 6-letnia córka Maria. 
Dziecko przechodząc przez jezdnię na ul. 
Gdańskiej najechane zostało przez moto
cykl nr. rej. P. Z. 49.756. odnosząc okalecze
nie głowy. Kierowca motocyklu nieznany.

— Znowu dwa włamania mieszkaniowe. 
Donieśliśmy w dniu wczorajszym o trzech 
zuchwałych włamaniach mieszkaniowych 
dokonanych w ciągu ostatniego dnia w Byd 
goszczy, przyczem w ręce nieujawnionych 
dotychczas sprawców dostał się lup łącznej 
wartości około 5.000 zł. W dniu wczoraj
szym policja bydgoska powiadomiona zosta
ła o dwóch nowych włamaniach mieszka
niowych. Przedwczoraj stwierdził ..wizytę" 
nieznanych złodziei w swem mieszkaniu p. 
Zygmunt Schornstein (Kwiatowa 9). Łupem 
włamywaczów padla bielizna i biżuterja 
wartości 470 zł. Ofiarą drugiego włamania 
padło mieszkanie p. Leona Czarneckiego 
(Kujawska 9). na szkodę którego skradziono 
garderobę i walizkę wartości 130 zł.

Zebrania — Odczyty
— Zarząd Związku Oficerów w st. spocz. 

Koło Bydgoszcz. W dniu 30. bm. o godz. 18 
w lokalu Związku Legjoni^tów Polskich 
przy ul. Słowackiego nr. 3., odbędzie się nad 
zwyczajne walne zebranie Związku Ofice
rów W. P. w fet. spocz. Kola Bydgoszcz.

— Wielkie zebranie lokatorskie w Bydgo
szczy. W sobotę dnia 26 bm. odbędzie się w 
Bydgoszczy przy ul. Długiej 37 w sali Hote
lu Lengninga o godz. 8 wieczorem wielkie 
zebranie lokatorskie z współudziałem preze
sa Zarządu Głównego Centralnego Związku 
Lokatorów i Sublokatorów Zachodniej Pol
ski p. mgr. Jana Jablkowskiego. z Pozna
nia. który wygłosi referat o zadaniach ru
chu lokatorskiego. Zarząd Oddziału Central 
nego Związku w Bydgoszczy prosi członków 
i sympatyków o jaknajliczniejsze przybycie.

— Komunikat Ch. L. P. W poniedziałek 
dnia 21 bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu 
Ch. L. P. — ul. Dworcowa 6 II. p. — zebra
nie sekcyj zawodowych „Rolniczo-Leśnej i 
Krawieckiej. Ze względu na bardzo aktual
ny referat uprasza się członków o gremial
ne przybycie. Sympatycy Ch. L. P. na ze- 
braniu.mile widziani.

Pożegnalne koncerty w ogrodzie 
teatralnym

Piękny okres letni dobiega końca. Wraz 
ze zmierzchem lata Bydgoszcz traci swoją 
największą atrakcję sezonową — ogród Te
atralny nad piękną Brdą.

Przez trzy przeszło miesiące popularna 
„Teatralka" była centrem życia miejskiego. 
Zarówno przyjezdni, jak i stali Bydgoszcza
nie wszystkie pogodne dni i wieczory spę
dzali w sympatycznym tym ogrodzie, słu
chając dźwięków doskonałej muzyki — po
dziwiali piękną wyspę, szumiący jazz 
wodny i dostojne wieżyce Fary.

Obecnie „Teatralka" zamyka swój sezon. 
Jeezcże dziś i jutro odbędą się koncerty i 
dancingi. Radzimy wszystkim skorzystać 
z okazji, bo lato w „Teatralce" trwać bedzje 
jus tylko dwa dni..j

Pożegnanie organizacyj społecznych 
przez p. starostę bydgoskiego

B. starosta bydgoski p. Michał Stefa- 
nicki, który przeszedł — jak wiadomo — 
ha stanowisko naczelnika wydziału ‘do 
urzędu wojewódzkiego w Łucku, prze
słał nam następujące pismo:

Bydgoszcz mieć będzie własne 
studio radiowe

W dniu przedwczorajszym bawili w 
Bydgoszczy delegaci Polskiego Radia z 
Warszawy celem zorientowania się na 
miejscu o możliwościach utworzenia 
podstudia radiowego, któreby włączone 
zostało do rozgłośni pomorskiej w Toru
niu. Delegaci odbyli w czasie swego po
bytu w Bydgoszczy szereg konferencyj 
przygotowawczych.

■ ■ ——■» ♦ ♦ <■■——— ■■ ------*

Komitet Powiatowy F. O. N. 
powstał w Bydgoszczy

W sali sejmiku w Starostwie Powia
towym odbyło się onegtlaj konstytucyj
ne zebranie Komitetu Powiatowego Fun
duszu Obrony Narodowej, którego celem 
jest przeprowadzenie akcji zbiórkowej 
ha F. O.: N. W zebraniu tym uczestni
czyli licznie przedstawiciele życia spo
łecznego powiatu, prezesi i kierownicy 
organizacyj i związków.

Przewodniczącym Komitetu wybra

Ostatnie dwa dni sezonu letniego spędzimy
WSZYSCY W „TEATRALCE** 

nad piękną Brdą — przy dźwiękach muzyki.
Mistrzowska orkiestra *2 pp. Koncertować beds e na pożegnanie 

dziś w .sobotę i jutro w niedzielę od gpdż. 5 po południu pod osobistą dyrekcją 
kapelmistrza por. Grabowskiego. Wiećzo rem dancing.

Na zakończenie sezonu do sympatycznej „TEATRALKI" zaprasza gospodarz 
6261 Z. Citipe*.

Ze sportu
OTWARCIE SEZONU BOKSERSKIEGO.
Bydgoska Astoria otwiera w przyszłą nie

dzielę sezon bokserski, zapraszając drużynę 
Wojskowego Klubu Sportowego Grudziądz.

Drużyna ta odegrała na ostatnich mistrzo
stwach Pomorza niepoślednią rolę i ma w 
swych szeregach bardzo dobrych zawodni
ków. t

Drużyna Astorii zaś, przygotowuje się od 
dłuższego czasu pilnie do przyszłych zawo
dów i bronić będzie usilnie prymatu boksu 
pomorskiego. Zawody odbędą się w Resur
sie Kupieckiej o godz. 20.,

REGATY ŻEGLARSKIE 
O MISTRZOSTWO BYDGOSZCZY.

W niedzielę, dnia 20 bm. urządza 16 H. D. 
Z. z polecenia Miejskiego Komitetu W. F. i 
P. W. regaty żeglarskie na torze wyścigo
wym w Łęgnowie.

Regaty rozpoczną się o godz. 10 przed po
łudniem. W programie 8 biegów.

Dotychczas zgłoszono W załóg jachto
wych z różnych miast, które walczyć będą 
o nagrody przechodnie.

Na ciekawe te regaty warto wybrać się 
do Łęgnowa, celem zapoznania się z tym 
pięknym „królewskim" sportem.

Przejście na trybuny przez jaz Państw. 
Zarządu Wodnego w Czersku Polskim. Bu
fet na miejscu. Dogodny przejazd koleją i 
autobusami. Rozdanie nagród — na miej
scu po skończonych regatach.

NOWE ZGŁOSZENIA DO WYŚCIGU 
KOLARSKIEGO.

W niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 14 na 
.stadionie im. Marszalka Piłsudskiego w 
Bydgoszczy odbędzie się wyścig kolarski na 
torze o mistrzostwo miasta. Oprócz poprze
dnio zgłoszonych zawodników z Ritterem, 
Klujem, Landmesserem, Ciesielskim na cze
le — udział swój zapowiedzieli: mistrz To
runia Kościński (Sokół) i zeszłoroczny 
mistrz Torunia — Jabłoński (Sokół). Nie
dzielna impreza kolarska zapowiada się za
tem niezwykle interesująco.

ZAWODY PIŁKARSKIE.
Jutro na boisku im. Świtały 

walczą o mistrzostwo C-klasy Pom. O. Z. P. 
N.: o godz. 11 — K. S. Leo—K. S. Unia Z. S. 
Solec Kujawski; o godz. 13 — II. R. K S. 
Amator—K, S. Młodzież Żnin i o mistrzo- 1

„Nie mogąc osobiście z przyczyn ode 
mnie niezależnych pożegnać organiza
cje w Ich lokalach urzędowych — tą 
drogą żegnam wszystkie organizacje i 
życzę „Szczęść Bożel“ w dalszej pracy?'

Najprawdopodobniej podstudio za
instalowane zostanie w jednej ze sal 
Teatru Miejskiego. Specjalny kabel łą
czyć będzie podstudio bydgoskie z ra
diem w Toruniu.

Na czele delegacji Radia Polskiego 
przybył do Bydgoszczy p. Roman Sta
rzyński.

no p. dyr. Czaczkę z Solca Kujawskiego, 
zastępcami płk. Grabowskiego i inż. 
Szymańskiego z Fordonu, skarbnikiem 
dyr. Jankowskiego z Bydgoszczy, sekre
tarzem p. Jaranowskiego z Myślencinka
. W najbliższym czasie Komitet przy

stąpi db zorganizowania Komitetów gro
madzkich i wiejskich, oraz do rozpoczę
cia akcjizbiórkowej.

stwo B-klasy Pom. O. Z. P. N*.; o godz. 15 
O. P. N. Gwiazda—O. P. N. Sokół V oraz 
o godz. 16,40 R. K. S. Amator—K. S. Z. S. 
Astona.

Ciekawe będą spotkania rywalizujących 
drużyn Gwiazdy z Sokołem V oraz Amatora 
z Astorią. Każda z drużyn starać się będzie 
zdobyć cenne punkty mistrzowskie, to też 
wystąpi w najlepszym składzie. — Wstęp 
25 groszy.

TURNIEJ GIER O MISTRZOSTWO MIA
STA BYDGOSZCZY DOBIEGA KOŃCA
Niezmiernie ciekawe spotkania finałowe, 

w turnieju gier o mistrzostwo miasta roze
grane zostaną w następujących dniach:

Koszykówka męska: 19 bm. sobota, godz. 
17 KS Ciszewski — WKS CWT Lot.

Siatkówka męska: 20 bm. niedziela godz. 
11 — Międzyszkolny Klub Sportowy — W. 
K. S. CWT Lot.

Z powodu wyrównanego poziomu wszyst
kich finalistów, trudno przewidzieć które 
drużyny zdobędą tytuły mistrzowskie.

Siatkówka pań. Półfinałowe spoika-nie. 
które odbyło się w poniedziałek dnia 14 b. 
m. pomiędzy KS. KPW Bydgoszcz, a BKS. 
Polonią — przerwane zostało z powodu 
zmroku przy stanie 1:1 (15:13—4:15). Dokoń
czenie rozgrywki tej nastąpi w e wtorek dn. 
22 o godz. 18-

Finałowe spotkanie pomiędzy zwycięzcą 
powyższej rozgrywki, a. KS Kabel Polski od
będzie się w środę dnia 23 bm. o godz. 17.30.

Hazena pań. 20. bm. niedziela, godz. 11 
— finałowe’spotkanie pomiędzy KS KPW, 
a BKS Polonią.

W palancie mistrzem miasta została. IV 
Bydgoska Drużyna Harcerska, zwyciężając 
VII Drużynę 18:16.

Wszystkie spotkania rozgrywane zostąją 
ua Stadionie im. Marsz. Piłsudskiego.

DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA MIASTA 
JUNIORÓW W LEKKIEJ ATLETYCE

Dalszy ciąg drużynowych mistrzostw mia
sta juniorów w lekkiej atletyce, do których 
zgłosiło się dziewięć klubów odbędzie się w 
sobotę dnia 19 września br. Spotkają się ju
niorzy Międzyszkolnego Klubu Sportowego 
< Sokola. II o godz. 17 draż WKS CWT Lot 
i KSM Gwiazda o tym samym czasie.

Finałowe spotkanie prze widziane jest na 
sobotę, dnia 26 bm. o godz. 17.

Powyższe spotkania rozgrywane, zostają 
również ńa Stadionie Marszałka Piłsudskie
go.

DYŻUR APTEK.
— Dyżur nocny aptek do dnia 20 bm. 

włącznie pełnią: Apteka pod Niedźwie
dziem. ul. Mickiewicza 11, tel. 30-50 i Apte
ka pod Koroną, ul. Dworcowa 48, tel. 33-01.

— Dyżur lekarza kolejowego. W niedzie
lę dyżuruje dr. Fomocki, ul. Gdańska 46, tel. 
22—66.

Scena i kulisy
W sobotę i niedzielę wieczorem na afiszu 

„Matura" sztuka W. Fodora, obfitująca w 
całą galerię typów ze świata pedagogiczne
go i uczniowskiego, o niezmiernie interesu- ' 
jącej fabule i aktualnych zagadnieniach. 
Doskonały ten utwór naprzemian bawi ser
decznie i wzrusza do łez dzięki koncertowej 
grze zespołu z gościnnym występem dyr- 
Ńuny Mlodziejowskiej Śzczurkiewiczowej w 
charakterze reżyserki i świetnej odtwórczy
ni Klotyldy Wimmer.

Następne przedstawienia „Matury" są za
kupione i bilety w kasie teatralnej sprzeda
wane nie będą.

W niedzielę po południu o godz. 16 po 
cenach zniżonych ukaże się arcyzabawna 
komedja Al. hr. Fredry „Wielki człowiek do 
małych interesów" z p. dyr. Stomą świet- 

,nym wykonawcą roli tytułowej.
W pełnych próbach „Zburzenie Jerozoli

my ’ T. Konczyńskiego.

Repertuar widowisk
KINA:

ARIA: „Cygańskie dziewczę" (Flip i Flap), 
oraz nadprogram.

APOLLO: ..Hrabina Marica" i dodatek kolo
rowy „Papuzia poczta".

BAŁTYK: „Miłość Tarzana", oraz nowy film 
z Flipem i Flapem.

KRISTAL: „Jadzia" ze Smosarską i bogaty 
nadprogram.

MARYSIEŃKA: ,.Potępieniec".
REWJA: „Pat i Patachon jako bezdomni", 

oraz „Niewidzialny promień".

Ks. biskup Laubitz w Bydgoszczy
W przyszłym tygodniu w środę przybę

dzie do Bydgoszczy ks. biskup Laubitz. Po
witanie ks. biskupa odbędzie się o godz. 16 
przed kościołem św. Trójcy przez ks. prób. 
Skoniecznego.

Pobyt ks. biskupa Laubitza w Bydgosz
czy potrwa dwa dni.

„Dzień Opieki Polskiej nad Rodakami na 
Obczyźnie** — 20 września

Zagadnienie opieki nad 8-milionową rze
szą naszych emigrantów jest sprawą mó- 
end skomplikowaną. Najpoważniejsze zada
nia mają do spełnienia oczywiście nasze am
basady i konsulaty, niemniej jednak obo
wiązkiem całego społeczeństwa jest zapo
znanie się z potrzebami wychodźstwa. Na 
podstawie otrzymywanych listów można 
stwierdzić, że emigranci domagają się prze
de wszystkim pomocy duchowej, a ich naj
większą troską jest zachowanie religii oj
ców. Rozumiejąc tę potrzebę, J. E. Ks. Pry
mas zechcial sam stanąć na czele „Opieki 
Polskiej nad Rodakami na Obczyźnie" i jej 
pracą kieruje. Środkiem, przy pomocy któ
rego „Opieka Polska"' ceł swój osiąga, jest 
wartościowa książka polska o treści religij
nej, historycznej lub beletrystycznej.

Dla zasilenia funduszów niezbędnych do 
prowadzenia akcji, „Opieka Polska" urzą
dza corocznie „Dzień Opieki". W roku bie
żącym odbędzie się on 20 września (nie
dziela). Z tej okazji „Opieka Polska" zwra
ca się do obvwateli i organizacyj bydgoskich 
aby zechcieli ofiarować książki już czytane 
oraz czasopisma dla wychodźców i aby nie 
poskąpili ofiar podczas zbiórki ulicznej w 
niedzielę. Książki i pisma składać można 
u p. Goździewicza przy ul. Dworcowej 54 
(firma Hartwig).

Akademia ku czci ks. Piotra Skargi
Sodalicje Mariańskie w Bydgoszczy u- 

rządzają akademię ku czci Piotra Ska.rgi w 
400 rocznicę Jego urodzin w poniedziałek, d. 
21 bm. o godz. 20 w Teatrze Miejskim. Pro
gram jest starannie opracowany. Ośrodkiem 
jego będzie referat o Skardze, wygłoszony 
przez świetnego mówcę i miłośnika królew
skiego kaznodziei ks. rektora Cieszyńskie
go z Poznania.

Zainteresowanie akademią Skargowska 
jest nadzwyczajne. To też radzimy zaopa
trzyć snę zawczasu w bilety, które są do 
nabycia 5v przedsprzedaży w paraf, kasach 
kościelnych i u p. F. Dolczewskiego, ul. 
Przyrzecze 2 (Fara). Bilety dla władz są za
rezerwowane u p. F. Dolczewskiego po któ
re uprasza się zgłosić do soboty, dnia 19 bm. 
W dniu 21 bm. bilsty będą do nabycia tylko 
w kasie Teatru Miejskiego.

Komunikat
Z dniem 30 września 1936 r. Dyrekcja 

Okięgu Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy 
zarządza następujące zmiany:

1) Wyłączenie z obszaru pocztowego a- 
gencji p.-t. Bydgoszcz 5 miejscowości: Oto- 
rowo, Siedmiogóry-wieś, Plątnowo, Plątno- 
wice-wieś, Łęgnowo-wieś, Lęgnpwo-stacja 
kolejowa. Żółwin-folwark i leśnictwo oraz 
strażnice kolejowe Nr. 193. 191, 195 i 197 — 
i przydzielenie ich z dniem 1 października 
1936 r. od obszaru pocztowego urzędu poczt.- 
telekom. Solec Kujawski.

2) Wyłączenie z ołfezaru pocztowego 
urzędu poczt. Bydgoszcz 1 folwarku Zimne 
Wody i przydzielenie go do obszaru poczto
wego agencji poczt.-telekom. Bydgoszcz 5.

Stosownie do powyższych zmian należy 
adresować koresoondencią.
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Programy radiowe
Sobota, 19 września

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
# .30 Pieśń — Gimnastyka. 6.50 Muzyka (pły

ty). 7.20 Dziennik poranny. 7.30 Programy lo
kalne. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Audycja dla 
szkół: „śpiewajmy piosenki". 11,57 Sygnał czasu 
i hejnał. 12.03 Programy lokalne. 12.13 Dziennik 
południowy. J2,23 Koncert w wykonaniu ork. Ta
deusza Seredyńskiego (ze Lwowa). 15.30 Wiadomo
ści gospodarcze. 15.45 „Ze śpiewem przez Polskę": 
„Roman ty czność nad świtezię", audycja dla dzieci 
starszych w opracowaniu Wandy Dobaczewskiej (z 
Wilna). 16.00 Uroczyste otwarcie nowej rozgłośni 
we Lwowie. Przemówienie władz miejscowych 1 
władz polskiego radia oraz część koncertowa or
kiestry T. Seredyńskiego. 16.45 „Stolice państw 
Bałtyckich": „W Helsinkach" — odczyt — wygł. 
Józef Borowik (z Torunia). 17,00 Koncert z oka
zji święta Kolejarza Polskiego w wykonaniu Re
prezentacyjnej Orkiestry KPW pod dyr. Ferdynan
da Gemrota (z Krakowa). 17.50 „Pustynia Błędow
ska" — pogadanka — wygł. Florian Pocisk — śpie
wak (z Katowic). 18,00 Programy lokalne. 18,50 Po
gadanka aktualna. 19.00—20.15 Koncert w wykona
niu Kapeli Ludowej Feliksa Dzierżanowskiego z 
udziałem Józefa Orwida i Antoniego Zachemskie- 
go (dialog). 20.15 Audycja dla Polaków zagranica: 
„żelazowa Wola — skarbiec pamiątek po Chopi
nie" — w opracowaniu Kaz. Barlińskiego. 20.45 
Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 
Koncert reprezentacyjny rozgłośni lwowskiej z u

działem solistów. 21.30 „Sprzedam kamień" — Hu- I 
moreska radiowa w pięciu dialogach. 22.00 Wia- | 
domości sportowe. 22.15 Koncert Orkiestry Kame
ralnej pod dyr. Alberta Katza z Wilna. 23.30—24.00 
Programy lokalne dla Warszawy i Lodzi. 24.00—0.30 
Program lokalny dla Łodzi.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA.
7.30 Program na dzisiaj. 7.35 „Parę informacyj". 

7,40—8,00 Utwory charakterystyczne (płyty). 12,03 
—12.13 „Pielęgnowanie zasiewów" pog. roln. wygł. 
inż. Andrzej Miksiewicz. 14.30 Ulubione melodie 
(płyty). 15.30—15.45 Wiadomości gospodarcze z 
Warszawy. 18.00 Nasz program. 18.10 Arie i pieśni 
w wykonaniu barytona Umberto Urbano (płyty). 
18.25 Wiadomości społeczne. 18.30—18.50 Koncert 
reklamowy.

ZAGRANICA
18.15 Leningrad. „Cyrulik Sewilski" — opera 

Rossiniego. 20.15 Stockholm. Melodie operetkowe. 
20.30 Anglia (Reg. Progr.). Koncert symfoniczny z 
Queens - Hallu. 21.10 Bratisława. „Mąż pod drzwia
mi" — operetka Offenbacha.

Niedziela, 20 września
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

8,00 Sygnał czasu i pieśń „Ave Maria". 8.03 Au
dycja dla wsi: 1) „Gazetka rolnicza", 2) Muzyka, 

I 3) „Przegląd rynków produktów rolnych". 8.45 Dzien- 
* nlk poranny. 8,55 Programy lokalne. 9,40 Koncert 
I Chóru im. F. Nowowiejskiego z Olsztyna (z Toru

nia): 1) Meszek w lesle — mazurska pieśń ludowa | 
w ukł. Nowowiejskiego, 2) Jastrzębek — ludow’a 
pieśń w ukł. Nowowiejskiego, 3) Hej z góry — ukł. 
St. Kazury, 4) Nie masz nad mazura — ukł. Nowo- 
wiejśkiego, 5) Bogurodzica — ukł. żukowskiego, 6) 
Hasło Polaków w Niemczech. 10.00 Nabożeństwo z 
Chyrowa z okazji 50-lecia Zakładu im. św. Józefa 
(przez Lwów). Reportaż z obchodu jubileuszowego 
wygł. Jerzy Tępa. 11.45 Programy lokalne. 11.57 Sy
gnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 „Co kto lubi" 
— koncert Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisła
wa Burzyńskiego z udziałem Ludmiły Szretterów- 
ny (śpiew), Stefana Witasa (śpiew) i Jana Żyńskie- 
go (fortepian). W przerwie o 13.00 „Twórcza kon
templacja" — Mariana Ruth Buczkowskiego (frag
ment z powieści p. t. „Tragiczne pokolenie"). 14.30 
—14.45 Audycja dla wsi: „Walka o len" (z Wilna). 
14.45 Programy lokalne. 15.30 „Wieś — miastu" — 
tranem, dożynek i Łodzi. 16.00 „Swojskie melodie" 
—- wykona Polska Kapela Ludowa Feliksa Dzierża
nowskiego. 17.00—18.00 Kongres muzyki kościelnej 
z udziałem najlepszych chórów djecezji gnieźnień
sko - poznańskiej. (Z Poznania). 18.00 Teatr Wyo
braźni u obcych (Holandia) — premiera słuchowi
ska oryginalnego p. t. „Wielka wygrana". Napisał 
G. L. Weisz. 18.30 „1000 taktów muzyki" — w wy
konaniu Zespołu Stefana Rachonia, oraz Maryli 
Karwowskiej i Eugeniusza Mossakowskiego (śpiew). 
W przerwie: „Andrzej Cepuch na wystawie" — dia
log. 20.20 „Co czytać" (przegląd twórczości lirycz
nej polskiej w ostatnim dziesięcioleciu) — omówi 
Tadeusz Makowiecki. 20.35 Przegląd polityczny. 20.45 
Dziennik wieczorny. 20.55 Przerwa. 21.00—21.30 
Pierwszy koncert międzykontynentalny. Transmisja 
z Nowego Yorku. F. Blacka. 21,30 „Na wesołej lwo

wskiej fali" p. t. „Radio Kociołebek!", w opracowa
niu "Wiktora Budzyńskiego, według pomysłu Kai. 
Waidy, muzyka Juliusza Gabla ze wszystkich roz
głośni P. R. 22.00—22.10 Transm. ze Stadionu Woj
ska Polskiego zawodów lekkoatletycznych Polska — 
Węgry — Belgia. 22.10—22.20 Wiadomości sportowe 
ze wszystkich rozgłośni P. R. 22.20—23.00 Koncert 
solistów 1) Lully: Suita w trzech częściach — ode
gra Maryla Janasówna, 2) a) Wolfgang A. Mozart: 
Aria z op. „II Re Pastore", b) Franciszek Schubert: 
Pieśni, odśpiewa Maneta Radwanówna, 3) a) Fran
ciszek Schubert: 1) Impromptu G-dur, 2) Tańce, 
b) E. Chabrier: Idylla, wykona Maryla Jonaaówna. 
4) Franciszek Schubert: i Gabriel Faure: Pieśni — 
odśpiewa Maneta Radwanówna. 23.00—24.00 Program 
lokalny dla Warszawy.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA.
8.55 Program na dzisiaj. 9.00—9.40 Muzyka z płyt 

(z Warszawy). 11.45—11.57 Przegląd wydawniczy: 
„7i pomorskiej półki książkowej" — omówi Zugmunt 
Mocarski. 14.45 „Wielkopolskie perki" — reportaż 
prof. J. Kilarskiego (z Poznania). 15.00—15.30 Kon* 
cert reklamowy.

ZAGRANICA.
11.00 SztutgarŁ Utwory na wiolonczele 1 foH 

17.10 Anglia (Nat. Progr.). Muzyka kameralna. 20.K 
Bukareszt. „Maskotka" — operetka Audrana. 20.9Ś 
Paris p. T. T. „Madame Boface" *— opera Lacome. 
20.45 Rzym. „La leggenda di Sakuntala" — opera 
Alfano.

PIERZE, BIELI i DEZYNFEKUJE

Oto środek do pro* 
nia, którego używa 
każda dzielna go
spodyni, oszczędza
jąca swq bieliznę.

Do moczenia bielizny: HENKO, soda do prania i bielenia.

Najsłynniejszy jasnowidz WOMOUTH
deje jasne odpowiedzi we wszelkich zawikła- 
nyeh kwestjaeh życiowych. Daje możność zdo
bycia miłości pożądanej osoby. Przepowiada 
przeszłość i przyszłość, opracowuje horoskopy 
i analizy patologiczne na podstawie daty uro
dzenia i próby pisma. Zestawia szczęśliwe nu
meru losów. Nie zwlekaj, pisz jeszcze dziś, po
dając dokładny swój adres, datę urodzenia, 
•tan, imię i nazwisko. Na koszty porta i kan
celaryjne załącz zł 1.— znaczkami pocztowemi.

Kraków, Lubicz 22, m. 2.

Jeśli radio io tyiia 5-iampowy Albatros „Meteor"
głos, zasięg, selektywność 
i wygląd zewnętrzny prze
wyższają wszystko, co do
tychczas stworzyła rad jo- 
teebBlk. wielkie

Potyczki Państwowe 
prayjmajamy 5110

ił 100.— za 100.—

Demonstracja i sprzedał: TORUŃ, Mostowa 20,1. p

NOWOCZESNE PIECE 
ciągłego palenia

<£ Biura Sprzedaży i Wystawy: 
w Warseawle. Nowy Świat 31 I we Lwowie. Sootesklego a

F

Piece nasze wyrótniaje sig: 
estetycznym, nowoczesnym 
wyględem, plgkng emalją 
majolikowg, wielką wy. 
dajnością. równomiomem 
nagrzewaniem powietrz*.

REBUILD i YICTORILIS. spaliła auyina

WYRÓB KRAJOWY

KONKURS.
Zarząd Miejski miasta Grudziądza ogłasza Di

nie Jszem konkurs na:
1) sprzedał masywnego domu mieszkalnego (6 

pokoi, kuchnia itdb. gospodarstwa Ludwi- 
kowo w Kuntersztynie (ul. Piłsudskiego Nr. 
102) wraz z 953 m2 terenu;

2) dzierżawę:
a) 30 mórg łąk w Franciszkowie w parcelach 

5—10 morgowych,
b) 13 mórg i 16 mórg roli przy Sarniaku,
c) kortu tenisowego w Parku Miejskim na

przeciw koszar C. W. K.
Zamknięte oferty z odpowiednim naipisem na

leży składać w terminie do 26. IX. br. godz. 12-ej 
w Ratuszu, pokój 318, gdzie udziela się także bliż
szych informacyj.

Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny wybór 
oferenta lub też nie uwzględnienie żadnej oferty.

(6243

GDANSK

Dykty 
Forniery 
Listwy dekoracyjne 

lilii landrail
Gdańsk 4M1 

BrotbSnkengasse 
Tczew, Łazienne $.

PODGORZ k. Torunia
ZFoIecomv n<astf^u*uf<ice /łrnau-

IAK TRWAŁA TO DO KANTA
W cenie od 4 — 7 zł. wykonuję pod 100% 
gwarancją trwałą ondulację Kant » Podgórz 

naprzeciw Kościoła. 5990
Bez wyjgtku utrwalamy każdy włos pod gwarancja.

p lEKARNIA-Jana Barczyńskiego
ul. P.erackieuo 6.

poleca wyborowe pieczywo, jak ohieb, bułki oraz 
ciasta i ciasteczka, wszelkich gatunków na sposób 
wyrobu francuskiego. WYKONUJE ZAMÓWIENIA na
wszelkie uroczystości. 5991

KŁAD IOW. KOL I DELIKATESÓW 
I6NACY NOGA, Pogdórz, Pułaskiego 52, tel. 1462. 
Własna palarnia kawy «Herbata» Kakao Cukierki 

— Keksy — Wódki monop. oraz gatunkowe — Wina 
krajowe i zagraniczne — WYROBY TYTONIOWE. 5994

TAPETY - FARBY - LAKIERY 
artykuły kosmetyczne na;taniej 5992 

specjalność dostawy woiskowe 
Drogeria pod Orłem • Aleksy Ostrowski 
TeL 1497. Toruń«Podgórz Tel. 1497.

III. U. 1/35.
Sąd Okręgowy w Grudziądzu postanowił umo

rzyć postępowanie upadłościowe Spółdzielni Mle
czarskiej w Zielnowie, powiat Grudziądz z ogr. 
odpow.
Zlecenie Nr. 784/GR (6245

Zlecenie Nr. 788/GR. (6246
LICYTACJA.

W dniu 26 bm. o godz. 9 odbędzie się na placu 
ćwiczeń 16 p. a. 1. w Grudziądzu za koszarami 
Gen. Hallera, licytacyjna sprzedaż wybrakowanych 
koni wojskowych w liczbie 120 sztuk.

Kwatermistrz Centrum Wyszkolenia Kawalerii 
w z.

(—) Zienkowski, rtm.

IV. N. 45/30. (6262
UCHWAŁA.

W sprawie postępowania upadłościowego nad 
majątkiem firmy Ernst Schmidt zwołuje się ogólne 
zebranie wierzycieli w niżej podpisanym Sądzie na 

dzień 23. października 1936 g. 9. pokój nr. 3 
z następującym porządkiem:

a) sprawozdanie końcowe,
b) uzupełniający wybór członków wydziału wie

rzycieli.
Bydgoszcz, dnia 9. września 1938.

Sąd Grodzki
Zlecenie Nr. 1176/8.

KLISZE DO DRUKU i
Z RYSUNKÓW I FOTOGRAFII J

JEDNO I WIELOBARWNE E 
Ido cenników, prospektów/! 
I PISM ILUSTROWANYCH ił.p.ll

PRZEZROCZA 
DO KIN 
GUSTOWNIE

KOLOROWANE 
PODŁUG WŁASNYCH i 

LUB PODANYCH
PROJEKTÓW .

WYKONUyę /

WŁAŚCICIEL

„K0RTIN6"
Radio

model Supra—Selektro 
Allstrom

Gid. 945.—
Jedyne Przedsiębiorstwo 

na Gdańsk
Musik — und Radio Hans
Willy Trossert 
Gdiask. Kibleinirkt 11/11

Wdowa
45 lat, bezdzietna, posiada, 
jaca 3000 guld. poszukuje 
pana w celu matrymoujal. 
nym. Zgl. do „Gazety 
Gdańskiej" pod Nr. 744- 

t>»z$Gdk

EDWARD PIAZZA
TORUŃ, ŻEGLARSKA 27 - TEL 27-47

Poszukują
pracy jako krawcowa w do. 
mu i poza domem. Zgł. do 
„Gazety Gdańskiej" pod 
Nr. 745 6»a6Gdk

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 21 września 1936 r. o godz. 14 podpisany 

Komornik sprzeda w drodze licytacji publicznej 
najwięcej dającemu za gotówkę w Nowem Błono- 
wie pow. Grudziądz u p. Feliksa i Marty małż. 
Fiedlerów: 60 ctr. metr, żyta w stogu w słomie, 
oszacowane na łączną sumę 700,— zł., które oglą
dać można w czasie i miejscu wyżej podanym.

(—) Michał Dobrzański, 
Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II

w Grudziądzu '6247

Ordynuje jak zwykle 

CHOROBY 
DZIECIĘCE 
Dr. med. E. Funk — 
Ram.lewicz Gdańsk, 
Reitbahn 3. tel. 38609 

9i4oGdk
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Nie chcesz przepłacić ?

Potrzebujesz
RÓŻNYCH SZKIEŁ DO ZAPRAW?

Kup w KIERMASZU!!! 
„Kinin ŚW 
TORUŃ, Staromiejski Rynek 30. 
Oddziały* Poznań, Gdynia. mC

PIANINA - FORTEPIANY 
najwyższej jakości — już 
od 1080 zł. tylko w na i* 

większej i najstarszej
Fabryce Fortepianów 

„liBOld FibioGi" 
Kalisz, Szopena 9. 

przedstTuro sto weka 
Toruń, św. Ducha 14- 

53°S

Wróciłem 
Dr. Szubert 

speclalista chorób skórnych 6066 
Bydgoszcz, Dworcowa 14.

BIURO POSREDNICZO-HANDLOWE
WIKTORIA

W Gdyni ul. Świętojańska 24a, tel. 3274

załatwia solidnie i korzystnie wszelkie transakcje 
kupna<sprzedaży domów, will, parcel, oraz dzier* 
żawy lokali, mieszkań, pokoji meblowanych etc.

Duży wybór objektów w Gdyni i na 
całym wybrzeżu korzystnie do nabycia.

Na odpowiedź prosimy dołączyć znaczek pocztowy. 
bOCSM.

GDYNIA
Polecamy następujące firmy:

ARTYKUŁY BIUROWE | 
piśmienne przybory szkolne, wieczne pióra, albu* 
my, pocztówki, karty do gry, gilzy i t. p. poleca 
SESSHU stt;18fkaVi Roman Morawski 
Abrahama 2. Rok z at 1926, tel. 1504. Dla biur znaczne rabaty

racia WELZ Sp., ,m"
DOM EKSPEDYCYJNY

GDYNIA ul. Stefana Batorego, Tel. 20-10 
GDANSK; Altstadtischer 6riben 102, Tel. 24772

z ostatnich targów Leningradzkich i Wileńskich na 
rok 1936/37 w wielkim wyborze poleca 5614 

JEDYNY WILEŃSKI SKŁAD FUTER T, PRE SM AN
Telefon nr. 20-35. GDYNIA Świętojańska 63, Ip.

6ORSETY NAJNOWSZE 
fasony po cenach zniżonych poleca f*ma 

„Janina”
Świętojańska 23, róg Zygmuntowskiej. (6224

FRIF kilrtvt’ ,iika 
ijiiiiiii, jahliii, nckiii

DON MEBLI H, C H 0 M I C K A 
ul. Świętojańska 63. — Tel. 21-83.

S
 PIERWSZY W GDYNI
KŁAD BRONI ZAKŁAD RUSZNIKARSKO - MECHANICZN.

ZYNAL JAN
Święto) aiska 33/35 tel. 33.M
Sprzedaż i kupno wszelkiego 
rodzaju broni i maszyn biu

rowych oraz przyborów myśliwskich.
Na tądanie wyeyłam cennik.

IKIO i LUSTRA
4542Stefan Skarslik

HURTOWNIA SZKŁA i LUSTER
ul. Świętojańska 59. Telefon 22.11

Towarzystwo Okrętowe 
Połowów DaleKomorsKich

„MEWA“
S p. A K c. w Gdyni

Molo Rybackie tel. 11-76 i 18-37
Adres telegraficzny: Mewaryb, Gdynia

podaje do wiadomości, że z dniem 1-go 
września uruchomiło własną

nowoczesną - 
fabrykę beczek

i przyjmuje zamówienia na beczki.

Pełnomocnictwo, administratorowi panu 
BrusKiemu Florianowi, który 
przestał u mnie pracować, cofnąłem z dn. 
10 września 1936 roku.

Administratorem moich majątków jest 
obecnie ziemianin pan Rubach Bole
sław. 6S51

(-> Zygmunt Xarnat
■właściciel majątków Wichulec—Czekanowo.

SPECYFIKI ZIOŁOWE 
OSKARA WOJNOWSKIEGO

Zioła przeciwko cierpieniom kanału pokarmo
wego , . znak słowny „IROTAN“

Zioła przeciwko cierpieniom narządów trawie
nia I wątroby znak słowny „CHOGAL“

Zioła przeciwko wymiotom, oraz atonjl kiszek 
znak słowny „GARA“

Zioła przeciwko chorobom płucnym I błędnicy 
znak słowny ,,ELMIZAN“

Zioła przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowl, 
podagrze I Ischiasowi zn. sł. „ARTROLIN" 

Zioła przeciwko niedomaganiem skrofulicznym 
znak słowny „TIZAN‘‘

Zioła przeciwko chorobom nerek i pęcherza 
znak słowny „UROTAN“

Zioła przeciwko chorobom nerwowym I epi
lepsji . . znak słowny „ĘPILOBIN" 

Kąpiele slarkowo-roillnne
znak słowny „SULFOBAL,"

Są do nabycia w aptekach I okładach aptecznych- 
Adres dla bezpośrednich zamówień: (6288
OSKAR WOJNOWSKI, Warszawa, ul. W. Górskiego 3, 

m. 4 (dawniej ul. Hortensja)

OBWIESZCZENIE.
Dnia 22 września 1936 r. o godz. 11 w Krajęcinie 

i o 16-ej w Sztynwagu pow. Chełmno, będę sprze
dawał następujące przedmioty:

1 stóg żyta około 80 ctr. wraz z słomą, 1 źrebaka 
ponad 1 rok, 1 wirówkę.

Zbiórka reflektantów o godz. 11 przed p. Cho- 
dzińskim w Krajęcinie. i , (6235

(—) Kwiatkowski,
Komornik Sądu Grodzkiego w Chełmnie.

d ipruiny Batyihmiait następująca samodiody k
U Polazdy rn.jduj, się w plerwsiorięSnym stanie I mogą Pt 
i-i być natychmla>t dostarczone.
3 Fiat, 4 PS. otwarty........................zl. 500,- DĘ

a Essex.................................................... zl. 500,— r-g
Opel, 8/24 PS. otwarty...................zl. 600,— NU

3 Limuzyna Whippet. 4 cyl. z 4 siedź, zl. 600 — C*a Limuzyna Fiat, 4/20 PS...................zł. I 000,— rg
Chevrolet Cabriolet, z 2 siedź, zł. 1.250,— JC
Limuzyna Peugeot, 6 cyl. o 4 drzwiach

a pierwszorzędna.......................... zł. 1.800,— ni
Limuzyna Studebaker ErsKine . zł. 2.000,— IC

j3 StudebaKer z odgrodź, dla szot. zł. 2.000,— L“:

a Limuzyna BuicK, 6 cyl.....................zł. 2.200,— rw
Limuzyna Whippet, 6 cyl. ... zł. 2.200,—

^3 Limuzyna Dodge, 6 cyl....................zł. 2.950,— Ba Limuzyna Opel Luxus z 6 siedź, z odgro- [Tl
adzenietn dla szofera .... zł. 2.950,—

Poza tym mimv jeszcze do sprzedania kilka samo- £ a chodów ciężarowych od pół do 3 tonn. Dalsze infor-
macje i pokaz pa życzenie. Spłaty na dogodnych L** a warunkach. St*

KaBnenbfcrg-AuttniiuuhR &. m. I. 3. Gdańsk g
Elisabethwall 8, Tel. 24530-24533 (6264 -■ asaaasKsasEiKiippF-  m

Zlecenie Nr. 403. (6220
PRZETARG OFERTOWY.

Internat Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni 
rozpisuje przetarg ofertowy na

dostawę artykułów żywnościowych
na okres roku szkolnego 1936/37, a mianowicie: 

mięsa świeżego, wyrobów masarskich, pieczywa, 
towarów kolonialnych, mleka, masła, jaj, śmietany 
i warzywa. Oferty na specjalnych formularzach, 
które można otrzymać w Intendenturze Internatu, 
należy składać w zapieczętowanych kopertach z 
napisem: „Oferta na dostawę artykułów żywnościo
wych dla Internatu" p/a Internat Państwowy Szko
ły Morskiej, Gdynia, ul. Morska nr. 81 do dnia 
25 września 193 > r. godz. 11, w którym to dniu na
stąpi otwarcie ofert.

Iłyrekcls Szkoły.

..lulosalon
WŁ. SERWA 

ui. Świętojańska 94
GDYNIA

Samochody 
motocykla 

części 
akcesarja

Numer akt: Km. VII. 1259/36. (6263
ORWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCL
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi

ru VII Stefan Kapuściński, mający kancelarję w 
Bydgoszczy ul. Śniadeckich Nr. 21, na podstawie 
art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 22. września 1936 r. o godz. 11.45 w Bydgoszczy 
ul. Dworcowa Nr. 54, we F-ie C. Hartwig odbędzie 
się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Pawła 
i Apolonii Gótz, składających się z urządzenia 
mieszkaniowego, oszacowanych na łączną sumę zł 
725,—. s-Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 18 września 1936 r.
Komornik Sądu Grodzkiego rew. VII w Bydgoszczy 

(—) Kapuściński.
Zlecenie Nr. 220/8/K. _________________

Nadeszły najnowsze 
modele samochodów 

osobowych:

„HILLMAN* 
„HANOMAG" 
„WOLSELEY"
„D. K. W."

Ceny od zł 5400

RUDOLPH MISCHKE
Gdańsk, tlilt. Otti litti. LanggasseS

Wyroby żelazne, 6019 
artykuły gospodarcze, 
narzędzia ogrodowe.

Prosimy odwiedzić 
nasz salon wystawowy.

5908

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 25 września 1936 r. o godzinie 10 sprzeda

wać będę w Tczewie w firmie Winter, ul. Czyty- 
kowska nr. 1: konie, wozy, powózkL narzędziu 1 
maszyny rolnicze. (6229

(—) W. Szwemiński,
Komornik Sądu Grodzkiego w Tczewie.

MeBle liniowe
urządzenia składowe, okna 
drzwi, oraz wszelkie prace 

stolarskie wykonuje na 
miejscu 9° M

Gdynia, ul. Lipowa 11
telefon 21 <88

BYDGOSKA FABRYKA
HEBLI BIUROWYCH

Ludwik Szyperko 
zaprzysiężony rewizor ksiąg I biegły sadowy 
załatwia wszelkie sprawy § 
z dziedziny księgowości.

TCZEW, ul. Łazienna nr. 10.

Wytwórnia MEBLI
STEFAN GftBAŁA

Gdynia, ul. Świętojańska 73- 
Sypialki, jadalki. gabinety 
męskie, kuchnie oraz wszel* 
kie meble wyścielane wla< 
snego wyrobu. Ceny przy* 
stępne. Wykonanie solidne. 
Proszę zwrócić uwagę na 
nr. domu. 5616M

Spłaty aa "dogodnych warunkach 
bes jakichkolwiek dopłat, otrzymuje prawie kaMy, He 
punktualnie reguluje swoje zobowiązania. (59S9Ud

Bielskie materiały meskie na ubrania 
płaszcze meskie i damskie 

w wielkim wyborze po niskich cenach.
Magazyn materiałów. Gdańsk, Holzmarkt nr. 7

w domu Bleberstelna (Sklepu nie posiadamy).

2 pokoje
z kuchnią i łazienką i 
1 pokój z kuchnią do wy
najęcia od 1 październi
ka, Gdynia, Kamienna- 
Góra willa „Radowid" o- 
bok „Domu Zdrojowe
go". (6093MK

Z* 160,— gwarantowane 
MASZYNY do SZYCIA 
najprzedniejszych marek światowych, 
z przyb. do haftowania, mereżkowa- 
nia, cerów, itd. GOTÓWKĄ — RATA
MI ! Dostawa na koszt firmy. Ilustro
wane cenniki wysyła bezpłatnie: 

CENTRALA MASZYN, Klikjw 
ul. Józefa Dietla Nr. 109 B.

OBWIESZCZENIE.
Dnia 21 września 1936 r. o godz. 9,30 w Sosnów

ce pow. Chełmno będę sprzedawał następujące 
przedmioty: .

50 ctr. żyta w kłosie i 50 ctr. mieszanki w kłosie.
Zbiórka reflektantów u p. Franzów w Sosnówce. 

(_) Kwiatkowski,
Komornik Sądu Grodzkiego. (6230

Willa
komfortowa, 10-pokojo- 
wa, centralne ogrzewa
nie, garaż, nad morzem, 
do wynajęcia. Adwokat, 
Gdynia — ul. 10-go Lu
tego 18. (6141Mk

Inkasent । 
energiczny potrzebny, 11- 
posażenie stałe. Pierw- 
zeńetwo posiadającemu 

prawo jazdy. Zgłoszenia 
z podaniem warunków 
pod „995“ do „Gazety 
Morskiej Ilustr." Gdynia.

(6180M

TORUŃ
Angielskie

lekcje zbiorowe urządza 
kwalifikowany filolog. U, 
dzieła też prywatnycn lek* 
cyj angielskich i niemiec* 
kich. Toruń, Bydgoska 39, 
m. 2. 6279 Ck

Strojenie 
fortepianów

wszelkie reparacje it. p. 
wykonywa sumiennie i 
tanio, także na prowin
cji. Schulz, Toruń. Ko
chanowskiego 24, telefon 
nr. 1267. (5434C

BYDGOSZCZ
Futra

najsolidniej, najmodniej i 
najtaniej wykonuje chrześ* 
cijańskie, największe i n«j« 
popularniejsze na Pomorzu 
kuśnierstwo, STANISŁAW 
RUDAK, Bydgoszcz, ulica 
Dworcowa 70 telefon i9*oś.

5122B

Kelnera
potrzebujesz — zadzwoń. 
Bydgoszcz 1163. 606 5 B

2 ekspedientki
potrzebne od 1 październik 
ka br. Zglosz.: Pom. Dom 
Tow. St. Szellong, Tczew. 
Dworcowa 34. Ć031T

Plac
budowlany w Orłowie Mor* 
skiem przy ul. Wierzbowej 
kolo dworca kolej., powierz* 
chni netto 1087 m. kw. 
sprzedam za zl 10.000, Zglo* 
szenia: Gdynia, Śląska 51, 
blok III, m. 15, g°dz. 18— 
zo.tej lub telef. nr. 29—17 
z wezwaniem Krajewskiego 
godz. 8—16,tej. 6ai5Mk

GDYM IA
Zamienię

nowy patefon z płytami na 
walizkową maszynę do pi, 
sania w dobrym stanie. 
Gdynia, tel. 33*o8- *>273Mk

Wróciłam
z kuracji, przyjmuję panie, 
zamówienia porodowe, sta> 
wiam bańki, masaże lecz* 
nicze i naświetlania. A. Za* 
grodnikowa dawn. Olszew* 
ska dypl. akuszerka, masa* 
żystka, Gdynia, Świętojań* 
ska 81 m. 4. 6233Mk

Sopoty
2*pokojowe odnowione mie» 
szkanie z meblami lub bez 
mebli tanio do wynajęcia. 
Zimmermann, Sopoty Par» 
katr. 64. 6272Mk

Młoda
dziewczyna z porządnej 
rodziny, z ukończeniem 
rocznej szkoły gospodarczej 
i znajomością kuchni elek- 
trycznej, poszukuje pracy 
przy gospodyni celem na* 
brania praktyki. Zgłoszenia 
pod „1006" do „Gazety 
Morskiej Ilustr" Gdyuia.

6376 Mk
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MEBLE
JADALNIE - SYPIALNIE 
GABINETY-KUCHNIE 
FOTELE - TAPCZANY 
DYWANY

Solidne wykonanie — Niskie eeny

60*1

poleca firma

BRACIA TEWS
TORUŃ, ulica Mostowa 30.

Od 40 lat przodujące przedsiębiorstwo na Pomorzu!

TORUH

Chcesz dobre a tanie 
MEBLE 

3wróć się z zaufaniem
5648C tylko
do Fabrycz. Składu Mebli

WliiuU firaiEwski 
Toruń, ul. Prosta 21 

wis a vis ul. Wyaokiej
Obsługa rzetelna.

Dom
z 'dochodem rocznym 
6.600 zł, 4-piętrowy, do
bra budowa, 3 składy. 
Cena 56.000 zł, dług 4.000 
zł. Wpłata od umowy. 
Oferty ze ■znaczkiem do 
..Dnia Pom." (6106Ck

Pianino
tanio sprzedam. Pulkowski 
Toruń, Szosa Chełm. 36/38. 

6236Ck

Polecam zegary 
zegarki w najnowszych fa» 
sonach i dokładnie chodzą, 
ce oraz ślubne obrączki, 
platery. Wyjątkowo tanio.

.KAZIMIERZ BIBIK 
mistrz zegarmistrzowski 
Toruń, Stary Rynek 39

róg Szerokiej — Tel. 1292
6012 Ck.

Dom
howy, 4 piętra ze składa
mi i ogrodem, wolny 15 
lat od podatku. Roczny 
dochód 5.580 zł, dług 
8.000 zł, amortyzacja. Ce
na razem z długiem 
52.000 zł. Mieszkanie 4-ro 
pokojowe z wszelkiemi 
wygodami. Oferty ze 
znaczkiem do „Dnia Po
morza". (6107Ck

Dom
nowowybudowany na 
Bydgoskiem Przedm., o- 
gród i wszelkie wygody, 
4 mieszkania 3 14 poko
jowe. Wolny od podatku. 
Dochód roczny na czysto 
3.420 zł. Cena 32.000 zł. 
Wpłata według umowy. 
Oferty ze znaczkiem do 
..Dnia Pomorza". (6082

Dom
ze składem, 4 piętra, 
masyw, dobra budowa, 
5.600 zł roczny dochód. 
Cena 43.000 zł, wpłata 
36.000 zł, reszta hipoteka. 
Oferty ze znaczkiem do 

) ..Dnia Pomorza". (6081

Wint 
M

budowlane

portl.
gips, trzcinę suf. 
oraz wszelkie inne mater* 
jały budowlane dostarczają 
po cenach zniżonych 

BRACIA PKHERT
Sp. z o. o.

Tfl Rlń. ul. PrzBdzamczB 7
teL ar. 1679 i 1637. 62376k

Franaszka 
w najnowszych deseniach 
DROGERJA 

„UNIVERSAL* 
Toruń, Szeroka 17. 5652C

Dom
z dochodem 16-800 zł ro
cznie, 2 składy, zajazd, 
sprzedam za cenę 120.000 
zł, wpłata 75.000 zł, resz
ta długoletnia hipoteka. 
Oferty do „Dnia Pomo
rza". Znaczek na odpo
wiedź. (6080

Dom
handlowy, najlepszy 
punkt, wolny skład i 5 
pok. mieszkanie z wszel
kimi wygodami. Cena 
33.000 zł bez długu. Wpła
ta od umowy. Oferty ze 
znaczkiem do „Dnia Po
morza". (6083 

z roczn. dochodem 9.600 
zł, 3 piętra, 2 składy, do
bry punkt, dobra budo
wa. Cena 60.000 zł bez 
długu, wpłata od umowy. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pomorza". (6084 

z ładnym owocowym 0- 
grodem, 3 mieszkania 
wolne 3 pokojowe z ła
zienka i kuchnią. Cena 
13.000 zł, wpłata 10.000 zł. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pom.“. (6085

Okazyjnie 
sprzedam kredens, kana
pę, stoły i t. p. Wiado
mość Toruń, ul. Bydgo
ska 94 m. 2 od godz. 12 
do 16-tej. (6161Ck

na Bydgoskiem, masyw., 
i piętra, 2 składy. Do
chód roczny 8.600 zł. Ce
na 53.000 zł., dług 15.000 
zł, odchodzi od ceny ku
pna. Dobra budowa. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pom.“ (6109Ck

Oliwy
do maszyn. Smarowidła na 
osie, Tran na skórę, Szczotki, 

poleca tanio Drogerja

Szeroka 9. 54<>9C

Dom
nowy ze składami na 
Bydgoskiem, 3 piętr., 8 
mieszkań 4, 3 i 2 pokoj. 
z wygodami. Roczny do
chód 6.500 zł na czysto. 
Dług 15.000 zł, amortyza
cja na 35 lat. Cena ra
zem z długiem 65.000 zł, 
wpłata od umowy. Ofer
ty ze znaczkiem do „Dnia 
Pom." (6108Ck

Dom
z dwoma mieszkaniami 
po 2 pokoje kuchnia, gos
podarczy budynek, ładny 
ogród, dobre położenie, 
bez długu. Cena 13.000 
zł. Oferty do „Dnia Pom." 
ze znaczkiem. (6U5Ck

Dom 
dochodowy z 5 składami, 
4-piętrowy. Dochód ro
czny 26.000 zł. Cena 
220.000 zł, wpłata 120.000 
zł. Dom z wszelkiemi 
wygodami. Oferty ze 
znaczkiem do „Dnia Po
morza". (6111Ck

DROBNE OGŁOSZENIA
Tynki szlachetne 
stopnie 1 posadzki lastri- 
cowe (sztuczny marmur) 
po cenach zniżonych wy
konuje

M M. Czubek I Ska
Hurt Mater. Budowla
nych Piernikarska 3/7 
tel. 1643. 5187

Tapety
listwy, poleca tanio hur- 
towna drogerja T. Rzym- 
kowski, Toruń, ul. Sze
roka 43. (6102

Willa
3-mieszkaniowa na Byd
goskiem, 2X5 pokoj. mie
szkanie z wszelkiemi 
wygodami. Słoneczne, 
ładny ogród, blisko mia
sta. Dług 10.000 zł b. go
spodarza, amortyzacja. 
Cena 30.000 zł, razem z 
długiem. Oferty ze znacz
kiem do „Dnia Pomorza" 

(6116Ck

Dom
dochodowy, około 25 lat 
stary, 4 piętra, 2 składy, 
dobra budowa. Dochód 
roczny 8.000 zł. Cena 
63.000 zł, wpłata 25.000 zł. 
Mieszkanie z wszelkiemi 
wygodami. Oferty ze 
znaczkiem do „Dnia Po
morza". (6113Ck

Wszyscy wiedzą, że 

MEBLE 
wszelkiego rodzaju najtaniej 

kupujesz w firmie 
B. Włudarczak

Toruń. Prosta $. 3862 C

“W niedzielę TC wrweinia
oaf goaf*. Tł-fef afo 79-tef 

odbędzie się w Toruniu przy ul. Szerokiej 11 
WIKLKI POKAZ MODELI:

PŁASZCZY DAMSKICH i MĘSKICH 
Firn, Zn. ORCHOlsm toruił. Snroka 11

oraz

•i$9C Firny KAROL STEINBACH Toruń, Szeroka 5.

Dom
dochodowy 2.480 zł ro
cznie na przedm. Toru
nia z dużym owocowym 
ogrodem i ze składem, 
wjazdem w podwórze, 
gospodarczy budynek. 
Cena 13.000 zł, wpłata 
9.500 zł, reszta 3 lata. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pom.“. (6112Ck

KAWY 
HERBATY 

KAKAO 
kupuje się najlepiej 

u 3*87 Ck

Ił. IiłMIegi
Tera*. KrM. Jadwigi 9.

Tal. im 
Przyjmuje asygnaty Kredyt

na

iodatku. 
00 zł na

Dom
nowowybudowany 
przedm. z ogrodem, wol
ny 15 lat od 
Dochód roczny
czysto. Wszelkie wygo
dy. Cena 45.000 zł, wpła
ta 35.000 zł, reszta amor
tyzacja na 20 lat. Oferty 
ze znaczkiem do „Dnia 
Pom." (6110Ck

Dom
dochodowy na Bydgo
skiem z ogrodem i gara
żem, dobry punkt. Do
chód roczny 3.438 zł. Mie
szkanie 1X4 pokoj., 2X3 
pokoj., 4X2 pokoj., 1 du
ży pokój i duża kuchnia. 
Dochód na czysto 2.243 
zł, dług 2.035 zł. Cena z 
długiem 26.000 żł. Ofer
ty ze znaczkiem do 
„Dnia Pom.". (6114Ck

ARTYKUŁY
kanalizacyjne

i sanitarne 
Urządzenia 
kąpielowe 

poleca tanio 

P. Tarrey, Toruń 
Tel. 2093, St. Rynek 23.

Meble
wszelkiego rodzaju najtaniej 
kupisz tylko Toruń, Prosta 51 
Przekonaj się — Spamiętaj, 
Powiedz — drugiemu. 3865

Rowery
po cenach zniżonych na 
dogodnych warunkach częś* 
ciowo za pożyczkę pań* 
stwową, poleca „Elektra'. 
Toruń, ul. Chełmińska 4 
telefon rj’6. 5964 CK

Maszynę
do pisania w b. dobrym 
stanie sprzedam tanio Toruń, 
Podmurna 44 I p. ózjoCk

Pianino
czarne, jak nowe, ładny 
ton, okazyjnie sprzedam. 
Generała Bema u, Toruń.

6258

WEŁNY 
do pończoch i szydeł, 

kowe we wielkim 
wyborze 

W. Petersilge 
Toruń, Chełmińska 17 
tel. 1786 5959Ck

ZłOtO
i srebro stare kupuje po 

cenach najwyższych

Toruń, Król. Jadwigi 18. 
tel. 25.10 fiassCk

Mieszkanie
5 pokojowe z łazienką na 
Bydgoskiem Przedmieś
ciu od zaraz. ^Wiad. filja 
,Dnia Pomorza" Toruń, 
Szeroka 42 I p. (5701C

Mieszkanie
5-pokojowe, kompletnie 
wyremontowane, Bydgo
skie, 1. X. wynajmę. To
ruń, Sienkiewicza 13 m. 
3, telefon 2457. 6045Ck

Mieszkanie
6-pokojowe, willa, Byd
goskie, blisko miasta, 1. 
X. wynajmę. Toruń, 
Sienkiewicza 13, telefon 
2457. (6046Ck

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią na 
I piętrze do wynajęcia od 
1. X. Wiadomość w filji 
„Dnia Pomorza". (6087

Mieszkanie
4»pokojowe, komfortowe, 
pokój dla służby, ogród, I. 
piętro, Legionów 27, do wy* 
najęcia. Wiadomość: tele
fon 1945, seminarium męs* 
kie, Toruń. 8*5’

Mieszkania
3 i 4 pokojowe z komfor* 
tcm w nowym domu na* 
rożnik Szopena—Moniuszki. 
Wiadomość: Matejki 5°m. 4 
Toruń. 6254 Ck

Mieszkania
3 i 2 pokojowe, wszelkie 
wygody, nowy dom od ’. 10. 
Toruń - Bydgoskie, Kaspro* 
wieża 20. 6278 Ck

Mieszkanie 
4 * pokojowe, komfortowe, 
pokój dla służby, ogród. I. 
piętro, Legionów 27, do wy’ 
najęcia. Wiadomość: tele* 
fon I94S, seminarjum mę« 
skie, 6128C

Jedno
dwu, trzypokojowe mie
szkania z kuchniami, wy
godne. tanio do wynaję
cia. Wiadomość: Gdynia- 
Rcdłowo, Hetmańska 35. 

(6200Ck

Mieszkanie
4-pokojowe na I piętrze 
z dwoma balkonami od 1 
października wynajmę. 
Adres wskaże filja „Dnia 
Pomorza" Toruń, ul. Sze
roka 42 I płętro. (6193Ck

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią do 
wynajęcia. Wiadomość w filji 
„Dnia Pomorza". Toruń.

S834Ck

[ZZposz^

1 do kołowego 
mieszkania z kuchnią na 
Bydgoskiem poszukuję. Zgł. 

I do Adm. „Dnia Pomorza” 
pod „A. K.‘‘

2 lub 3
pokojowego mieszkania 
z wygodami w pobliżu 
Placu św. Katarzyny po
szukuję od zaraz. Oferty 
do Filji Adm. Dnia Po
morza" pod Z. M. (6201CK

Pokoje 
umeblowane z utrzyma
niem do wynajęcia — 
tamte obiady tanie, sma
czne i zdrowe. Toruń. Ko
pernika 9 m. 6. (6172Ck

2 pokoje 
komfortowo umeblowane 
słoneczne z wszelkimi wy« 
godami dla inteligentnej aa* 
motnej osoby zaraz do wyr 
najęcia. Oglądać można od 
godz. xi.tej — i7»tej, Toruń, 
Bydgoska 58 II ptr. m. 6. 

5671C

P^lekcTe"^

Nauczycielka
(Francuzka) udziela lekcyj, 
korepetycji. Cenv przystęp* 
ne. Toruń, Warszawska 20. 
Tel. 12*62. Ck 6000

Szkoła tancdw
Janiny Wemy wyucza 
szybko tańczyć bez względu 
na zdolności, lekcje poje, 
dyńcze i w kompletach. 
Toruń, Stary Rynek 16.

«3<8C

| Qicldq prani |

JjPOSADY wolne

Poszukuje sie 
ekspedjentki oraz czelad
nika rzeźnickiego z dłu
goletnią praktyką, wiek 
około lat 30, do składu 
rzeźnickiego. Wiadomość 
w ..Dniu Pomorza". (6088

Zdolni
akwizytorzy do sprze
dawania pokupnych wy
dawnictw poszukiwani. 
Zgłoszenia w Hotelu 
„Trzy Korony" pokój 1 w 
godzinach 2—4. Toruń.
____________ (6195Ck

Aqenci
na prowincji do sprzedaży 
bardzo ciekawych książek 
z dziedziny seksuologii na 
dogodnych warunkach po* 
szukiwani. Oferty kierować 
do Wydawnictwa „Miner* 
wa". Warszawa, Chmielna 
10/D. *’96

Nauczycielki 
znajdą zatrudnienie od za
raz- Adres wskaże „Dzień 
Pomorza" Filia Toruń, ul. 
Szeroka 42, I ptr. 6a$7

Kucharki 
rutynowane ze świadectwa, 
mi poszukiwane. — Adres 
wskaźe Filia „Dnia Porno* 
rza", Toruń, ul. Szeroka 42 
I ptr. <>*58

Mistrz stolarski 
zdługolehrą praktyką werk* 
miatrza, obeznany z budo* 
wą nowoczes, mebli i bu* 
dowli poszukuje pracy. — 
Oferty do Admin. „Dnia 
Pomorza'*, Toruń, Szeroka 
42. 6249Ck.

Skład
z 3 oknami wystawowymi, 
róg Mickiewicza i Klono* 
wieża nadający aię dla 
wszystkich branż, do wy* 
najęcia od 1. X. 1936 r. — 
Zgłosz.: Chróścicki, Toruń, 
Batorego 7. Telefon 10-03 

5644 Ck,

Skład
7. 2-ma pokojami w śród
mieściu. Wiadomość fil
ja „Dnia Pomorza" To
ruń. (5700C

Na hurtownie 
kiermasz, skład, biura 
dzienników i t. p. do wy* 
najęcia cały parter 4 dużych 
sal itd. Centrum miasta 
Toruń, Male Garbaty 5.

6337C

Skład
i-pokój z kuchnią, Miekie* 
wieża 80, nadający się dla 
wszystkich branż do wy* 
najęcia od I. X. 1936 r. 
Zgłosz. Chróścicki, Toruń, 
Batorego 7. Telefon 10*03.

5773Ck

Skład
z mieszkaniem 2 pok. z 
kuchnią wynajmę. Adres 
wskaże filja „Dnia Po
morza", Toruń, Szeroka 
42, I. ptr. 6194Ck

Kantorów icz
Prima flaczki.

6197

Przeniosłam
dla wygody Sz. Klienteli 

moją 
wytwórnię trykotaży 

na ul. Mostowy 32, tel. 2212. 
Sabina Szeflerowa, Toruń.

«O4oCk

Osoba 
inteligentna obejmie za
rząd pensjonatu, kasyna 
i t. p., pracowała w tym 
zawodzie zagranicą. Re
ferencje pierwszorzędne. 
Oferty do filji Adm. 
„Dnia Pomorza" Toruń, 
Szeroka 42. 5884Ck

Instrumental
z długoletnią praktyką 
w budowie instrumentów 
muzycznych poszukuje 
posady na miejscu wzgl. 
na wyjazd. Łaskawe o- 
ferty do „Dnia Pomorza" 
pod F. P. (6207Ck

Szofer
mechanik, z prawom ja
zdy na wszelk. rodzaju 
pojazdach mechanicz
nych. Żonaty Oferty do 
filji Adm. „Dnia Pomo
rza", Toruń, Szeroka 42. 
______________ (5842

Szczotka rz
wszechstronnie wykwa
lifikowany, kawaler — 
szuka zajęcia. Łaskawe 
oferty kierować do „Dnia 
Pomorza" pod „Szczot- 
karz“. (6208Ck

Zegarmistrz 
.vazechstronnie w swoim 
zawodzie wykwalifiko
wany, szuka posady na 
miejscu wzgl. na wyjazd. 
Łaskawe zgł. proszę kie
rować pod „Zegarmistrz" 
do „Dnia Pomorza".

(6209Ck

Elektromonter 
obznajmiony z pracami 
adjofonicznymi, kawaler 
referencje pierwszorzęd
ne. (Merty do filji Adm. 
,Dnia Pomorza", Toruń, 
Szeroka 42. (5839

Wszelkie roboty 
ślusarskie, 
wiercenia studzien

wykonuje szybko i tanio 
Firma „PEDAB“ 

w Toruniu,
ul. Koszarowa iS/17 /4S*6'

Mycie głowy 
Farbowanie brwi I rzęs 

po cenach zniżonych poleca 
B. Słupski 

Bydgoska 58 rógKlonowicza

ZAOPATRUJE SIĘ 
w Pomorskie] Spółce 

Myśliwskie] 
tel. IS*77 Toruń, Łazienne 3> 

S?34Ck

Teraz net lepszy czas 
oddaó

FUTRO
do naprawy; reparacja, prze* 
fasonowanie, podfarbowanie 
zrudzialych futer tanio wy* 
konuje pracownia kuśnier* 
ska, Pr. BIAŁKOWSKI. Toruń 
Kopernika 4*. S786Ck

Smaczno
obfite i zdrowe śniadania, 
obiady i kolacje mięsne 
i jarskie, oraz wszelkie inne 
potrawy po cenach umiar* 
kowanych. W abonamencie 
zniżka. Paniom domu przy* 
pominamy, iż sprzedajemy 
na wagę, różne sosy, jak 
majonezowy, tatarski i t d. 
oraz wazelkie ryby, mięsa 
pieczone i wędliny. Przyj* 
mu jemy wazelkie zamówię* 

nia poza dom
PiHtitlarila ZiiinliŃki 

Toruń, Wielkie Garbaty 17. 
tel. 36-11 touCk.
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Wszystkie Panie gustownie ubrane z przyjemnością pokrywają 
swe zapotrzebowania sezonowe w Największym Domu Towaro
wym Pomorza mając pewność, iż olbrzymi wybór i najniższe 

( ceny ułatwiają zakup.
Dewiza nasza na nowy sezon brzmi:

Obsłużyć wszystkich”
i w myśl hasła tego przygotowaliśmy wybór bezkonkurencyjny 
przy najniższej kalkulacji.

Cstatnic modele futer, kurtek, lisów, 
plasxcxy, kompletów, sukien wełnią- 
nyck, wixytowyck, dancingowy ck 
i kalowyck, kluxek i jumprów.

Najnowsze wełny na suknie, komplety, kostjumy i płaszcze. 

Jedwabie najnowsze na suknie wizytowe, wieczorowe i balowe.

SWETRY
pulowery, mundurki wełniane dla 
Bleylego, berety, rękawiczki, 
wełnę pończoszniczą i swetrową 

w wielkim wyborze poleca najtaniej

PAWILON POliCZOCH
TORUŃ, Król. Jadwigi nr. 12/14.

&utra---------
eleganckie i tanie w najlepszych gatunkach
O. (Balic&i
Bydgoszcz. Dworcowa 45
Oddział Toruń, żeglarska 29

Pracownia na miejscu

Mian dźwignia Mli!

Smakosze piwa
Jako jedyny lokal w Toruniu, prowadzę 

od niedawna stale na kurku

Wyśmienite dubeltowe, jasne piwo
„ MARSZAŁKOWSKIE „

Browaru Kuntersztyn Sp. Akc. w Grudziądzu
którego wyroby zostały odznaczone

Złotym Medalem
na Wystawie Gastronomicznej w Gdyni ij — 23 

sierpnia br. sssoc
Z poważaniem

Henryk Nowaczyk, Rynek Staromiejski 5.

■ 3QE9SSSSQSSSE9SSSra

SKŁAD i GŁÓWNE BIURO
moje mieścić się będą w nowym 
obszernym i pięknym lokalu

Rynek 13

Każdy męt czy zna

każda kobieta
powinni zapoznać się z epo< 
kowem odkryciem profeso* 
rów Ogina i Knausa, które 
rozwiązuje najbardziej pa. 
łące zagadnienie życia płcie 
wego naszych czasów. 
Szczegółowych informacyj 
udziela bezpłatnie dom wy. 
sylkowy — Marja Żebrów, 
ska, Warszawa 1, Plac Na. 
poleona, skrzynka pocztę 
wa $89 D. 6198

"Wróciłem 
Dr. med. K. Korzeniewski 

specjalista chorób płucnych
Telefon nr. 1311 GRUDZIĄDZ Sienkiewicza 12

595*

po stronie, gdzie tramwaj staje. 
Uprzejmie proszę o dalsze łaskawe 
poparcie w nowej siedzibie i kreślę

z poważaniem

WŁADYSŁAW KULERSKI
Grudziądz-GŁ Rynek 13.

Tel. 13.30,

MEBLE
0 6244

■sastaHKKaaaKKsasEii

po cenach przystępnych 
tylko w firmie

GÓRECKI, Toruń
Żeglarska 27. telef. 1251, 

687

mieniny
Czy babkę do kawy, czy toruński piernik, 
czy strucelkę z makiem, czyli zgoła sernik 
upiec chcesz na święto pod opieką własną 
(właśnie w dzień ostatni, gdy piekarnie gasną), 4 
wtedy poznasz wartość gazowego pieca!

On gosposi twarzyczkę radością ośareca, 
bo nie musi ciast chować przez tydzień w ko« 

morze, 
mogąc świeże wypiekać o dowolnej pono!

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie T-łamowej • • « • • 0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie .. ....... 1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie ....... 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo 1 wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrolog! 35 proc, zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Zx ogłoszenia skomplikowane 1 z .zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto- - 
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABOKAMEWT MIESIĘCZNY WYKOSI:
W ekspedycji miejscowych agenąyj . ................................. 2.00 zł
Z odnoszeniem do domu..........................................................2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ••••••• 2.40 zł 
Pod opaską ....................................................  4,50 zł
W Gdańsku przez pocztę , 2.32 gd; przez gońca • • 2.00 gd 
W Gdańska z odbieraniem w administracji wprost • 1.75 gd 
Zagranicą . . .............................................................4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada ąa 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Wacław Wytyk, Toruń, uł. Mickiewicza 4L

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc.f 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, aM~ 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórz Min 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o rte 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grim imana, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p. Redaktor odpowiedzialny na Bydgossez: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Maras, 
Focha 12. — redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielników, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged’u“. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gąńcza, Grudziąda,

Plac 23 Stycznia 10, I. — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Leon Formańskl, Tczew, Kcficiuszki nr. 1. _
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf z odpow udzicłami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w JorunM.


